
این پرسش هر روز در ذهن‌ها تکرار می‌شود. پاسخ روشن 
است: اگر خطری از بیرون بر ما بتازد، ملت ایران بارها نشان 
داده‌اند که زیر آتش یکپارچه‌تر می‌شوند. دشمن هم این را 

می‌داند، پس چرا باید مجدد دست به خطا بزند؟ 
ولی واقعیت این است که سایه جنگ همچنان هست... اما 

چرا و به چه معنا؟ 
در جنگ گذشته، صهیونیست‌ها گمان کردند با زدن نمادهای علمی و نظامی ما، کشور از 
درون فرو‌می‌پاشد؛ حال آنکه محاسبه‌شان غلط بود. خون شهید نه‌تنها شکاف نیاورد‌ که 
ملت را چون فولاد یکدست‌تر ساخت. حمله‌ها به جای آشوب، انسجام آفرید. امروز تل‌آویو 
به‌تجربه فهمیده که تکرار آن سیاست شکست‌خورده است: زیربار موشک‌های ایران له 
شد، هزینه انسانی و زیرساختی داد، در دنیا بی‌آبرو و تحقیر شد، اعتمادبه‌نفس مقاومت 

بیشتر شد و در‌نهایت زبون و با دست خالی برگشت.
پس اگر روزی دوباره به فکر حمله بیفتد، مسیر را معکوس می‌کند: اول آشوب اجتماعی، 

بعد حمله نظامی.
 حالا اینجاست که باید پرسید چه کسانی ناخواسته یا آگاهانه این بستر را در داخل 

آماده می‌کنند؟
یک.

هر پیامی که بوی ضعف بدهد و دل مردم را بلرزاند، خنجری است در دست دشمن؛ فرقی 
هم نمی‌کند سخنان یک مسئول باشد یا بیانیه‌هایی شبیه مواضع اخیر جبهه اصلاحات.

پیامی که موجب خالی‌شدن دل مردم شود و احساس ضعف و بی‌پناهی منتقل کند، بستر 
حاکمیت اشرار و آشوب را آماده می‌سازد.

دو.
هر شایعه و محتوای بی‌سند که به تحقیر نظام سیاسی بینجامد، دیواری از بی‌اعتمادی می‌سازد.

هر محتوای رسانه‌ای که بی‌سند و شایعه‌محور باشد یا حتی درست باشد اما با لحن تحقیر 
و منکوب‌کردن نظام سیاسی منتشر شود، اعتماد عمومی را فرسوده و فضا را برای آشوب 

باز می‌کند.
سه.

هر اظهارنظر یا تصمیمی که دوقطبی‌سازی و چنددستگی ایجاد کند، اختلاف را عمیق‌ 
می‌سازد. یک جمله نسنجیده می‌تواند واکنش تند جریان مقابل را برانگیزد و آتش اختلاف 

را شعله‌ور کند.
چهار.

اختلاف علنی میان مسئولان و دستگاه‌ها نیز پیام آشفتگی سیاسی می‌دهد. وقتی به 
جای پرداختن به مسائل اصلی، موضوعاتی مثل عدم‌کفایت رئیس‌جمهور برجسته شود، 

نتیجه‌اش تزلزل حکمرانی و پررنگ‌تر شدن سایه جنگ است.
پس پاسخ پرسش آغازین روشن است: سایه جنگ امروز نه از آسمان اسرائیل، بلکه از زبان و 
رفتار کسانی برمی‌خیزد که ناخواسته یا عامدانه ترس، دودستگی و بی‌اعتمادی می‌سازند 

و مقدمه آشوب و به‌هم‌ریختگی اجتماعی فراهم می‌کنند.

آیا دوباره جنگ می‌شود؟
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16پل مکانیزه 
 احیا  می‌شود

مرحله دوم نوسازی پل‌های عابر مکانیزه شروع شد 

سال گذشته مرحله اول نوسازی 65پله‌برقی 
در ۱۴پل انجام شد

430 پله برقی 
در پل‌های مکانیزه تهران وجود دارد.

107  پل
با پله‌برقی در شهر تهران وجود دارد.
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 تسخیر     آسمان
 با نام سلیمانی

 منظومه شهید سلیمانی نخستین منظومه 
ماهواره‌ای کاملا بومی است| 4

کارت ملی
ساخت ایران

صدور کارت ملی برای 6میلیون ایرانی در صف، 
سرعت می‌گیرد| 6

 تصویری برای 
خنده تاریخ

  نشست دیروز کاخ‌سفید با رهبران اروپا 
دستمایه طنز  شد| 3

گفت‌وگو با خلیل خشکه‌پزان، راننده تاکسی 
90ساله که فیلم خداحافظی‌اش با این حرفه 

حسابی پربازدید شده است

من خلیل، راننده 
90ساله تاکسی
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وجدان آبیوجدان آبی مردممردم
کاهش 8درصدی

 مصرف آب در تهران

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

مخالفتمخالفت
ایرانایران

ی  امنیت ون‌سپار ی  امنیتبر ون‌سپار بر
 با  با 

 گفت‌وگو با مهدی فخیم‌زاده
در برنامه»درجه‌یک« تلویزیون همشهری

 استقلال ليگ برتر را بايک برد شيرين جبران جام!
 بيرون از خانه برابر تراکتور شروع کرد؛

 يک انتقام سريع بعد از شکست در سوپرکاپ

    پزشکیان در ارمنستان،
   مخالفت ایران  با حضور

   نیروهای ثالث در نزدیکی
  مرزهای مشترک  را اعلام کرد

نمکی
را در‌خیابان پیدا کردم

صفحه7

مسئولان وزارت نیرو:  تداوم صرفه‌جویی راه عبور از بحران کم‌آبی امسال است

صفحه9
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10روز پس از امضای توافق صلح میان گزارش
ارمنستان و جمهوری‌آذربایجان در 
کاخ‌سفید، سفر رئیس‌جمهور ایران به ایروان با 
دستورکارهای راهبردی ویژه‌ای همراه بوده‌است؛ 
رایزنی‌هایی که علاوه‌بر مناسبات دوجانبه، تحولات 
ژئوپلیتیک اخیر را در قفقازجنوبی نیز در کانون توجه قرار 
داده‌است. مسعود پزشکیان صبح سه‌شنبه در دومین روز 
سفر به ایروان در حالی در محل کاخ ریاست‌جمهوری مورد 
استقبال رسمی نخست‌وزیر ارمنستان قرار گرفت که 
دوطرف رایزنی‌های مفصلی درباره پرونده‌های مشترک 
روی‌میز و همچنین دغدغه‌های ایران درباره تحولات 
اخیر در منطقه قفقازجنوبی داشتند. در شرایطی که گفته 
می‌شود گفت‌وگوی خصوصی سران 2کشور در ارمنستان 
بیش از 2ساعت به‌طول انجامیده‌، ضرورت مدنظر قرار 
گرفتن ملاحظات ایران در تفاهم‌های اخیر ایروان با باکو و 
واشنگتن از محوری‌ترین نکات مطرح در رایزنی‌های 
دوطرف بوده‌است. در چنین شرایطی علاوه‌بر رایزنی‌های 
تهران و ایروان درباره تحولات اخیر در قفقازجنوبی، 
امضای اسناد همکاری مشترک و تبادل‌نظر درباره تقویت 
پیوندهای مشترک و گسترش همکاری‌های فی‌مابین، 
ازجمله در حوزه تجاری و اقتصادی، از اصلی‌ترین 
محورهای گفت‌وگوها میان مقام‌های عالی‌رتبه ایران و 

ارمنستان بوده‌است.

مخالفت ایران با برون‌سپاری امنیت
پزشکیان در دیدار با پاشینیان بر ضرورت رفع کامل نگرانی‌های ایران درباره حضور نیروهای ثالث در نزدیکی مرزهای مشترک تأکید کرد

رهبری

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

عیادت رئیس دفتر رهبرمعظم 
انقلاب از آیت‌الله نوری‌همدانی

رئیس دفتر مقام معظم رهبری به نمایندگی از حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای با حضور در قم از حضرت آیت‌الله نوری‌همدانی، از مراجع 

عظام تقلید، عیادت کرد و جویای احوال و سلامت‌ ایشان شد.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمد محمدی گلپایگانی همچنین 
با حضور در بیوت آیات عظام مکارم شیرازی و سبحانی، سلام 

رهبرمعظم انقلاب را به آنان ابلاغ کرد.

رویکرد ویژه وزارت کشور
اسکندر مومنی، وزیر کشور با بیان 
اینکه این وزارتخانه بیشتر به‌عنوان 
وزارتخانه‌ای سیاسی و امنیتی 
شناخته می‌شود، گفت: رویکرد 
ما تقویت حوزه‌های اجتماعی و 

اقتصادی است، به‌گونه‌ای که مسائل ‌اجتماعی باید با نگاه 
‌اجتماعی مدیریت شود./ایرنا

عبور از عقلانیت
حسین مظفر، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت‌نظام گفت: بیانیه‌ای که 
به اسم اصلاحات صادر شد، عبور 
از عقلانیت و خط ‌قرمز نظام و 
مخدوش‌کردن مصالح ‌ملی است و 

همچنین چراغ‌ سبزی برای تیزشدن دندان طمع دشمنان 
محسوب می‌شود./فارس

گزینه‌های روی میز ایران
عباس گلرو، رئیس کمیته 
روابط خارجی مجلس گفت: اگر 
مکانیسم ‌ماشه فعال شود، ابزارها و 
گزینه‌های مختلفی برای پاسخ در 
اختیار داریم که یکی از آنها، خروج 

از ان‌پی‌تی است که درحال بررسی در کمیسیون امنیت 
‌ملی مجلس است./ مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور تأکید کرد: هیچ گروه 

و حزبی حق خدشه واردکردن به انسجام ملی را ندارد.

  یک منبع مسئول وابسته به وزارت امورخارجه در گفت‌وگو با 
»الجزیره«، گزارش »تلگراف« درباره تحویل فهرست جاسوسان 

به سپاه ازسوی طالبان را ساختگی و نادرست دانست.

  سومین جلسه رسیدگی به پرونده کودتای 28مردادماه 
1332در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین‌الملل تهران برگزار شد.

  علاالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی 
گفت: خدمت‌رسانی در جنگ 12روزه از محورهای جشنواره 

شهیدرجایی است.

  نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیداحمد خاتمی و در مصلای امام‌خمینی )ره( اقامه می‌شود.

  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی با خانواده سرداران 
شهید باقری، سلامی، حاجی‌زاده و رشید دیدار کرد.

راهبردهای مشترک تهران و اسلام‌آباد
معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با وزیر امنیت غذایی و 
تحقیقات ملی پاکستان گفت: موضع‌ پاکستان در حمایت از ایران 
در جنگ 12روزه بیانگر عمق صمیمیت و برادری 2 کشور است. 
محمدرضا عارف همچنین با تأکید بر اینکه راهبرد ایران بر این 
مبناست که با کشورهای بزرگ همسایه و منطقه روابط دوجانبه 
را مستحکم و باثبات کند، بیان کرد: تهران آمادگی کامل دارد که 
تعاملات در همه زمینه‌ها و بهره‌گیری از ظرفیت‌های یکدیگر با 

سازوکارهای تعبیه شده و مورد توافق گسترش و تعمیق یابد.
وی همچنین تصریح کرد: آمادگی داریم در فناوری‌های 
پیشرفته، به‌ویژه هوش‌مصنوعی و سایر فناوری‌های پیشرفته 
همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای داشته باشیم و کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی نیز باید بیش از گذشته فعال 
شود. رانا تنویر حسین نیز در این دیدار با تبریک پیروزی ایران 
بر رژیم صهیونیستی، به توافق‌ها و تفاهم‌های فی‌مابین در 
راستای تقویت تجارت 2 کشور به‌ویژه در حوزه کشاورزی اشاره 
کرد و گفت: پاکستان آماده افزایش و ارتقای حجم صادرات 
و واردات بین 2 کشور است و باید تجار و فعالان اقتصادی 
2کشور در نشست‌های مختلف در این زمینه توافق‌های لازم 

را به عمل آورند.
وی اضافه کرد: پاکستان از برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران که 

در راستای پیشرفت این کشور است حمایت می‌کند.

افزایش آمادگی سپاه پاسداران
راهبرد افزایش توان رزم سپاه پاسداران از ابتدای تشکیل این نهاد در دستورکار بوده و هیچ‌گاه تعطیل نشده‌است. 
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌کل سپاه با بیان این مطلب، تأکید کرد: آمادگی سپاه پاسداران نسبت به ‌2ماه 

پیش افزایش داشته است./ فارس

اهمیت توسعه مناسبات تهران و قاهره
گسترش مناسبات تهران و قاهره، کلید مقابله راهبردی با توسعه‌طلبی تل‌آویو است. ‌السید شبل‌، تحلیلگر مصری 
در این‌باره تأکید کرد: همکاری منطقه‌ای بین مصر و ایران کانون موازنه قوا در منطقه و از راه‌های مؤثر مقابله با 

پروژه‌های سلطه‌جویانه و توسعه‌طلبانه رژیم‌صهیونیستی در خاورمیانه است./ ایرنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

 ابهام در سامانه ارزی و تخلف 
در تعرفه خودرو

بحث واردات خودرو و تغییرات تعرفه‌ای آن بار دیگر به یکی 
از موضوعات داغ در مجلس تبدیل شد. اظهارات اخیر محمد 
طاهری، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، 
پرده از چالش‌های جدی در روند سیاست‌گذاری و اجرای واردات 
خودرو برداشت؛ چالش‌هایی که نه‌تنها به تخلف قانونی دولت در 
تغییر تعرفه‌ها برمی‌گردد، بلکه به مشکلات ساختاری در نظام 

ارزی و هماهنگی دستگاه‌های اجرایی نیز گره خورده است.
طاهری در همین زمینه تصریح کرد که هرچند تغییر تعرفه 
واردات خودرو از حالت ثابت به متغیر در ظاهر اقدامی مناسب به 
نظر می‌رسد و می‌تواند انعطاف‌پذیری بیشتری برای مدیریت بازار 
ایجاد کند، اما اساساً برخلاف قانون بوده است. به گفته او، دولت 
نباید بدون اخذ مجوز از مجلس شورای اسلامی چنین تصمیمی 
می‌گرفت و تغییر در تعرفه‌ها از حیطه اختیارات قوه مجریه 
خارج است. این موضوع بار دیگر پرسش جدی در خصوص 
مرز اختیارات دولت و نقش نظارتی مجلس در حوزه اقتصاد را 

پررنگ کرده است.
او همچنین به یکی از گلوگاه‌های جدی واردات خودرو یعنی 
سامانه ارزی اشاره کرد و گفت این سامانه به هیچ وجه در 
دسترس و شفاف نیست. فقدان شفافیت در سامانه ارزی موجب 
شده فعالان اقتصادی و حتی نمایندگان نتوانند از روند تخصیص 
ارز به واردکنندگان اطلاع دقیقی داشته باشند. همین مسئله 

زمینه‌ساز رانت و بی‌اعتمادی در فضای کسب‌وکار شده است.
عضو کمیسیون صنایع در ادامه خاطرنشان کرد که هماهنگی 
لازم در میان دستگاه‌های مختلف دولتی برای تسهیل واردات 
خودرو وجود ندارد. به گفته او، تعدد بخش‌های تصمیم‌گیر و 
نبود یک نقشه‌راه مشخص، روند واردات خودرو را با اختلال 
مواجه کرده و در نهایت مصرف‌کننده نهایی، یعنی مردم، متضرر 
می‌شوند. انتقادهای نمایندگان نشان می‌دهد که مسأله واردات 
خودرو تنها به یک سیاست مقطعی محدود نمی‌شود بلکه 
نیازمند بازنگری اساسی در سیاست‌های اقتصادی و بازرگانی 
کشور است. از یک‌سو، دولت برای تنظیم بازار و پاسخ به تقاضای 
عمومی ناگزیر به استفاده از ابزارهایی همچون واردات و تغییر 
تعرفه‌هاست؛ از سوی دیگر، این اقدامات باید در چارچوب قانونی 

و با هماهنگی قوه مقننه صورت گیرد.
با توجه به شرایط فعلی، مجلس انتظار دارد دولت هرچه سریع‌تر 
درباره تغییر تعرفه‌ها و وضعیت سامانه ارزی توضیحات روشنی 
ارائه دهد و مسیر واردات خودرو را شفاف‌سازی کند. به نظر 
می‌رسد ادامه این روند بدون اصلاحات جدی، نه تنها تعادل 
بازار خودرو را بر هم می‌زند بلکه بی‌اعتمادی عمومی نسبت به 

تصمیمات اقتصادی دولت را نیز افزایش خواهد داد.

مخالفت دوباره با افزایش تعرفه اینترنت
رضاحاجی‌پور، رئیس فراکسیون تسهیل تجارت و 
سرمایه‌گذاری مجلس گفت: با هرگونه افزایش تعرفه 
اینترنت مخالف هستیم. اینترنت از ابزارهای اساسی در 
حوزه کسب‌وکار است و نباید درآمدزایی از سوی اپراتورهای 

ارتباطی، از محل تعرفه‌گذاری صورت گیرد. 

تغییر در جغرافیای سیاسی قفقاز تعرض به دکترین 
امنیت ملی ایران است

احمد نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: هرگونه تغییر در 
جغرافیای سیاسی قفقاز تعرض به دکترین امنیت ملی ایران 
است. انفعال دیپلماسی در تبیین قاطع پیامدها، به محور 

باکو-آنکارا-تل‌آویو برای محاسبات غلط چراغ سبز می‌دهد.

فعالیت هسته‌ای بدون وقفه ادامه پیدا می‌کند
سید اسماعیل حسینی، سخنگوی کمیسیون انرژی گفت: 
رئیس سازمان انرژی اتمی در کمیسیون انرژی گزارشی از 
اقدامات انجام‌گرفته در جنگ ۱۲ روزه ارائه کرد. دانش و صنعت 
هسته‌ای در ذهن دانشمندان ما است و نمی‌توان آن را از بین 
برد؛ فعالیت‌های صلح‌آمیز سازمان بدون وقفه ادامه پیدا می‌کند.

ایران، آذربایجان و ارمنستان اجازه حضور بیگانگان در 
منطقه را نخواهند داد

ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس تاکید کرد: ایران، جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان همسایگان خوبی برای یکدیگر هستند و اجازه 
نخواهند داد پای بیگانگان به منطقه باز شود به خصوص 
کشورهایی که هیچ‌وقت حضورشان برای ما و همسایگان 

آرامش و امنیت نداشته است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس 

  بدون تردید ملاحظات ایران در 
ایجاد کریدور جدید رعایت خواهد شد.

  ارمنستان نسبت به حفظ روابط 

دوستانه و تاریخی خود با ایران متعهد 
بوده و خواهد بود.

  ایران و ارمنستان ظرفیت‌های متنوع و مکملی دارند که 

باید آنها را در راستای تامین منافع 2کشور به‌کار گیریم.

  مرز مشترک با ایران برای ارمنستان از اهمیت مضاعفی 
برخوردار است.

  همکاری با ایران در سایه حسن همجواری و حفظ و ارتقای 

روابط دوستانه، برای ارمنستان اهمیت راهبردی دارد.

  ارمنستان آماده انعقاد سند راهبردی همکاری‌های 
بلندمدت میان 2کشور است.

  توافق های اخیر زمینه‌ساز دسترسی ریلی ایران به 
دریای سیاه است.

نیروهای فرامنطقه‌ای موجب پیچیده‌تر شدن   برون‌سپاری حل‌وفصل مسائل قفقاز به پاشینیان
  ما همواره با صراحت از تمامیت‌ارضی ارمنستان   صلح در قفقاز برای ایران یک اولویت راهبردی است.شرایط منطقه می‌شود.

  از مذاکرات صلح آذربایجان و ارمنستان حمایت حمایت کرده‌ایم.
  اراده قطعی ایران توسعه روابط با ارمنستان در همه ابعاد می‌کنیم.

  روابط ایران و ارمنستان در همه زمینه‌ها درحال روابط با ارمنستان باید قوی‌تر در همه زمینه‌ها توسعه یابد.  باور و اعتقاد ایران و رهبرمعظم‌انقلاب بر این است که و ارتقای آن در سطح راهبردی است.
رفع موانع و مشکلات، تحقق اهداف تعیین شده و اجرای   افزایش مراودات و رایزنی‌های مقام‌های 2کشور برای گسترش است.

اسناد فی‌مابین ضروری است.

پزشکیان

هیأت همراه رئیس‌جمهور چه کسانی بودند؟
هیأت بلندپایه سیاسی – اقتصادی، رئیس‌جمهور را در سفر 
به ایروان و در ادامه مینسک همراهی می‌کنند که بیش از 

هر چیز نشان‌دهنده اهمیت راهبردی این سفر است.

  نمایندگانی از بخش‌خصوصی ایران

نکات ویژه یک سفر راهبردی
رایزنی‌های ایران و ارمنستان در جریان 
سفر 2روزه رئیس‌جمهور به ایروان، با توجه 
به تحولات اخیر در منطقه دربردارنده نکات 

مهمی بود؛ از جمله:
  تعهد ویژه طرف ارمنستانی

 مباحث مطرح پیرامون موضوع راه‌اندازی 
کریدور زنگزور و ملاحظات ایران در این 
زمینه که از محورهای اصلی این سفر بود 
با تعهد ویژه ایروان به تهران همراه بود؛ 
مبنی بر اینکه طرف ارمنستانی اطمینان 

داده‌است تهدیدی از خاک این کشور متوجه 
ایران نباشد.

  رعایت ملاحظات ایران
تبیین موضع ایران درباره تحولات اخیر 
منطقه از نکات ویژه این سفر بود. براین 
اساس، تأکید پزشکیان مبنی بر ضرورت 
رفع نگرانی‌های ایران درباره حضور نیروهای 
ثالث در نزدیکی مرزهای مشترک، با تصریح 
پاشینیان همراه شد؛ »ملاحظات ایران درباره 

ایجاد کریدور زنگزور رعایت خواهد شد«.
  توافق درباره سند راهبردی

آمادگی تهران و ایروان برای نهایی‌سازی 
سند جامع همکاری راهبردی بین 2 کشور 

را باید یکی از مهم‌ترین دستاوردهای 
سفر 2روزه رئیس‌جمهور ایران به‌حساب 
آورد؛ موضوعی که با تأکید سران 2کشور 
نیز همراه شد و گفته می‌شود این سند 

راهبردی به‌زودی نهایی خواهد شد.
  گفت‌وگوهای خصوصی مفصل

یکی از موضوعاتی که در جریان حضور 
پزشکیان در ایروان توجه رسانه‌ها را به‌خود 
جلب کرد، گفت‌وگوهای مفصل پزشکیان 
و پاشینیان در دومین روز سفر بود. گفته 
می‌شود مذاکرات خصوصی دوطرف قرار 
بوده 20دقیقه باشد، اما حدود 2ساعت 
به‌طول انجامیده و نشان‌دهنده طرح مباحث 

راهبردی ازسوی دوطرف، به‌ویژه درباره 
تحولات اخیر در منطقه قفقازجنوبی است.

  رایزنی‌های بخش‌خصوصی
سفر رئیس‌جمهور به ارمنستان، فرصت 
مناسبی را برای توسعه همکاری‌های 
بخش‌خصوصی دوطرف و گسترش تعاملات 
اقتصادی – تجاری فی‌مابین ایجاد کرد. براین 
اساس هم بود که در دیدار مقام‌‌های 2اتاق 
بازرگانی ایران و ارمنستان، سازوکاری با 
هدف ارتباط مستقیم بین اتاق‌های 2کشور 
طراحی شد؛ سازوکاری که براساس آن، 
انتقال اطلاعات اقتصادی بین فعالان 

اقتصادی 2کشور امکان‌پذیر می‌شود.

اسناد تازه همکاری‌های مشترک
امضای اسناد همکاری میان ایران و 
ارمنستان ازسوی مقام‌های عالی 2کشور، 
از مهم‌ترین دستورکارهای دومین روز 
سفر رئیس‌جمهور ایران به ارمنستان بود.

اقدام‌ها:
  امضای بیانیه مشترک سفر ازسوی 

پزشکیان و پاشینیان
  امضای 10تفاهمنامه و سند همکاری

حوزه‌ها:
  سیاسی

  اجتماعی
  فرهنگی

  گردشگری
  صنعتی

  آموزشی
  راه‌وشهرسازی

  هنری
و  بهداشت    

سلامت 

برنامه‌های روز دوم
  اجرای مراسم استقبال رسمی 
پاشینیان از رئیس‌جمهور ایران 
در کاخ ریاست‌جمهوری ارمنستان

  امضای اسناد همکاری‌ میان 
مقام‌های عالی‌رتبه ایران و 

ارمنستان
  حضور پاشینیان و پزشکیان در 

نشست مطبوعاتی مشترک
  انجام رایزنی‌های سران 2کشور 
در جریان نشست مشترک 
هیأت‌های عالی‌رتبه ایران و 

ارمنستان
  حضور رئیس‌جمهور در همایش 

تجاری ارمنستان و ایران

پزشکیان و 
پاشینیان چه گفتند؟

رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر 
ارمنستان در دومین روز از این سفر 

در جریان نشست‌مطبوعاتی مشترک و 
همچنین نشست هیأت‌های عالی‌رتبه 

2کشور به بیان نکات مهمی پرداختند 
که در ادامه مهم‌ترین محورهای 

آن را می‌خوانید.

مینسک؛ مقصد بعدی
رئیس‌جمهور پس از پایان سفر به ارمنستان، 
امروز )چهارشنبه( در جریان سفر به مینسک، 
پایتخت باروس با الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس‌جمهور این کشور دیدار و گفت‌وگو خواهد 
کرد. گفته می‌شود روسای‌جمهور 2کشور در 
جریان این دیدار، درباره موضوع‌های متنوعی، 
ازجمله همکاری‌های دوجانبه در زمینه‌های 
تجاری، سرمایه‌گذاری و علمی و همچنین 
تعامل‌های 2کشور در چارچوب ساختارهای 
بین‌المللی، ازجمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
سازمان همکاری شانگهای و همچنین بریکس 

تبادل‌نظر خواهند کرد.

سیدعباس عراقچی
وزیر امور خارجه

فرزانه صادق مالواجرد
وزیر راه‌وشهرسازی

سیدرضا صالحی‌امیری
وزیر میراث فرهنگی

سیدمحمد اتابک
وزیر صمت

سید حمید پورمحمدی
رئیس سازمان برنامه و بودجه

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9x 
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گزارش2 دریچه

جهان مقاومت

تصویری برای خنده تاریخ
 نشست دیروز کاخ‌سفید با رهبران اروپا با واکنش طنز 

کاربران شبکه‌های اجتماعی همراه بود

رهبران حداقل 6کشور اروپایی همراه دبیرکل ناتو و 
مسئول سیاست خارجی اروپا روی صندلی‌های معمولی 
و روبه‌روی یک میز بزرگ چوبی مستطیلی نشسته‌اند تا 
پیرمرد آنان را دریابد. پیرمرد که هنوز در 79سالگی رنگ 
موی بلوندش حتی برای یک روز هم کمرنگ نشده و این 
روزها در قامت رئیس‌جمهور آمریکا غرق در خودشیفتگی 
است، جوری ادا و اطوار صلح‌طلبی در جنگ اوکراین را از 
خود نشان می‌دهد که گویی هم او نبود که تا همین چند 
هفته پیش از فروش بسته تسلیحاتی جدید به اوکراین 
برای ادامه جنگ خبر داده بود. عکسی که از رهبران 
اروپایی به همراه رئیس‌جمهور اوکراین در کاخ سفید و 
روبه‌روی میز ترامپ منتشر شده، با واکنش‌های منفی و 
کنایه‌آمیز بسیاری همراه بوده است. ازجمله کاربری غربی 
با انتشار این عکس عبارت کنایه‌آمیز »بابا ترامپ و رهبران 
اروپایی« را درج کرده است. ذیل این پست نیز بسیاری 
دیگر از کاربران از این رفتار کودکانه رهبران اروپا در برابر 

ترامپ انتقاد کرده‌اند:
کریس مسترسون، @masterson_kris: تصویر را 
بزرگ‌نمایی کنید و به چهره‌هایشان نگاه کنید. این )تصویر( 
خیلی چیزها را در مورد به‌اصطلاح »رهبران اروپایی« 

می‌گوید.
 شین اونیل، @justhefaxmam: هفت کوتوله اروپا: 

۱. نامشروع ۲. غیرمنتخب 3. مدیران جهانی‌گرا
مایک کارلوف، @Mogwai_47: جورجیا ملونی باید این 
کلیشه )در برابر ترامپ( را کنار بگذارد، در حال حاضر این 
)رفتار ملونی( یک جوخه خودکشی سیاسی )خودش( است.

ریچی واتنیکی، @RJohnThomps: استامر 
)نخست‌وزیر انگلیس( کجاست؟ داشت توی دستشویی 

خودش را کثیف می‌کرد؟
گریگ وایلز، وایلزگریگ: 33m: به دفتر مدیر مدرسه 

احضار شدند.
دکتر، @icamera_photo: این رفتاری است که بیشتر 
کنترل کردن به‌نظر میاد، اونا مثل دختر پسرای خوب 
نشستن و به حرفای رئیس بزرگ گوش میدن، خود عکس 

گویای همه‌‌چیزه.
روستیساو دوبووی، @RDubovoi60497: این 

تصویر گویای خیلی چیزهاست.
برادر بزرگ، @milkywayfarer: و بازنده‌های اتحادیه 

اروپا.
خلاصه اخبار @PrimeNewsDigest: بابا حتی 

حوصله نداشت به آنها خوشامد بگوید.
مو، @morright78: آیا ممکن است شرم‌آورتر از این 
)عکس( باشد؟ انگار به‌خاطر شیطنت به دفتر مدیر مدرسه 

احضار شده‌اند، آنها هر اروپایی را شرمنده می‌کنند.
 :EtaPaulo46593@ ،پائولو الساندرو سیلوانی
این همه دست نشانده روی یک تصویر واحد... از 
این به بعد، هزینه جنگ را مالیات‌دهندگان اتحادیه 
اروپا پرداخت خواهند کرد... بار جنگ بر دوش 
مالیات‌دهندگان اتحادیه اروپا خواهد افتاد... و بعدا، 
این مالیات‌دهندگان اتحادیه اروپا خواهند بود که هزینه 

بازسازی اوکراین را پرداخت خواهند کرد!

صهیونیست‌ها در دوراهی
آتش‌بس یا ادامه جنگ

جنگ در غزه در حالی به 2 سالگی نزدیک شده است که 
به‌تازگی برخی گزارش‌ها از ارائه یک طرح جدید به حماس 

برای آتش‌بس خبر داده‌اند.
تازه‌ترین خبر درباره آتش‌بس: روز دوشنبه همزمان با 
اعلام سفر وزیر خارجه قطر به قاهره از سوی رسانه‌های عبری، 
روزنامه »العربی الجدید« به نقل از منابع خود گزارش داد 
که جنبش حماس پیشنهاد جدیدی برای آتش‌بس در غزه 

دریافت کرده است.

طرح جدید آتش‌بس از سوی چه کشورهایی پیشنهاد شده 
است؟ قطر و مصر

پیشنهاد آتش‌بس براساس چه طرحی است؟ به‌گفته 
یک مقام فلسطینی آشنا با مذاکرات، این پیشنهاد یک طرح 
دومرحله‌ای است که براساس چارچوبی طراحی شده که 

نماینده ویژه دونالد ترامپ، استیو ویتکاف، ارائه داده بود.
کدام کشورها میانجیگر آتش‌بس هستند؟ مصر و قطر 
بیشترین میانجیگری‌ را برای برقراری آتش‌بس در غزه دنبال 
می‌کنند. مصر نگران اشغال کامل غزه و سرریز شدن آوارگان 
غزه به صحرای سیناست. بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه مصر، 
روز دوشنبه بعد از بازدید از گذرگاه رفح گفت که قاهره با هر 

طرحی برای اخراج فلسطینیان از غزه مخالف است.
آیا حماس با آتش‌بس موافقت کرده است؟ پاسخ مثبت است، 
چون یک منبع در جنبش مقاومت اسلامی )حماس( در گفت‌وگو 
با شبکه الجزیره اعلام کرد: ما موافقت خود با پیشنهاد ارائه شده 

درباره آتش‌بس را به طرف‌های میانجیگر اعلام کرده‌ایم.
جزئیات پیشنهادی حماس برای آتش‌بس چیست؟ 
براساس گزارش الجزیره پیشنهاد جدید آتش‌بس شامل این 

موارد است:
  دربردارنده مسیری برای دستیابی به توافق همه‌جانبه 

به‌منظور پایان دائمی جنگ 
  توقف عملیات نظامی به‌طور موقت به‌مدت ۶۰ روز 

  اقدامات تسهیلی ارتش اسرائیل برای ورود کمک‌های 
بشردوستانه 

  آزادی ۱۰ اسیر زنده اسرائیلی و تحویل اجساد ۱۸ اسیر در 
برابر آزادی ۱۷۰۰ اسیر فلسطینی)شامل ۴۵ محکوم به حبس 

ابد و ۱۵ نفر با احکام سنگین(
  ورود روزانه ۶۰۰ کامیون کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه 

  آغاز مذاکرات برای پایان جنگ در دوره ۶۰ روزه 

واکنش اسرائیل به پیشنهاد آتش‌بس چه بوده است؟ 
بسیاری از صهیونیست‌ها به آتش‌بس پیشنهادی واکنش منفی 
نشان داده‌اند از جمله، اوریت ستروک، از وزرای کابینه رژیم 
صهیونیستی در انتقاد از موافقت حماس با پیشنهاد آتش‌بس 
و احتمال موافقت طرف اسرائیلی با آن تأکید کرده است که 
نتانیاهو باید توضیح دهد که حماس از چه چیزی عقب‌نشینی 
کرد؟ از ۱۰ اسیر زنده‌ای که می‌خواهند در غزه باقی بمانند یا از 
آزادی اسرای کشته شده؟ این پیشنهاد به‌معنای عقب‌نشینی 

حماس نیست.

مخالفت نتانیاهو با آتش‌بس در غزه
منبع بلند‌پایه سیاسی در دفتر نخست‌وزیری رژیم 
صهیونیس��تی با اعام مخالفت با طرح جدید آتش‌بس، 
به رسانه‌های عبری گفته است: »سیاست اسرائیل، ثابت 
و غیرقابل تغییر است. اسرائیل خواهان آزادی همه اسرا 
)50اسیر( براساس اصولی است که کابینه برای پایان‌دادن به 
جنگ مشخص کرده است.« این مسئول صهیونیست همچنین 
گفته است: »ما در مرحله سرنوشت‌ساز پایانی با حماس هستیم 

و هرگز، گروگانی را پشت سر رها نخواهیم کرد.«

سقوط پهپاد اسرائیلی در جنوب لبنان
رسانه‌های لبنانی از سقوط یک‌دستگاه پهپاد جاسوسی ارتش 
رژیم صهیونیستی در منطقه بنت‌جبیل واقع در جنوب لبنان خبر 

دادند. علت سقوط این پهپاد هنوز اعلام نشده است./ المیادین

دانمارک: همه خواهان به‌رسمیت‌شناختن فلسطین هستیم 
وزیر خارجه دانمارک اعلام کرده است که »همه ما خواهان 
به‌رسمیت‌شناختن کشور فلسطین هستیم و مسئله زمان مطرح 
است.« مته فردریکسن، نخست‌وزیر دانمارک پیش‌تر اعلام کرده 
بود که دولت این کشور در حال بررسی اعمال تحریم‌هایی علیه 
اسرائیل به‌دلیل ادامه جنگ در غزه و کرانه باختری است./ رویترز

شهادت 40فلسطینی، ازجمله 6نفر در صف غذا 
منابع پزشکی اعلام کردند که شمار شهدای حملات ارتش 
اشغالگر رژیم صهیونیستی به نوار غزه در روز دوشنبه به 
40نفر رسیده است. 6نفر از شهدا از افرادی بودند که در صف 
دریافت غذا و کمک‌های بشردوستانه هدف شلیک نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی قرار گرفتند و به شهادت رسیدند./ القدس

گم‌شدن دسته‌جمعی گذرنامه‌های اسرائیلی در بوسنی 
منابع خبری گزارش دادند که ۴۷گردشگر اسرائیلی در 
بوسنی و هرزگوین پس از آنکه گذرنامه‌هایشان به شکلی 
عجیب ناپدید شد، سرگردان مانده‌اند. تحقیقات اولیه نشان 
داده که کارکنان یکی از هتل‌ها دسته‌ای از گذرنامه‌ها را به 

سطل زباله انداخته‌اند./ تایمز اسرائیل

انهدام خودروی ارتش اسرائیل در شمال غزه
گروهان‌های قدس، شاخه نظامی جهاد اسلامی اعلام کرد 
که طی یکشنبه این هفته، یک خودروی نظامی ارتش 
صهیونیستی را با بمبی از نوع ثاقب نفوذکننده قوی که 
پیش‌تر در محله الزیتون شهر غزه کاشته شده بود، منهدم 

کرده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

نقشه‌ شوم برای تثبیت اشغال
پروژه E1 در عمل بخشی از کلان طرح »اسرائیل بزرگ« است که ثبات منطقه را تهدید می‌کند

چهارشنبه  چهارشنبه  2929 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94699469
ترامپ: وضعیتم در آن دنیا خوب نیست!

ترامپ در یک مصاحبه تلفنی گفت: اگر بتوانم جان هفت هزار نفر را در هر هفته نجات بدهم، کار بزرگی انجام 
داده‌ام. دلم می‌خواهد به بهشت بروم، اگر ممکن باشد. شنیده‌ام وضعم خوب نیست و می‌گویند در پایین‌ترین 

جایگاه هستم. اگر روزی به بهشت برسم، یکی از دلایلش همین کار خواهد بود./ فاکس نیوز

گام صهیونیست‌ها برای شهرک‌سازی‌ در جنوب سوریه
تصاویر منتشر‌شده در رسانه‌های عبری نشان می‌دهد که گروهی از شهرک‌نشینان اسرائیلی با عبور غیرقانونی 
از مرز سوریه، وارد جنوب سوریه شدند و با نصب تابلویی نمادین، آغاز ایجاد یک شهرک استعماری جدید را در 

این منطقه اعلام کردند. / نجبا

صفحه‌آرا: علی حسنی

کیوسک

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[
اوکراین به‌دنبال خرید 100میلیارد سلاح آمریکایی

اوکراین به آمریکا پیشنهاد خرید ۱۰۰میلیارد دلار سلاح 
آمریکایی با تأمین مالی اروپا و همچنین ۵۰میلیارد دلار 
قرارداد خرید پهپاد داده است. پیشنهاد اوکراین در جریان 
نشستی در کاخ‌سفید به‌عنوان بخشی از توافق برای دریافت 
تضمین‌های امنیتی از آمریکا پس از دستیابی به توافق صلح 
با روسیه مطرح شده است. گزارش شده است که اوکراین بر 
موضع خود در مورد آتش‌بس به‌عنوان نخستین گام به‌سوی 
»توافق جامع صلح« پایبند است و زلینسکی درخواست 
کرده که »صلح پایدار مبتنی بر امتیازات از سوی روسیه 
باشد و از هرگونه حمله آینده روسیه جلوگیری شود.« دیدار 
ترامپ با رهبران اروپایی و زلینسکی در کاخ سفید پس از 

نشست روز جمعه آلاسکا با پوتین انجام شد.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار | تحرکات جدید 

رژیم صهیونیستی برای اجرایی‌کردن پروژه گزارش1
موسوم به E1 باعث شده نام این طرح به‌ظاهر 
عمرانی در هفته‌های اخیر بارها شنیده شود. پروژه E1 یکی 

از جنجالی‌ترین طرح‌های شهرک‌سازی‌ رژیم صهیونیستی 
است که با هدف ایجاد پیوستگی میان شهرک معاله آدومیم 
در کرانه باختری و شرق بیت‌‌المقدس طراحی شده، اما 

پیامدهای آن فراتر از یک پروژه عمرانی است.

به باور ناظران، این طرح که عملًا کرانه باختری را دونیم 
می‌کند بخشی از کلان طرح »اسرائیل بزرگ« است 
که نه‌تنها موجودیت فلسطین، بلکه ثبات منطقه را 

تهدید می‌کند.

پروژه E1 چیست؟
شهرک‌سازی‌  طرح    
در محدوده‌ای به وسعت 

۱۲کیلومترمربع
  این شهرک‌سازی‌ بین 
شهرک معاله آدومیم و شرق 

بیت‌المقدس انجام می‌شود.

اهداف اصلی پروژه
  ممانعت از تشکیل کشور مستقل فلسطین

  اجرای طرح »اورشلیم بزرگ« و تقویت کنترل 
صهیونیست‌ها بر منطقه

 E1 ویژگی‌های کلیدی پروژه
  ساخت بیش از ۳۴۰۰واحد مسکونی در 2فاز

  آغاز طرح: دهه۱۹۹۰ )دوره نخست‌وزیری اسحاق 
رابین(

  توقف پروژه: از سال۲۰۰۵ تا سال۲۰۲4 )به‌دلیل 
فشارهای بین‌المللی(

 E1 وضعیت کرانه باختری در پروژه
پروژه E1 عملًا کرانه باختری را به 2بخش جداگانه 

تقسیم می‌کند:
  شمال کرانه باختری )رام‌الله، نابلس و...(

  جنوب کرانه باختری )الخلیل، بیت‌‌لحم و...(

ارتباط پروژه E1 با طرح اسرائیل بزرگ
پروژه E1 تنها بخشی از استراتژی کلان‌ قلمرویی 
است که در قالب طرح‌هایی چون »اورشلیم بزرگ« و 

»اسرائیل بزرگ« دنبال می‌شود. 

اورشلیم )بیت‌‌المقدس( بزرگ چیست؟ 
  طرحی برای توسعه شهرک‌های یهودی‌نشین در 

اطراف بیت‌المقدس 
  هدف نهایی: تثبیت هویت یهودی شهر قدس و 

غیرممکن‌کردن تقسیم آن در توافق احتمالی

اسرائیل بزرگ چیست؟ 
  مفهومی ایدئولوژیک مبنی بر حکمرانی 

صهیونیست‌ها بر سرزمینی از رود نیل تا فرات
  به‌گفته تحلیلگران، طرح‌هایی مانند E1 مقدمه‌ای بر 

اجرای عملی تفکر اسرائیل بزرگ است.

چرا پروژه E1 خطرناک است؟ 
  تحکیم حاکمیت رژیم صهیونیستی بر شرق 

بیت‌المقدس و کرانه باختری 
  جلوگیری از تشکیل دولت فلسطینی 

  اجرای عملی دیدگاه ایدئولوژیک اسرائیل بزرگ 
  پاکسازی نژادی نرم و کوچ اجباری فلسطینی‌ها 

  نقض گسترده حقوق بین‌الملل
  بی‌ثبات‌سازی‌ ژئوپلیتیک خاورمیانه

ابزار اجرای طرح از نگاه فلسطینی‌ها
فخری ابودیاب، تحلیلگر امور قدس می‌گوید رژیم 
صهیونیستی برای اجرای E1 از تاکتیک‌های زیر بهره 

می‌گیرد:
  کوچ اجباری خانواده‌های فلسطینی از تجمعات 

بدوی )مثل جبل‌البابا(
  تصرف زمین‌ها و مناطق راهبردی مانند العیزریه

  قطع مسیرهای حیاتی فلسطینیان برای خنثی‌سازی 
پیوندهای ارتباطی و لجستیکی جامعه فلسطینی
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واگذاری بخشی 
 E1 از منطقه
به شهرداری 
شهرک معاله 

آدومیم

سال ۱۹۹۱

تهیه طرح توسعه‌ 
شهرک معاله 

آدومیم ازجمله 
 E1 منطقه

سال ۱۹۹4

تصویب طرح 
کلان پروژه در 

دولت 

سال ۲۰۰۲

آغاز غیررسمی 
ساخت‌وساز 
زیرساخت‌ها 

به‌طور غیرقانونی 
)بدون مجوز 

ساخت( 

سال 2004

تلاش نتانیاهو 
برای احیای پروژه 
E1 و تأکید بر آن 
به‌عنوان نقشه 
استراتژیک 

اسرائیل

سال 2009

تأکید تل‌آویو 
بر اجرای طرح 
E1 پس از رأی 
سازمان ملل به 
ارتقای جایگاه 

فلسطین

سال ۲۰12

افتتاح نخستین 
بخش از جاده 

موسوم به حلقه 
شرق مرتبط با 

E1 پروژه

سال ۲۰19

اعلام مجدد 
 E1 احیای پروژه
از سوی نتانیاهو و 
واکنش منفی اروپا 

و آمریکا 

سال ۲۰20

آغاز ساخت 
جاده برای 

جداسازی مسیر 
فلسطینی‌ها و 

شهرک‌نشینان در 
راستای طرح

سال ۲۰20

تعویق چندباره 
جلسه دولت 
برای بررسی 
پیشبرد پروژه 

به‌دلیل نگرانی از 
واکنش‌های منفی

سال ۲۰22

ابعاد فرامنطقه‌ای طرح از نگاه 
فلسطینیان

  E1 فقط یک طرح عمرانی 
نیست، بلکه سنگ‌‌بنای 
دیدگاهی توراتی برای تحقق 
طرح اسرائیل بزرگ از نیل تا 

فرات است.
  پروژه E1 بخشی از یک نقشه 
کلان است که نه‌فقط برای 
فلسطین بلکه برای کل منطقه 
عربی یک‌تهدید به شمار می‌رود.

پروژه E1 در راستای طرح معامله 
قرن

معامله قرن طرحی سیاسی بود که در 
سال2020 توسط دولت ترامپ ارائه 

شد. اهداف این طرح عبارتند از:
  پایان‌دادن به منازعه اسرائیل و 
فلسطین از طریق به رسمیت شناختن 
حاکمیت صهیونیست‌ها بر بخش‌های 
بزرگی از کرانه باختری و بیت‌المقدس 
  پیشنهاد تشکیل کشوری 
غیرپیوسته و محدود برای فلسطینی‌ها 

دوگانگی اعراب درباره فلسطین 
اکثر کشورهای عربی ازجمله 
عربستان سعودی در شرایطی با 
توسعه‌طلبی اشغالگران مخالفند که 
در عمل راه سازش با صهیونیست‌ها 
ازجمله در طرح موسوم به معامله 
قرن را در پیش گرفته‌اند. به اعتقاد 
ناظران، دلیل این دوگانگی وابستگی 
به آمریکا و تلاش برای مدیریت 
افکار عمومی جهان عرب است که 
به‌شدت با معامله قرن و پروژه‌هایی 

مانند E1 مخالف هستند.

E1 ارتباط معامله قرن و پروژه
  درحالی‌که معامله قرن نقشه‌ای سیاسی برای تثبیت موقعیت 
منطقه‌ای اسرائیل است، E1 ابزاری عمرانی-ژئوپلیتیکی برای 
تغییر واقعیت جغرافیایی منطقه به نفع این نقشه )معامله قرن( 

به‌شمار می‌رود.
  معامله قرن کشوری محدود و غیرپیوسته برای فلسطینی‌ها 
پیشنهاد می‌کند. پروژه E1 هم با قطع ارتباط شمال و جنوب کرانه 
باختری، همین ساختار ناپیوسته و تجزیه‌شده را تثبیت می‌کند.

  در معامله قرن، تمام شهرک‌های اشغالی، قانونی و متعلق به 
صهیونیست‌ها قلمداد می‌شوند. پروژه E1 هم با ساخت بیش از 
۳۴۰۰واحد مسکونی، گامی عملی برای توسعه شهرک‌سازی 

در قلب کرانه باختری است.
  معامله قرن فلسطینی‌ها را در مناطق پراکنده و غیرمتصل 
)کانتون‌ها( محصور می‌کند. پروژه E1 هم با احداث جاده‌های 
جداکننده و محاصره مناطق فلسطینی )مثل العیزریه و 

جبل‌البابا(، دقیقاً همین سیاست را پیاده می‌کند.

شهرک‌های صهیونیست‌نشین 

نقشه اسرائیل بزرگ

مناطق فلسطینی‌نشین 

E1 محدوده پروژه

مرز شهرداری بیت‌‌المقدس 

رام‌الله 

بیت‌‌لحم 

بیت‌المقدس 

اسرائیل

اردن
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وجدان آبی مردم
مسئولان وزارت نیرو:  تداوم صرفه‌جویی راه عبور از بحران کم‌آبی امسال است

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | همراهی و مشارکت مردم و صرفه‌جویی باعث 

شده مصرف آب در یک‌ماه سخت آبی گذشته به میزان 8درصد در گزارش
استان تهران کم شود، اما تا رسیدن به نقطه هدف وزارت 

نیرو و شرکت آب و فاضلاب )کاهش 20درصدی مصرف( همچنان این راه 
طولانی باید طی شود. به گزارش همشهری، عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو 
در تازه‌ترین اظهارنظر خود با قدردانی از مردم به‌خاطر صرفه‌جویی در 
مصرف آب و برق و همراهی آنها در تابستان امسال خاطرنشان کرد: 

بزرگ‌ترین موفقیت ما زمانی خواهد بود که درست مصرف کنیم و از 
مصرف بی‌رویه بپرهیزیم. محسن اردکانی، مدیرعامل آبفای تهران هم با 

اشاره به کاهش حدود 8درصدی مصرف آب تهران در یک‌ماه گذشته نسبت 
به سال قبل و البته سیاست تعدیل فشار در شبکه‌های آب گفت: این 

سیاست به‌منظور کاهش مصرف آب و ارتباط مستقیم آن با فشار آب در 
شبکه‌ها اجرایی شد و اگر ۲۰ درصد از مصرف خود را کاهش دهیم، می‌توانیم 

از بحران آب عبور کنیم. 

  مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: براساس فرمول‌های موجود، تعرفه گاز  خانگی 
با هدف »عدالت انرژی« طراحی شده؛ به‌گونه‌ای که ۸۵ تا ۹۰درصد مشترکان خانگی 
سال گذشته و امسال افزایش قیمت محسوسی تجربه نکرده‌اند و افزایش عمده تنها 

شامل »بد‌مصرف‌ها« و »بسیار بد‌مصرف‌ها« شده است.

 وزیر جهادکشاورزی از رشد ۵.۶درصدی بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: 
بخش کشاورزی باوجود مشکلات اقلیمی و تنگناهای اقتصادی توانسته است جایگاه 
نخست رشد اقتصادی را در میان بخش‌های مختلف به دست آورد و یک‌درصد به سهم 

این بخش در اقتصاد ملی اضافه کند.

90
درصد

5.6
درصد

تورم اجاره خانه کم شد
معاون وزیر راه و شهرسازی از کاهش تورم اجاره 
مسکن به 2درصد طی ‌4ماه نخست امسال خبر داد 
و گفت: خوشبختانه تورم اجاره مسکن کاهشی شده 
است، حدود 2سال وضعیت نامناسبی در این بخش 
وجود داشت، اما در 6ماه اخیر تورم بخش مسکن به 

کمتر از تورم عمومی رسیده است. 

گشتی در اقتصاد ایران

 رئیس سازمان اداری و استخدامی اعلام 
کرد: پرداخت مبتنی بر عملکرد و پرداخت 
فوق‌العاده خاص حقوق کارکنان دولت باید 
در شورای حقوق و دستمزد بررسی شود و 
به تصویب هیأت وزیران نیز برسد و ارقام 

مطرح در رسانه‌ها نادرست است.

طبق اعلام قبلی بانک مرکزی، کسانی 
که از جاماندگان اربعین امسال بوده و ارز 
برای سفر اربعین دریافت کرده‌اند، تا روز 
پنجشنبه )۳۰ مردادماه( فرصت دارند دینار 
خریداری شده خود را به بانک عامل عودت 

دهند و معادل ریالی آن را دریافت کنند.

براساس گزارش‌ها، حدود ۳۰درصد 
هزینه‌های زندگی در کلانشهرها مربوط 
به مسکن است و ۵۰ تا ۶۰درصد درآمد 
ماهانه کارگران صرف هزینه‌های مسکن و 

اجاره‌بها می‌شود.

مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: شرکت قطعه‌سازی 
کروز که مالک ایران‌خودرو است، قطعه 
موردنیاز سایپا را تأمین نکرده تا تولیدش 
کاهش یابد و در مقابل، خصوصی‌سازی 

موفق نشان داده شود.

یک مقام وزارت نیرو از قطع آب وزارت 
جهادکشاورزی به‌دلیل مصرف خارج از الگوی 
تعیین‌شده خبر داد. همچنین آب سازمان 
هواشناسی و سازمان حج و زیارت نیز به‌دلیل 

بی‌توجهی به مصوبه کاهش مصرف، قطع شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

یارانه

 حذف یارانه 18میلیون نفر
 تا پایان سال 

 رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها گفت: براساس قانون 
بودجه سال‌جاری تا پایان امسال با همکاری وزارت رفاه 3دهک 
بالایی جامعه ) ۱۸میلیون نفر( از مجموعه یارانه‌بگیران حذف 
خواهند شد.  حسن نوروزی افزود: امسال ۲۱درصد منابع 
بودجه‌ای دولت را یارانه می‌دهیم که هزار و ۴۶همت است و از این 

رقم ۸۸همت سهم دارو است.

وی یارانه نقدی و مستمری پرداختی ماهانه به خانوارهای تحت 
پوشش کمیته امداد و بهزیستی را ۳۶همت برآورد کرد و ادامه 
داد: در تمام دنیا گفته می‌شود یارانه نقدی برای تحقق عدالت و 
رشد اقتصادی و رفاه بیشتر است و باید بررسی شود که نظام فعلی 
یارانه‌ها در کشور ما چه میزان توانسته به عدالت اجتماعی و ارتقای 
دهک‌های ضعیف کمک کند. نوروزی همچنین گفت: ‌ماهانه 
۳۵میلیون دلار از وزارت نفت می‌گیریم تا یارانه بدهیم، آن هم 
درحالی‌که روزانه ۲۰ میلیون لیتر بنزین وارد می‌کنیم و صادراتی 
نداریم، سایر حامل‌ها هم همین وضع را دارند. به‌سختی از وزارت 
نفت پولی گرفته می‌شود و سپس به‌صورت مساوی به همه یارانه 
می‌دهیم. رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها با بیان اینکه همه 
می‌دانند سیاست فعلی درست نیست و باید اصلاح شود، گفت: 

اصلاح این امر نیازمند داشتن بانک اطلاعاتی قوی است. 

 92 درصد 
مردم دریافت‌کننده 

یارانه نقدی

 21 درصد 
 سهم یارانه‌ها 
از بودجه 1404

مجموع یارانه‌‌ها در بودجه1046همت

  یارانه دارو88همت

یارانه نقدی خانوارهای36همت
 کمیته امداد و بهزیستی

هشدار آبی را جدی بگیریم

با وجود اذعان مقامات وزارت نیرو درخصوص کاهش 
میزان مصرف آب در یک‌ماه گذشته همچنان خطر 
ناپایداری تامین آب شرب سالم جدی است، به‌ویژه 
در کلانشهر تهران، پایتخت ایران، چه اینکه به‌گفته 
سخنگوی صنعت آب سدهای تهران یکی یکی تخلیه 
و قسمت قابل بهره‌برداری آن تمام می‌شود و در 
مهر‌ماه 3سد تهران شامل امیرکبیر، ماملو و سد لار، 
تقریبا دیگر برداشتی نخواهند داشت و قابل استفاده 

نخواهند بود و سد لتیان هم در آبان‌ماه چنین وضعیتی 
پیدا خواهد کرد. این اظهارنظر به وضوح نشان می‌دهد 
شهروندان باید هشدار آبی را جدی‌تر بگیرند، چرا‌که 
برآوردها از میزان بارش‌ها در فصل پاییز چندان 
اطمینان‌بخش نیست و پایان فصل تابستان، به‌معنای 
پایان تنش آبی نخواهد بود. به همین دلیل مهرماه را 
می‌توان سخت‌ترین‌ ماه آبی سال‌جاری قلمداد کرد و 
ضرورت دارد شهروندان 12درصد دیگر از مصرف خود 
را کم ‌کنند. عیسی بزرگ‌زاده می‌گوید: با عزم ملی و 
رعایت الگوی مصرف می‌توانیم شرایط رفاه پایه را حفظ 

و از بحران آبی کنونی به سلامت عبور کنیم.

انتقال آب به‌معنای مصرف بی‌رویه نیست

 وزیر نیرو گفت: با اقدام‌های صورت‌گرفته اکنون آب 
سد طالقان به هشتگرد رسیده اما این به‌معنای مصرف 
بی‌رویه نیست.  عباس علی‌آبادی افزود: این کار بسیار 
بزرگی است که با تلاش‌های بی‌وقفه به نتیجه رسیده 
و اکنون در مراحل پایانی طرح انتقال آب طالقان 
قرار داریم اما این امر نباید منجر به آن شود که مردم 
صرفه‌جویی را فراموش کنند. وزیر نیرو با قدردانی 
از مردم به‌خاطر صرفه‌جویی در مصرف آب و برق و 
همراهی در تابستان امسال خاطرنشان کرد: بزرگ‌ترین 
موفقیت ما زمانی خواهد بود که درست مصرف کنیم و 

از مصرف بی‌رویه بپرهیزیم. 

چاره‌ کار صرفه‌جویی ملی است

تنش آبی نه فقط وزارت نیرو که به دغدغه دولت چهاردهم هم تبدیل شده 
است. بنفشه زهرایی، مدیر مؤسسه آب دانشگاه تهران می‌گوید: ضروری است 
همه مردم تهران صرفه‌جویی حداقل به میزان ۱۵ تا ۲۰ درصد را رعایت کنند 
تا بتوان روزهای باقیمانده تابستان و ماه‌های اول پاییز را بدون مشکل پشت 
سرگذاشت. او می‌افزاید: اکنون متوسط سرانه مصرف آب شهری در کشور 
۱۵۰ لیتر برای هر نفر در روز است، با این حال شهرهای زیادی در کشور 

داریم که زیر ۱۵۰ لیتر برای هر نفر در روز مصرف می‌کنند.

صرفه‌جویی محقق‌شده 
آب  در تهران

8
درصد

صرفه‌جویی 
ضروری

 آب در تهران

20
درصد

تسخیر آسمان با نام سلیمانی
منظومه شهید سلیمانی نخستین منظومه ماهواره‌ای کاملا بومی ایران است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رونمایی از نخستین  هواپیمای عمودپرواز چینی
چین از نخستین هواپیمای تیلت‌روتور )کج‌پروانه( خود رونمایی 
کرد. این نشان می‌دهد که برنامه ساخت این عمودپروازها در 
چین از مرحله طراحی و نمایش مفهومی عبور کرده و اکنون وارد 
فاز عملیاتی شده است. این پرنده شباهت زیادی به تیلت‌روتور 
V-280Valor آمریکا دارد. برخلاف مدل آمریکایی، در نسخه 
چینی هم موتورها در جای خود ثابت باقی می‌مانند، اما روتورها 
به همراه محورهای انتقال نیرو قابلیت چرخش دارند تا امکان 

تغییر وضعیت میان پرواز عمودی و افقی فراهم شود.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

وی فلیپ2 به‌زودی رونمایی می‌شود
شرکت آنر زیرمجموعه هواوی به‌زودی از گوشی تاشوی 
»مجیک وی فلیپ2« رونمایی خواهد کرد. این گوشی با تراشه 
اسنپ‌دراگون8نسل3، باتری 5500میلی‌آمپرساعتی و کارت 

گرافیک آدرنو750عرضه می‌شود.

بدون بخش خصوصی تحقق اقتصاد دیجیتال ممکن نیست
احسان چیت‌ساز، نایب‌رئیس شورای‌عالی راهبری برنامه هفتم: بدون حضور فعال بخش خصوصی تحقق 
اهداف اقتصاد دیجیتال در افق برنامه هفتم ممکن نیست. وزارت ارتباطات باید بستری ایجاد کند که 

سرمایه‌گذاری در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات نه‌تنها کم‌ریسک، بلکه جذاب و سودآور باشد.

هوش مصنوعی اولویت راهبردی کشور است
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: هوش مصنوعی یکی از اولویت‌های راهبردی کشور است که تمامی 
ستادها و فعالیت‌های پژوهشی باید در این راستا قرار گیرند و اگر به اهداف سند چشم‌انداز برسیم به‌معنای 

آن است که در این مسیر راهبردی حرکت کرده‌ایم.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار |  در 

میانه تحولات جهانی در حوزه فضایی، ایران گزارش
با پروژه‌ای نوآورانه و قابل‌توجه پاپیش 
گذاشت؛ منظومه ماهواره‌ای باریک‌باند »شهید سلیمانی« را 
باید یکی از جاه‌طلبی‌های خاص ایران در حوزه فضا دانست. 
این نخستین منظومه ماهواره‌ای کشور است که به‌صورت 
تمام و کمال بر پایه توان و دانش بومی طراحی و ساخته 
می‌شود. در همین راستا، حسن سالاریه، رئیس سازمان 
فضایی ایران اعلام کرد که پرتاب آزمایشی نخستین ماهواره 

از این منظومه تا پایان امسال انجام خواهد شد. 

صفحه نمایش
6.82اینچ                                                               

وزن
204گرم                                                               

دوربین اصلی
200مگاپیکسل                                                               

رم
12و16گیگابایت                                                               

رزولوشن
2520×1080پیکسل                                                               

حافظه
256و512گیگابایت و یک ترابایت

خبر‌های کوتاه

برگزاری مرحله دوم چهاردهمین مسابقه ملی نانو 1
با حمایت ستاد توسعه فناوری‌های نانو و میکرو معاونت 
علمی، مرحله دوم چهاردهمین مسابقه ملی فناوری نانو، 
30مرداد به‌صورت حضوری و همزمان در 24حوزه امتحانی 
در سراسر کشور برگزار خواهد شد. این آزمون شامل 100سؤال 
4گزینه‌ای با نمره منفی است و داوطلبان 110دقیقه فرصت 

دارند تا به سؤالات پاسخ دهند.

این گوشی چشم را اذیت نمی‌کند 2
 TCL 60Ultra Nxtpaper از گوشی جدیدی با نام TCL
رونمایی کرد. این دستگاه نمایشگری متفاوت با فناوری 
Nxtpaper دارد که با بافت مات خود، بازتاب نور را به 
حداقل می‌رساند و حس کار با کاغذ واقعی را به کاربر منتقل 
می‌کند. این امر باعث می‌شود که کمتر چشم‌های شما 
 FHD+ اذیت شود. نمایشگر ۷٫۲ اینچی این گوشی وضوح
و نرخ نوسازی ۱۲۰ هرتزی دارد. این گوشی دارای تراشه‌ 
دایمنسیتی است و۱۲ گیگابایت رم و ۵۱۲ گیگابایت فضای 

ذخیره‌سازی دارد.

مقابله با ۲۱۵ هزار حمله DDoS در بهار امسال  3
شرکت ارتباطات زیرساخت جزئیات حملات )DDoS( به 
زیرساخت‌های کشور در فصل بهار ۱۴۰۴ را تشریح کرد. 
طبق این گزارش، در بازه زمانی 3 ‌ماه اول سال، مجموعا 
با ۱۵۴ ،۲۱۵ حمله DDoS مقابله شده است که به‌طور 
میانگین روزانه ۲، ۳۱۳ حمله را شامل می‌شود. بیش از 
۸۹ درصد این حمله‌ها برای محروم‌کردن مردم از دریافت 

خدمات عمومی بوده است.

طرحی فراتر از ماهواره‌ کوچک
در قلب این پروژه، توسعه شبکه‌ای متشکل از حدود 
۲۰ماهواره قرار دارد. این ماهواره‌ها در قالب منظومه‌ای 
متحد در مداری با شیب‌های متفاوت مستقر می‌شوند تا 
خدمات اینترنت اشیا )IoT( را در سراسر کشور تسهیل کنند.

چرا اینترنت اشیا؟ چرا ماهواره؟
در عصر دیجیتال، انتقال لحظه‌ای داده‌ها از دورافتاده‌ترین 
نقاط به سامانه‌ مرکزی، حیاتی است. منظومه شهید سلیمانی 
می‌تواند داده‌هایی نظیر وضعیت دمای مشخصات محیطی، 
خشکی یا رطوبت خاک، فشار در خطوط نفت و گاز یا حتی 
اطلاعات حیاتی زیست‌محیطی را به سرعت منتقل کند؛ 

خدماتی که با پوشش زمینی قابل دسترس نیست.

 مشارکت در صنعت فضایی
سازمان فضایی ایران این پروژه را در قالب قرارداد با 
کنسرسیومی متشکل از بخش خصوصی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان به‌پیش می‌برد؛ امری که نشان‌دهنده تحول 
در ساختار اجرایی پروژه‌های ملی و گرایش به توان 

داخلی است.

از طراحی تا پرتاب

نیمه دوم 
سال ۱۴۰۲

پایان 
سال۱۴۰۴

سال ۱۴۰۵

فاز طراحی: از نیمه دوم سال 
۱۴۰۲ آغاز شد. طی این مدت، 

زیرسیستم‌های مختلف در حال 
ساخت و تامین هستند.

پرتاب‌های آزمایشی: برای انجام 
تست‌های عملیاتی، نمونه‌های اولیه 
قرار است تا پایان سال۱۴۰۴ )مطابق 
تقویم شمسی( در مدار قرار بگیرند.

پرتاب‌های اصلی: انتظار می‌رود 
پرتاب ماهواره‌های کامل پروژه در 

سال ۱۴۰۵ ادامه پیدا کند.

امنیت و توسعه ملی
با بهره‌گیری از فناوری ماهواره‌ای، پایش سامانه‌های حیاتی مانند 
خطوط نفت و گاز، امنیت زیرساخت‌ها و واکنش به بحران‌ها سریع‌تر 

و مؤثرتر انجام می‌شود.

خودکفایی فضایی
ساخت و مدیریت 

پروژه توسط 
کنسرسیوم داخلی، 
سمبل رشد صنعت 

فضایی کشور 
و تحقق شعار 

استقلال فناورانه 
است.

تحول دیجیتال
در مناطق دوردست 
و صعب‌العبور کشور 

که دسترسی به 
اینترنت ضعیف 

یا ناامن است، این 
منظومه کاربران را 
به خدمات حیاتی 

متصل می‌کند.

گسترش‌پذیری ‌
با تکمیل این منظومه، 
بسترهای پیشرفته‌ای 
برای پروژه‌هایی مثل 

دولت هوشمند یا 
مدیریت بحران در 
اختیار کشور قرار 

می‌گیرد.

123

»منظومه ماهواره‌ای شهید سلیمانی« بیش از یک پروژه 
فضایی ساده است و منافع بسیاری برای کشور دارد.

چرا 
مهم است؟
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اعدام عامل جنایت هولناک بیرم
مردی که با همدستی همسرش در جنایتی هولناک زنی را 
همراه با 3فرزند خردسالش در بیرم فارس به قتل رسانده بود 
در ملأعام قصاص شد.‌به گزارش همشهری، این جنایت مهرماه 
سال 1403در بیرم لارستان واقع در استان فارس اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که زن و شوهری جوان با انگیزه سرقت 
وارد خانه یکی از همسایه‌های‌شان شدند. آن زمان مادر خانواده 
و 4فرزند خردسالش در آنجا حضور داشتند. آنها در جنایتی 
هولناک مادر را همراه با 3فرزندش به قتل رساندند و در ادامه 
فرزند چهارم خانواده را با دست‌و‌پای بسته داخل صندوق عقب 
خودرو انداختند و او را ربودند.‌با گزارش این جنایت به پلیس 
تحقیقات در‌این‌باره آغاز شد و چند ساعت بعد زن و شوهر 
جنایتکار دستگیر شدند و گروگان آنها آزاد شد. 2 متهم اعتراف 
کردند که با انگیزه سرقت دست به جنایت زده‌اند. به این ترتیب 
رسیدگی قضایی به پرونده آغاز شد‌‌ و درنهایت زن و شوهر 
جنایتکار به قصاص محکوم شدند. با قطعی شدن این رأی صبح 
دیروز )سه‌شنبه( مرد قاتل در ملأعام قصاص شد و قرار است در 

روزهای آینده زن‌ قاتل نیز در زندان قصاص شود.

آموزش

کلاهبرداری با ویلای لوکس ارزان 
بخشی از آگهی‌های اجاره ویلا و سوئیت 
درفضای مجازی با هدف کلاهبرداری از 

شهروندان منتشر می‌شود.
سرهنگ جواد مختاررضایی، معاون 

فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا می‌گوید که کلاهبرداران با 
انتشار تصاویر جعلی از ویلاها و سوئیت‌های لوکس و ارزان که 
وجود خارجی ندارند، مردم را به پرداخت بیعانه ترغیب می‌کنند. 
پس از واریز وجه به‌حساب آگهی‌دهنده، وقتی متقاضیان به 
نشانی مراجعه می‌کنند، متوجه می‌شوند چنین ملکی وجود 

ندارد یا متعلق به شخص دیگری است.
‌ افرادی که قصد اجاره ویلا یا سوئیت در طول سفر دارند پیش 
از واریز هرگونه وجه به‌عنوان بیعانه یا پیش‌پرداخت، حتما ملک 

مورد نظر را حضوری بازدید کنند.
‌ پرداخت را در محل و به مالک یا نماینده قانونی وی انجام 

دهند. همچنین می‌توانند از طریق مراکز معتبر اقدام کنند.
‌ درصورت مشاهده هرگونه فعالیت مجرمانه در فضای 
 مجازی، موضوع را از طریق پایگاه اینترنتی پلیس فتا به نشانی

 www.fata.gov.ir یا مرکز فوریت‌های سایبری با شماره 
۰۹۶۳۸۰ گزارش دهند.

مجید 26ساله است و می‌گوید 
در 18ماه گذشته ‌زندگی عجیب 

و وحشتناکی داشته است.
حالا که متوجه شدی دختر موردعلاقه‌ات 

زنده است چه احساسی داری؟
خیلی خوشحالم. باورتان نمی‌شود، در 
این مدت چه کشیدم. هرشب کابوس 
اعدام می‌دیدم و از سایه خودم می‌ترسیدم. 
قرص‌های اعصاب مصرف می‌کردم و به‌شدت 

عذاب وجدان داشتم.
چطور فکر کردی که دختر جوان کشته شده 

است؟
فردای آن روز به بیمارستان رفتم و از قسمت 
پذیرش پرس و جو کردم. به من گفتند که 

مارال به کما رفته و امکان ندارد زنده بماند.
چرا این کار را با مارال کردی؟

ما در اینستاگرام آشنا شده بودیم و قرارمان 
ازدواج بود. او اما زد زیر قول و قرارهایمان. 

عصبانی شدم و به‌دنبال راهی برای انتقام بودم. روز 
حادثه به سراغش رفتم و موبایلش را که تازه خریده 
بودم قاپیدم. چون این کاره نبودم، او مقاومت کرد و 
با هم درگیر شدیم. ناچار شدم او را هل بدهم؛ چون 
احساس کردم مرا شناخت. ناگهان سرش با جدول 

برخورد کرد و من از ترسم فرار کردم.
بعد چه شد؟

به خانواده‌ام گفتم برای کار می‌روم خارج. موبایلم 
را خاموش کردم و قاچاقی راهی ترکیه شدم. اما 
در آنجا هم سرنوشت تلخی داشتم. همه سرمایه‌ام 
را به یک دلال ترکیه‌ای دادم تا ‌ با هم کار را شروع 
کنیم اما او کلاهبردار از آب درآمد. مجبور شدم به 
ایران برگردم و با هویت جعلی در شهرهای مختلف، 
‌زندگی کردم. البته اسمش زندگی نبود، آوارگی 
بود. اما مهم نیست، همین که متوجه شدم مارال 
زنده است، خیالم راحت شد. امشب بعد از ‌18ماه از 
عذاب وجدان خلاصی یافتم و بدون کابوس طناب 

دار می‌توانم بخوابم.

سرنوشت عجیبگفت و گو
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| ‌18ماه قبل پسری جوان به 

تصور اینکه دختر موردعلاقه‌اش را به قتل رسانده‌ از ایران گزارش
گریخت و ‌18ماه سخت و وحشتناک را پشت‌سر گذاشت 

غافل از اینکه دختر جوان زنده بود.‌به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
اسفند سال 1402، جوان موتورسواری که کلاه کاسکت به سر داشت 
به دختری در خیابان حمله کرد و گوشی‌اش را دزدید. حمله او آنقدر 
شدید بود که دختر روی زمین افتاد، سرش به جدول کنار خیابان 
خورد و از هوش رفت. سارق موتورسوار وحشت‌زده فرار کرد و با تماس 
شاهدان با اورژانس، دختر جوان به بیمارستان منتقل شد. او که به کما 
رفته بود، یک هفته بعد به هوش آمد و با شکایت وی، تحقیقات پلیس 
برای دستگیری سارق خشن آغاز شد. این تحقیقات ‌18ماه ادامه 
داشت تا اینکه چند روز قبل فردی با پلیس تماس گرفت و گفت: در 
یک بزم دوستانه شرکت کرده بودم که در آنجا جوانی به نام مجید، راز 
هولناکی را فاش کرد. او در عالم مستی تعریف کرد که 18ماه قبل، ‌دختر 
موردعلاقه‌اش را به قتل رسانده و پس از فرار به ترکیه گرفتار سرنوشت 
شومی شده است. سپس به ایران برگشته و با هویت جعلی، زندگی 
مخفیانه خود را در پیش گرفته است. با این تماس، ‌مجید دستگیر و معلوم 
شد که او همان سارق خشنی بود که گوشی دختر جوان را دزدیده بود. 
مجید اعتراف کرد که عاشق این دختر بوده اما وقتی جواب رد شنیده، 
تصمیم گرفته با سرقت گوشی‌اش، از او انتقام بگیرد و در همه این مدت 
تصور می‌کرد که دختر جوان در جریان سرقت خشن، به قتل رسیده 

است. با اعترافات متهم، تحقیقات از او ادامه دارد.

محاکمه منافقین در ایستگاه سی‌و‌هفتم
رسیدگی به پرونده اعضای گروهک تروریستی منافقین همچنان ادامه دارد و در سی‌و‌هفتمین جلسه محاکمه به 
بخش‌های دیگری از جنایات اعضای این گروهک رسیدگی شد. در این جلسه که با حضور شماری از خانواده‌های  

شهدا برگزار شد همسر شهید فریدون عباسی جزئیات ترور اول و دوم شهید عباسی را شرح داد.

نجات 40نفر در آتش‌سوزی برج 25طبقه
آتش‌سوزی در برجی 25طبقه در غرب تهران آتش‌نشانان را به محل حادثه کشاند. این حادثه ساعت 21در 
طبقه 22برجی در خیابان اردستانی اتفاق افتاد و در جریان آن 2 اتاق از یک واحد دچار حریق شده و دود 

زیادی برج را گرفته بود که با حضور آتش‌نشانان آتش مهار شد و 40نفر که گرفتار شده بودند نجات یافتند.
دادگاه

نجات

‌ زنی که راننده یک دستگاه سواری تویوتا بود بعد از سبز شدن 
چراغ راهنمایی در چهارراه خیابان مخبری با یک دستفروش 
برخورد جزئی کرد اما در ادامه هول شد و به جای ترمز پایش را 

روی گاز گذاشت و موجب مرگ دستفروش شد.
‌ سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا از اجرای 
مرحله اول طرح عملیاتی مبارزه با جعل و تقلب در سراسر کشور 
خبر داد و گفت: کارآگاهان موفق به دستگیری ۶۵ متهم و کشف 

بیش از 20هزار سند جعلی شدند.
‌ خانم دکتر قلابی که بدون مجوز در رشت مطب دندانپزشکی 
راه‌اندازی کرده بود و بدون هیچ تخصصی فعالیت می‌کرد توسط 

پلیس دستگیر شد.
‌ سردار قاسم رضایی، جانشین فرمانده کل انتظامی با اشاره به 
کاهش جرائم در تمامی شاخص‌ها، گفت: در ‌4ماه ابتدایی امسال 

آمار سرقت در سطح کشور ۱۸ درصد کاهش یافته است.

سرخط خبرها

داخلی

پایان 2ماه فرار قاتل پشیمان

ورود دادستان به پرونده مرگ 
آتشین کودک در کانکس

مرگ  از  پس  2روز 
هولناک کودکی 7ساله 
در آتش‌سوزی کانکس 
در بم رئیس ‌دادگستری 
این شهر از تشکیل پرونده 
قضایی خبر داد.‌به گزارش 
همشهری، این حادثه در 
کانکسی غیراستاندارد واقع در خیابان پاسداران بم که 
اعضای خانواده‌ای در آن سکونت داشتند اتفاق افتاد. 
داخل کانکس کودکی 7ساله در حال بازی با فندک بود که 
ناگهان کانکس دچار آتش‌سوزی شد و کودک جان باخت.  
حجت‌الاسلام ابوالفضل فرحبخش، رئیس دادگستری بم از 
برخورد با مقصران حادثه خبر داد و گفت:‌ بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که سهل‌انگاری والدین و همچنین ساخت‌وساز 

غیرمجاز از عوامل اصلی وقوع این حادثه بوده‌اند. 

متهم در همه این ماه‌ها تصور می‌کرد دختر موردعلاقه‌اش را کشته است

‌1818ماه کابوس در توهم قتل‌ماه کابوس در توهم قتل

پسری جوان که در درگیری دوستش را به قتل 
رسانده بود، ‌بعد از گذشت 2ماه فرار دستگیر شد.
به گزارش همشهری، 27اردیبهشت امسال 
گزارش یک درگیری مرگبار در جنوب تهران 
به تیم جنایی پایتخت اعلام شد. مقتول پسری 
جوان بود که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. 
عامل جنایت یکی از دوستان صمیمی مقتول 
بود که پس از قتل فراری شده بود. از همان زمان 

تحقیقات برای دستگیری متهم فراری آغاز شد 
تا اینکه بعد از گذشت ‌2ماه ردپای او در ویلایی 
واقع در کردان به‌دست آمد. او روز گذشته در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
به قتل اعتراف کرد. او گفت که به‌شدت از قتلی 
که مرتکب شده پشیمان است. متهم ادامه داد: 
چند وقت قبل دوستم)مقتول( با فردی درگیر 
شد و پس از درگیری به من اعتراض کرد که 

چرا از او حمایت نکرده‌ام. بر سر این موضوع با 
یکدیگر دچار اختلاف شدیم تا اینکه روز حادثه 
مقابل پارک او را دیدم و با هم درگیر شدیم. او با 
چاقو مرا تهدید کرد و من که به‌شدت عصبانی 
بودم چاقو را از دستش گرفتم و ضرباتی به او 
زدم. سپس از ترسم فراری شدم اما به‌شدت 
عذاب‌وجدان داشتم تا اینکه در نهایت دستگیر 
شدم.‌تحقیقات از متهم دستگیر شده ادامه دارد.

؟؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟

اجاق 450هزار ساله در قزوین 
چند هفته بیشتر تا پایان فصل ششم کاوش‌های غار قلعه‌کرد 
آوج قزوین باقی نمانده ‌است؛ قدیمی‌ترین محل استقرار 
انسان در فلات ایران. غار قلعه‌کرد در دهستان حصار 

شهرستان آوج استان قزوین واقع و ثبت ملی شده‌است.
فصل اول کاوش در سال 1398در این غار، حضور 
نئاندرتال‌ها )انسان‌های باستانی( را با کشف یک دندان 
شیری 175هزار ساله مستند کرد. با اینکه این غار بین 
غارنوردان حرفه‌ای شناخته شده بود، با آغاز کاوش‌ها 
قدمتش را به دوران سوم زمین‌شناسی و ۴۰ میلیون سال 
پیش تخمین زده‌اند. کاوش‌های قبلی در یافته‌های لایه‌های 
بالاتر ابزارهای سنگی و استخوان‌های جانوری را به ما نشان 
داد. در فصل جدید کاوش‌ها، عمق کاوش به لایه‌های پایین‌تر 

رسیده ‌است.
میلاد هاشمی‌سروندی، دکتری باستان‌شناسی دانشگاه 
تربیت مدرس و سرپرست فصل ششم کاوش‌های قلعه‌کرد 
آوج به همشهری می‌گوید: »کاوش لایه‌های پایین‌تر به این 
معناست که می‌خواهیم به سنگ بستر غار برسیم؛ یعنی 
جایی که قبل از آن گروه‌های انسانی حضور نداشتند. هدف 
ما در این فصل کاوش، این است که به قدیمی‌ترین لایه‌های 
غار قلعه‌کرد آوج دسترسی پیدا کنیم. تاکنون حضور انسان 
در نیم میلیون سال قبل در این غار تأیید شده و در این فصل 
نیز بقایای قدیمی‌ترین اجاق یافت‌شده در فلات ایران با عمر 

452هزار سال را پیدا کرده‌ایم.« 
فصل‌های کاوش باستان‌شناسی در غار معمولا بین 30تا 
45روز طول می‌کشد و از آنجا که کاوش در غار، کار هر 
باستان‌شناسی نیست، این روزها 10نفر از فارغ‌التحصیلان 

باستان‌شناسی در قلعه‌کرد مشغول کار هستند.
هاشمی تخمین می‌زند که دست‌کم 15فصل دیگر در ادامه 

این 6فصل، برای کاوش قلعه‌کرد لازم است.

زنگ میراث فرهنگی در مدارس نواخته می‌شود
علی دارابی، قائم‌مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: از مهرماه سال جاری زنگ 
میراث فرهنگی در مدارس کشور نواخته خواهد شد تا نسل جدید با هویت تاریخی ایران پیوند بخورد. 

همچنین اقتصاد میراث فرهنگی و ایجاد زیرساخت‌های پایدار در اولویت‌برنامه‌های ما قرار دارد.

با اجرای ۲۷۴۷ پروژه گردشگری، ۱۰۱ هزار شغل مستقیم در کشور ایجاد می‌شود
علی‌اصغر شالبافیان، رئیس مرکز سرمایه‌گذاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: 
۲۷۴۷پروژه گردشگری با سرمایه‌گذاری ۸۳۸ هزار میلیارد تومان در کشور در حال اجراست و با بهره‌برداری 

از این پروژه‌ها، ۱۰۱هزار فرصت شغلی مستقیم ایجاد خواهد شد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

  اشتباه تاریخی 
در گردهمایی بناهای فاخر

700-600 سال قبل از چغازنبیل، ساختمان تئاتر ۲۰ هزار 
نفره آجری مارسلوس روم ساخته شده است! این جمله تماما 
اشتباه، از زبان یک معمار گفته شده وبسیاری  را در فضای 
مجازی به تکاپو انداخته که به هر فرد ناآگاه از تاریخ ایران 
یادآور شوند که اهرام ایران، حتی بسیار قدیمی‌تر از اهرام 
مصر هستند، بنای مارسلوس که جای خود. زیگورات‌ها در 
واقع نوعی هرم پلکانی هستند که در ایران باستان از آجر 
ساخته می‌شدند. برشی از اظهارات احسان مالکی، معماردر 
گردهمایی بناهای فاخرکه در فضای مجازی دست به دست 
می‌شود، بهانه‌ای برای بررسی قدیمی‌ترین بناهای هرمی 
شکل دنیا شد. به جز چغازنبیل که مربوط به ۱۲۵۰سال 
پیش از میلاد است، تپه سیلک به عنوان قدیمی‌ترین بنای 

هرمی شکل دنیا در فهرست بناهای تاریخی می‌درخشد.‌

 انتقاد نماینده مشهد 
از تأخیر در تحویل تاکسی‌ون‌ها

نماینده مشهد در مجلس شورای اسلامی در بازدید از سرپرستی 
روزنامه همشهری در خراسان رضوی گفت: در موضوعات مهم 
شهر مشهد، دچار کم‌کاری‌های جدی و ترک‌فعل‌هایی هستیم.  
احسان عظیمی‌راد با انتقاد از تاخیر در تحویل تاکسی‌ون‌های 
تخصیص‌یافته به این شهر خواستار پاسخگویی مدیریت شهری در 
این خصوص شد. او تصریح کرد: 30 درصد حق شهرداری در این 
خصوص پرداخت شده بود و 70 درصد مابقی را باید وزارت کشور 
تخصیص می‌داد. متاسفانه برای تأمین این بودجه مشکلاتی وجود 
داشت که با رایزنی‌های انجام‌شده 130 سند تاکسی ون‌های مشهد 
تحویل تاکسیرانی و هماهنگی‌های لازم برای پلاک‌گذاری توسط 
پلیس راهور انجام شد. عظیمی‌راد با گلایه از تاخیر مدیران شهری 
در تحویل ون‌ها به رانندگان گفت: این تاخیر باعث شد که با تغییر 
مدیریت ایران خودرو دیزل این شرکت از واگذاری پشیمان شود 

و همچنین افزایش قیمت را تا ‌2 برابر شاهد باشیم. 

میراث فرهنگی

شهری 

زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگارراحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر  از گزارش

زهرا خاوریان ؛ روزنامه‌نگار

زباله‌های 18 شهر ، سوخت كارخانه می‌شود
وزیركشور: با اجرای طرح RDF  روزانه 5 5 میلیون متر مكعب گاز صرفه‌جویی می‌شود

مجید جباری| روزنامه‌نگار| 

اسکندر مومنی، وزیر کشور گزارش
از اجرای طرح تبدیل 
 پسماند به سوخت جایگزین)RDF( در

۱۸ شهر در آینده نزدیك خبر داده و گفته 
است که پایلوت طرح سوخت جایگزین در 
کرمانشاه عملیاتی شده و کاهش مصرف گاز 
در کارخانه سیمان غرب به اثبات رسیده 
است.  به گفته کوروش امیدی‌پور، معاون 
امور شهرداری‌های سازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور، زمان لازم برای 
آماده‌سازی تجهیزات ۷ تا ۸ ماه و تغییرات 
در سیستم سوخت 3 ماه برآورد شده است. 
با وجود مزایا، کارشناسان بر ضرورت توجه 

به چالش‌های RDF تاکید می‌کنند. 

معاون امور شهرداری‌های سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور نیز  
جزئیات بیشتری از اجرای طرح ارائه 
 داد و گفت: »بر اساس قراردادهای
منعقد شده، شهرداری‌های ‌18شهر‌موظف 
به راه‌اندازی سیستم‌های پردازش پسماند 

و تولید سوخت جایگزین هستند.« 
کوروش امیدی‌پور در گفت‌وگو با 
همشهری افزود: »تهران، شاهین‌شهر، 
رشت، قائمشهر، اهواز، یزد، بجنورد، قم، 
آق‌قلا، قزوین، کرج، مشهد، تبریز، اراک، 
کرمان، همدان، زنجان و اردبیل در این 

طرح مشارکت دارند.«

مشارکت 18 شهر

 محل اجرا

  18شهر

مدت آماده‌سازی

  8ماه

مدت تغییرسیستم

  3ماه

کوروش امیدی‌پور توضیح داد: »کارخانه 
سیمان کرمانشاه هم‌اکنون بخشی از 
سوخت خود را از طریق‌تبدیل پسماند به 
RDF تامین می‌کند.« او با تاکید بر نقش 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در تسهیل 
این فرایند اظهار کرد: »بر اساس قانون 
برنامه هفتم توسعه، کارخانه‌های سیمان 
ملزم به استفاده از سوخت مشتق از پسماند 
هستند. وزارت صمت )صنعت، معدن و 
تجارت( نیز به عنوان دستگاه بالادست 
و سیاستگذار باید با همکاری انجمن 
سیمان، کارخانه‌ها را به اعمال تغییرات 

لازم در سیستم سوخت متقاعد کند.«

معاون محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز با اشاره به 
اجرای طرح پایلوت RDF  در کرمانشاه، 
توضیح داد: »صنعت سیمان برای 
استفاده از سوخت حاصل از پسماند به 
تجهیزات لازم نیاز دارد و مجموعه‌های 
پسماند و بازیافت هم تسهیلات کافی 
ندارند، بنابراین هنوز نتیجه نهایی به 
دست نیامده ‌ با این حال، کرمانشاه 

جلوتر است.«
 صدیقه ترابی در گفت‌وگو با همشهری 
با اشاره به تجربه جهانی افزود: 
»کشورهایی مانند ژاپن و آلمان 
سال‌هاست این روش را اجرایی کرده‌اند. 
اجرای این طرح در ایران می‌تواند علاوه 
بر صرفه‌جویی انرژی، آلودگی‌های 
ناشی از دفن زباله و وابستگی به منابع 
فسیلی را کاهش دهد و به توسعه 
 پایدار صنعتی و زیست‌محیطی

کمک کند.« 

تجربه جهانی و فرصت‌های ایران

هشدار كارشناسان

یکی از مهم‌ترین نگرانی‌ها، احتمال 

افزایش آلودگی هوا، در صورت نبود 

تجهیزات استاندارد کنترل آلاینده‌هاست. 

سوختن RDF می‌تواند موجب انتشار 

دی‌اکسین‌ها، اکسیدهای نیتروژن و ذرات 

معلق شود. همچنین خاکستر باقیمانده 

از این فرایند حاوی فلزات سنگین است 

که در صورت مدیریت نادرست منابع

 
خاک و آب را آلوده می‌كند.

کرمانشاه، پایلوت کشوری
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کارت ملی، ساخت ایران
6میلیون ایرانی در صف دریافت کارت ملی هستند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفته حدود ۵۰ هزار 
مرگ سالانه در کشور به‌دلیل آلودگی هوا رخ می‌دهد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور خبر داده که ۲۳ هزار 
مؤسسه و مرکز در قالب خیریه‌ها یا مراکز توانبخشی، 
شبه‌خانواده و شیرخوارگاه با مجوز سازمان فعالیت و یارانه 

دریافت می‌کنند.

سرپرست مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور 
 وزارت آموزش و پرورش خبر داده که سال گذشته

 ۶۰۶ هزار دانش‌آموز اتباع خارجی در مدارس 
تحصیل کردند و امسال تاکنون ۱۷ هزار و ۸۳۹ نفر اتباع 

ثبت‌نام شده‌اند.

نایب‌رئیس دوم کمیسیون آموزش مجلس گفته با 
افزایش‌های شدید شهریه رشته‌های علوم پزشکی 
دانشگاه آزاد مسیر ورود جوانان مستعد اما کم‌بضاعت به 

رشته‌های علوم پزشکی محدودتر می‌شود.

# مطالبات-معلمان 
پرداخت‌ حقوق و مزایای بازنشستگان 
گاهی آنقدر عقب می‌افتد که تقویم 
صندوق بودند. این تسویه‌های دیرهنگام نبض زندگی ۱۴۰۳ حدود یک میلیون و ۷۷۰ هزار نفر بازنشسته این و حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان معوقات دارند. تا پایان سال بازنشستگی کشوری، معلمان بازنشسته ۶۰ هزار نفر هستند 1403بازنشستگان خبر داده است. بنا به آمار صندوق و جذب معلمان جدید، از پرداخت 60درصد پاداش سال با اعلام آماری از نوسازی مدارس، افزایش کلاس‌های درس طرف دیگر علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش همزمان پایان خرداد و همزمان با جنگ 12روزه پرداخت شده بود. از مطالبات به‌طور کامل تسویه می‌شود. قسط اول هم در ۱۴۰۰ همراه با حقوق‌ ماه جاری پرداخت و با این پرداختی، است که مرحله دوم مطالبات معلمان بازنشسته سال میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفته در فاصله این سال‌ها کاملا پیشتازی می‌کنند. حجت‌الله کهنه و سال نو می‌شود. البته تورم و مشکلات اقتصادی 

فرهنگیان را کند می‌کند.

جامعه پدیا

فقط دانش‌آموز‌ها کارنامه ندارند، مدرسه‌ها هم کارنامه دارند. در کارنامه 
دانش‌آموزان نمرات نوشته می‌شود و در کارنامه مدرسه‌ها تعداد تجدیدی‌ها 

و مردودی‌های مدرسه ذکر می‌شود؛ مخصوصا تعداد دانش‌آموزانی که 2بار در 
یک کلاس تحصیل می‌کنند و »تکرار پایه« نام دارند.رضوان حکیم‌زاده، معاون 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در این‌باره گفته است که نرخ‌های ترک 
تحصیل، تکرار پایه، پوشش تحصیلی و جذب بازماندگان از تحصیل در کارنامه 

عملکرد مدارس درج می‌شود و مدیران استان‌ها باید بررسی کنند که آیا وضعیت 
تکرار پایه نسبت به سال گذشته بهبود یافته یا خیر؟  تکرار پایه، ابتدای خروج 
احتمالی دانش‌آموز از مسیر تحصیل است. براساس داده‌های مرکز آمار ایران در 

سال‌های اخیر حدود ‌۹۳۰هزار کودک و نوجوان ترک‌تحصیل کرده‌اند.

اصل و شرح
مدرسه‌ها  هم کارنامه دارند

3 وزارتخانه‌ درگیر تولید کارت ملی

کارت ملی مانند کارت هدیه نیست که با مراجعه چند دقیقه‌ای به شعبه 

بانک بتوان آن را چاپ کرد و تحویل گرفت. 3 وزارتخانه در تولید این مدرک 

هویتی نقش دارند. بدنه کارت ملی را شرکت چاپخانه دولتی در وزارت اقتصاد 

می‌سازد؛تراشه روی آن نیز توسط وزارت اطلاعات نصب می‌شود وسازمان 

ثبت‌احوال زیر مجموعه وزارت کشور هم مشخصات هر شهروند را روی آن 

بارگذاری می‌کند. در این میان ماده پلاستیکی بدنه کارت ملی از 

خارج وارد می‌شود و وابسته به تحریم‌ها و نوسانات ارز است.

روند صدور کارت ملی در حال بازنگری است. رئیس سازمان ثبت احوال در‌باره طراحی‌ بدون تراشه
کارت‌های جدید می‌گوید: با توجه به خدماتی که در وزارت کشور ارائه و مجوز و 
موافقت‌های نهادهای بالادستی را کسب کردیم به این نتیجه رسیده‌ایم که حذف قسمت 

تراشه، آسیب زیادی ندارد و به سرعت صدور کارت ملی کمک می‌کند. 
هاشم کارگر با اشاره به جنس کارت‌های جدید، تأکید می‌کند: بدنه کارت ملی کنونی از 
ماده پلی‌کربنات تهیه می‌شود اما برای کاهش وابستگی به خارج برای تامین این ماده بنا 
شده که کارت‌های بعدی از پی‌وی‌سی تهیه شود تا نیاز به واردات نداشته باشد. معاون 
وزیر کشور می‌گوید که در سال 1401با تامین بودجه کافی کارت‌های زیادی صادر و 

10میلیون نفر از صف کسانی که در انتظار کارت ملی بودند کاسته شد.

صدور کارت از راه دور

قبلا هموطنان ایرانی خارج از کشور برای دریافت کارت ملی باید به 
ایران می‌آمدند و درخواست می‌دادند. برای همین ‌ تعداد زیادی از آنها 
کارت ملی نداشتند. حالا این گروه از ایرانیان می‌توانند با مراجعه به 
نمایندگی‌ها و سفارتخانه‌های ایران درخواست خود را ارائه کنند. ثبت 
احوال هم به‌صورت الکترونیکی به این درخواست‌ها پاسخ می‌دهد و 
کارت افراد برای سفارت ایران ارسال می‌شود. اکنون 51سفارتخانه و 

نمایندگی ایران برای این روند فعال شده‌اند.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  به تاریخ 
امروزجامعه 

تغییر کرده است تا صدور کارت‌های جدید سرعت مرحله تصویب قرار دارد و 2 ویژگی فیزیکی آن مسئولان ثبت احوال، طرح جدید کارت ملی در کاغذ‌بازی‌های اداری قدیمی هستیم؟ به‌گفته آیا کارت خام کم داریم یا همچنان درگیر انبوه می‌شوند و کسی به تاریخ انقضای آنها نگاه نمی‌کند. هویتی ایرانی‌ها به‌حساب می‌آیند همچنان استفاده شوند اما کارت‌های ملی که اصلی‌ترین مدرک گواهینامه‌‌ به محض گذشتن تاریخ، باید تعویض باطل شده است؟ کارت‌ بانکی و روی کارت ملی خود دقت کرده‌اید؟ 
۷۰ میلیون نفر پیدا کند.

درخواست صدور کارت‌ملی 
هوشمند داشته‌اند.

کارت ملی 
به روایت اعداد

۶ میلیون 
 متقاضی کارت ملی 

 در صف
 قرار دارند.

۲۰ روز 
فاصله بین درخواست 
و صدور کارت درصورت 

فراهم بودن امکانات

۲ تا ۲/2 میلیون
 عدد 

 ظرفیت صدور ماهانه 
کارت ملی در ثبت احوال

۶۴ میلیون  
کارت ملی صادر و 
تحویل شده است.

۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر  

برای بار اول متقاضی 
کارت هستند.

۱ میلیون و 500هزار نفر  
کارت خود را گم کرده‌‌اند و 

درخواست تجدید کارت دارند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشتگ روز

وقتی می‌گوییم راننده کامیون، بلافاصله کلیشه یک مرد با 
شکم گنده، مقادیری سبیل با ته ریش و یک لنگ بر گردن 
به ذهن بسیاری خطور می‌کند که جاده را می‌بندد و به 
ماشین‌های سواری راه نمی‌دهد تا بگوید اینجا کت تن من 

است؛ اما یک راننده کامیون اخیرا این کلیشه را در ذهن همه 
شکسته و نشان داده پشت فرمان کامیون‌های غول‌پیکر، 
راننده‌ای با  قلبی رئوف نشسته که حتی دلش نمی‌آید سایه‌ 
کامیونش را از سر یک خودروی سواری بردارد. او نوشته »تا 

آمدم حرکت کنم دیدم که راننده پراید، زیر سایه کامیون 
پارک کرده و خوابیده. یک ساعت است منتظرم بیدار 
شود و دلم نمی‌آید بروم.«‌ ای کاش همه ما سایه باشیم بر 

سر کسی که به ما پناه آورده حتی شده اندازه یک ساعت.

سایه روزهای 
تب‌دار هم باشیم

خانواده همه ماجراست
قلقلی محبوب دهه شصتی‌ها، همان که به زبان بی‌زبانی 
میلیون‌ها کودک و نوجوان را می‌خنداند، نشسته 
روبه‌روی دوربین و از رنج‌های کودکی‌اش صحبت 
می‌کند. کلیدواژه صحبت‌هایش »خانه«، » پدر« 
و بیش از همه »مادر« است. او همه رنج‌هایش را 
حول‌محور مادری که او را از بدو تولد دوست نداشت، 
تعریف می‌کند و او را عامل افسردگی‌اش از 5سالگی 

می‌داند.
نزدیک به 2ساعت گفت‌و‌گوی او خیلی عجیب پیش 
می‌رود؛ در واقع شهرام لاسمی به جای اینکه بگوید 
چطور در دهه70 بین میلیون‌ها کودک به محبوبیت 
رسید و مسیرموفقیتش در تلویزیون را تشریح کند، 
تمام مدت دوست داشت رنج‌های دوران کودکی‌اش را 
روایت کند؛ اینکه دعواهای تمام‌نشدنی پدر و مادرش 
چطور او را سرخورده کرد؛ اینکه هر شب با استرس 
اینکه چه زمانی آن دو از هم جدا می‌شوند، خوابیده و 
بعدها طلاق و ازدواج هر دوی آنها و آواره‌بودن در کوچه 
و خیابان و تلاش برای ماندن در بیرون خانه برای فرار 
از سرکوب‌ها و بی‌محبتی‌ها، چه بلاهایی سر نوجوانی و 
جوانی او آورده را با جزئیات گفت و گفت و حتی گریه 
کرد. صحبت‌های قلقلی 61ساله که چندین دهه است 
از کودکی او گذشته، برای هزارمین بار یک اصل را 
یادآوری کرد که »خانواده تمام ماجراست« و هر آنچه 
در کودکی در خانه خود می‌بینیم و می‌شنویم و حس 
می‌کنیم، شخصیت و آینده ما را می‌سازد. کودکی و 
نوجوانی که حتی با گذشت 5دهه از آن زمان نه‌تنها 
فراموش شدنی نیست بلکه تبدیل می‌شود به بغضی که 
می‌تواند در آستانه پیری بترکد. ای کاش پدر و مادران 
بدانند که هر مشاجره و بحث آنها و تبدیل‌کردن خانه به 
محیط ناامن چقدر می‌تواند 
به روح و روان کودکان  
آسیب بزند و باعث شود 
آن تنش‌ها را تا ابد 
بر دوش خود حمل 
کنند؛ آسیب‌هایی 
که هیچ مدرسه، 
دانشگاه، کلاس، 
معلم و موفقیتی 
نمی‌تواند آن را 

جبران کند.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | 

براي هر كه آب نداشت، براي گزارش
فروشندگان، نصابان و تعميركاران 
پمپ آب، اين قطعي مكرر آب و حتي برق، حسابی 
نان داشت. درواقع در اين روزهاي كسادي بازار، 
تنها کسبی كه خوب سكه است؛ مي‌فروشد بازار 
مربوط به پمپ و مخزن و گالن و دبه است كه 

حسابي هم سرشان شلوغ است، تا حدي 
كه مشتريان را در نوبت‌هاي طولاني قرار 

مي دهند.
امير نصاب است. قبل از بحران بي‌‌آبي 
)كه از اوايل تير و بعد از جنگ 12 روزه 
خود را نشان داد(، روزي 5 يا 6ساختمان 
براي تعمير مي‌رفت و هفته‌اي كي بار هم 
براي نصب پمپ مشتري داشت اما حالا 
تلفنش هر ساعت 10 بار زنگ مي‌خورد؛ 
چه بابت تعمير چه بابت نصب و او كي 
پاسخ مشترك به همه مي‌دهد: » هفته 
ديگه مي‌تونم بيام، سرم خيلي شلوغه، 

باس صبر كنين.«
داستان امير، داستان خيلي از 
هم‌صنفانش است: »انقده مشتري زياده 
كه خيلي‌ها هم كه نصاب و تعميركار كولر 
و پيكج بودن، اومدن توي اين كار، كار 
رو هم درست بلد نيستن اما خب ديگه، 
مشتري كلافه است و عجله داره. رقم 
تعمير و نصب هم رفته بالا. اگر دستمزد 
تعمير پمپ قبلا ميانگين 600 تا يه ميليون 
بوده الان به بالاي 2 تومن رسيده، نصب 
هم كه بسته به دستگاه و طبقات حداقل از 

40 ميليون شروع مي‌شه.«

بی‌آبی برای آنها نان دارد
روزهاي شلوغ نصابان و تعميركاران پمپ و مخزن آب كه براي گرفتن وقت از آنها 

بيش از 10 روز بايد منتظر ماند

آسانسور، انباری، تراس 
و البته پمپ آب

 صف انتظار برای خريد 
منبع و پمپ

داستان بي‌آبي، پمپ و منبع آب به همين‌جا ختم 
نمي‌شود و پايش به آگهي خانه‌ها هم باز شده 
است. اگر قبلا انباري، پاريكنگ و تراس براي كي 
واحد آپارتماني مزيت بود و در آگهي درج مي‌شد 
حالا گزينه چهارمي به اسم مجهز بودن به پمپ 

آب هم به آن اضافه شده است.
این مطلب، از یکی‌دو خط ابتدایی قسمت توضیحات 
در اغلب آگهی‌ها و فایل‌های خرید، فروش، رهن و 
اجاره املاک به خوبی پیداست: »موقعیت جغرافیایی 
عالی، نوساز، دارای پمپ‌آب وارداتی«. مشاوران املاک 
نیز این گزينه متفاوت و حاصل از دردسرهای قطع یا 
افت فشار آب را دریافته‌اند و معمولا از آن در 
چرب‌زبانی‌ها و بازاریابی‌هایشان استفاده 

می‌کنند حتی اگر هنوز کارکشته بازار نشده ‌باشند؛ 
یکی مثل حامد.ع )شاگرد بنگاهی قدیمی در محدوده 
منیریه( که این روزها یاد گرفته در معرفی فایل‌ها این 
جمله یا شبیه این را می‌گوید: »براتون یه مورد عالی 
سراغ دارم که به نظرم نگاه به نما و نقشه‌اش نکنین 
چون یه پمپ آب داره با قدرت چند اسب‌بخار که 
انگار آب رو از بالای درکه و شمشک برات می‌کشه 
و میاره...؛ پمپ آبه‌ها! نه از این پمپ‌های الکی که 
یک روز کار می‌کنه، 2روز خرابه.« هر چند که در 
پاسخ او و همکارانش، مشتری‌های سرد و گرم 
چشیده اگر دل و دماغ بحث کردن داشته‌باشند، 
چنین می‌گویند: »برای ما آب نداره ولی برای 

شما نون داره!«

از طنازی است یا زیرکی که ابتدای آگهی 
فروش خانه‌اش )که در یکی از پلتفرم‌های 
ویژه دادوستد آنلاین، ثبت کرده(، نوشته: 
»شاید جای دیگه آب قطع باشه ولی خیالت 
راحت! اینجا همیشه آب هست«؛ طنازی یا 
زیرکی‌ای که در ادامه آگهی، دیگر خبری 
از آن نیست. احمد. ک از مشاوران املاک 
در محدوده تهرانسر است که می‌گوید: 
»وقتی پمپ‌آب برای خانه‌ امتیاز محسوب 
می‌شود یعنی اولویت مشتریان ملک 
تغییر کرده؛ چه خریدار و چه مستاجر. 
برای همین، آگهی‌دهندگان یک جورهایی 
کمیت و کیفیت تجهیزات آبرسانی یا ذخیره 
آب ملک‌شان را به‌رخ می‌کشند و رقابت 
می‌کنند. به‌ویژه اگر پمپ آب موردنظر، 
صدای کم، مصرف بهینه، سیم‌پیچی مسی 
و پروانه فلزی داشته باشد.« تفاوت در 

کیفیت پمپ‌های آب و تانکر‌های معمولی ذخیره 
آب با مخازن چند ده هزار لیتریِ ضدجلبک به 
اندازه تفاوت میان خانه‌های کلنگی و نوساز در 
تصمیم‌گیری مشتریان بازار مسکن اثرگذار است. 
این را شایان. ه از کاسبان بورس پمپ و تانکر در 
شادآباد می‌گوید: »پمپ معمولی با قیمت ارزان، 
تهَِش می‌تواند آب را تا طبقه دوم پمپاژ کند 
ولی پمپ‌هایی که موتورهای قوی و گران دارند 
آبرسانی به همه واحدهای برج و مجتمع‌ را 

پشتیبانی می‌کنند.«
البته پمپ و مخزن هم به راحتي و فوري پيدا 
نمي‌شود و بايد در صف سفارش منتظر ماند. 
محسن شالباف كيي از اهالي منطقه افسريه 
مي‌گويد: » كي ماه پيش رفتم پمپ و مخزن 
بخرم، بيعانه گرفت و اسمم را ثبت كرد. گفت 
برو هر وقت اومد، زنگ مي‌زنم بياي ببري، 

تازه بايد به قيمت روز حساب كني.«
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»نمکی« را در خیابان پیدا کردم
گفت‌وگو با مهدی فخیم‌زاده در برنامه »درجه‌یک« 

تئاتر؛ هر روز کوچک‌تر از دیروز
 واکنش  هنرمندان به حذف اداره کل هنرهای نمایشی چه بود؟

مدتی است »اداره کل هنرهای نمایشی« به »دفتر هنرهای 
نمایشی« تبدیل شده و این کوچک‌تر شدن بدنه سازمانی تئاتر 

واکنش‌هایی به‌دنبال داشته است.
سال‌های اول دهه 60، زمانی که در وزارت ارشاد معاونت‌های 
هنری دسته‌بندی می‌شد هنرهای نمایشی، موسیقی و تجسمی 
در یک معاونت به اسم معاونت هنری تعریف شد و سینما از همان 
زمان معاونت ویژه خودش را به اسم معاونت سینمایی به‌دست 
آورد. در طول سال‌ها، نمایش معاونت مستقل پیدا نکرد، اما 
تبدیل به مرکز هنرهای نمایشی شد که اگرچه معاونت نبود 
به هر حال مختص نمایش بود و ساختار اداری خاص خودش 
را داشت. در این مدت تأسیس یک سازمان تئاتر مثل سازمان 
سینمایی که بودجه مستقل داشته باشد خواسته نمایشگران 
بود که البته به جایی نرسید. در عوض مرکز هنرهای نمایشی 
 کوچک‌تر شد و با نام اداره کل هنرهای نمایشی کارش را

ادامه داد.
این کوچک‌تر شدن در همین حد متوقف نشد و از چند‌روز 
گذشته اداره کل هنرهای نمایشی هم تبدیل به دفتر هنرهای 
نمایشی شده است که قطعا در دریافت بودجه و اعتبار تئاتر تأثیر 
منفی خواهد گذاشت. این تغییر، یکباره و بی‌خبر رخ داد و حتی 
مدیرکل هنرهای نمایشی هم اعلام کرده که مثل بقیه و در همان 
زمان از این اتفاق خبردار شده است. رضا مردانی که از تیرماه 
به‌عنوان مدیرکل هنرهای نمایشی منصوب شده، گفته: »این 
موضوع از طریق رسانه‌ها و سامانه وزارتخانه اطلاع‌رسانی شده و 
حتی در دستور کار مدیریتی نیز قرار نداشت. این تغییر یک تنزل 
در جایگاه تئاتر است و در گذشته نیز تبدیل »مرکز هنرهای 
نمایشی« به »اداره کل« به‌نوعی کاهش رتبه تلقی می‌شد. 
حالا نیز تغییر اداره کل به دفتر نه‌تنها جایگاه سازمانی تئاتر را 
تضعیف، بلکه پیام نگران‌کننده‌ای به جامعه هنری مخابره کرده 
است. در برخی سال‌ها حتی بحث ارتقای این مجموعه به سطح 
»سازمان هنرهای نمایشی« مطرح بود، اما اکنون شاهد حرکتی 

معکوس هستیم. 
وظایف اداره کل هنرهای نمایشی صرفا محدود به یک »دفتر 
تخصصی« نیست و حجم بسیار زیادی از امور اجرایی تئاتر 
کشور، گروه‌ها و تالارهای نمایشی را شامل می‌شود، بنابراین 
 براساس شرح وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی این

اداره کل مسئولیت گسترده‌تری نسبت به یک دفتر تخصصی 
به‌عهده دارد و نیازمند نهادی قدرتمند برای هدایت، آموزش و 
نظارت بر کم و کیف فعالیت‌ها در جامعه هدف است؛ شرایطی 
که می‌تواند موجب ارتقای ذوق هنری و پرورش افکار بالنده شود. 
به همین منظور چنین مجموعه‌ای ساختار مدیریتی با اختیارات 
بیشتر در چارت سازمانی اداری را می‌طلبد. اداره کل هنرهای 
نمایشی به‌طور رسمی نارضایتی خود را از این تصمیم طی 
نامه‌ای به وزارت فرهنگ و ارشاد اعلام کرده است و این موضوع 

از مسیرهای اداری پیگیری خواهد شد.«‌
‌

بی‌واکنش بودن نمایشگران

این تصمیم در کمال تعجب در میان 
هنرمندان تئاتر واکنشی نداشته است. در 
چند روزی که از اعلام این خبر می‌گذرد، 
رضا دادویی شاید تنها کارگردانی است 
که به این تغییر ناخوشایند واکنش نشان داده است. او پیش‌تر 
در شورای نظارت و ارزشیابی حضور داشته و نمایش‌هایی مثل 
»به مناسبت ورود اشکان« را کارگردانی کرده و سریال »آبان« 

هم ساخته اوست. 
دادویی در نامه‌ای سرگشاده به وزیر ارشاد نوشته: »متأسفانه 
جامعه هنری کشور سال‌هاست که دیگر امیدی به گشایش در 
نگاه، تغییر در رویکردها و اخذ تصمیمات عاقلانه در برنامه‌های 
وزارت‌ فرهنگ ندارد و گویی در بر همان پاشنه می‌چرخد که 
جامعه راه خود را می‌رود و وزارتخانه فوق مسیر خود را و حاضر 
نیست هیچ تغییری حتی حداقلی متناسب با جامعه پیرامون 

خود ایجاد کند.
با وجود این، تصور و توقع جامعه هنری کشور آن بود که انتخاب 
جنابعالی شاید بتواند با نگاهی روشن‌تر و رویکردی عاقلانه‌تر، 
اگر وضعیت کار و معیشت هنرمندان را قدمی به جلو نمی‌برد، 
دست‌کم با تسهیل فرآیند اخذ مجوزها و حذف سیاست‌های 
انقباضی و کمرنگ کردن حضور نهادهای نامرتبط در این عرصه 

وضعیت بد موجود را بدتر از پیش نکند.
شوربختانه تصمیمات جنابعالی و معاونت‌های زیرمجموعه نشان 
 می‌دهد که هیچ چشم‌انداز روشنی پیش روی هنرمندان نیست.

بی‌توجهی تمام‌عیار به هنر تئاتر که مقوّم فرهنگی برای رشد و 
تعالی جامعه است و مشکلات هنرمندان این عرصه، قطع تمامی 
حمایت‌های مادی و معنوی از خانه تئاتر به‌عنوان صنف رسمی 

خانواده تئاتر، امیدها را کمرنگ‌تر از قبل کرد.
بخش جالب‌ ماجرا آن است که معاونت محترم توسعه مدیریت و 
منابع جنابعالی بی‌توجه به خواست و نیاز اهالی تئاتر که نسبت 
به تغییر وضعیت »مرکز هنرهای نمایشی« به »اداره کل« 
معترض و خواستار تشکیل »سازمان تئاتر« بودند، در اقدامی 
ناگهانی، بی‌خبر، غیرکارشناسی و حتی بدون مشورت با مدیران 
زیرمجموعه خود نه‌تنها توجهی به خواست اهالی تئاتر نداشتند، 
بلکه در اقدامی لجبازانه این »اداره‌ کل« را هم به »دفتر« تقلیل 
دادند. جالب‌تر از همه آن‌که خروجی عملکرد، گفته‌ها و نقل 
قول‌ها حاکی از آن است که وزارتخانه‌ متبوع هیچ اعتقادی به 
خانه‌های تئاتر، موسیقی، سینما و… به‌عنوان اصناف رسمی 
کشور ندارد و آنها را صرفا مؤسساتی فرهنگی، هنری و فاقد اعتبار 

صنفی می‌داند.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

سینما را به‌عنوان یک بازوی قدرت‌رسان به‌رسمیت بشناسیم
سیدمحمد حسینی، مدیر گروه فیلم و سریال روایت فتح: باید سینما را در جریان دولتی به‌عنوان یک بازوی 
قدرت‌رسان به‌رسمیت بشناسیم تا از این طریق سینما بتواند دقیق‌تر به مسائل کشور بپردازد و حرف‌هایی 

بزند که نو باشد اما ما از این رویکرد محروم هستیم.٫ ایلنا

نواب صفوی در محله ما زندگی می‌کرد
مسعود کیمیایی‌: سیدمجتبی نواب صفوی در محله ما می‌نشست. توی محله که راه می‌رفت بچه‌ها به او سلام 
می‌کردند و دستش را می‌بوسیدند و او عادت داشت به هرکدام یک قران هدیه می‌داد. بلیت سینما آن موقع 
6ریال بود ما6 بار خودمان را به او می‌رساندیم و سلام می‌کردیم و دستش را می‌بوسیدیم تا 6ریال را بگیریم./مهر‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

نگاه تئاتر 

هالیوود 

حرفه ای مثل فخیم زاده
از معدود بازیگران و کارگردان‌های دهه 50 که در سال‌های 
پس از انقلاب توانست به فعالیت هنری‌اش ادامه دهد و به 

لحاظ تداوم حرفه‌ای، نمونه‌ای مثال‌زدنی باشد.
مهدی فخیم‌زاده، دانش‌آموخته دانشکده هنرهای 
دراماتیک است که کارش را به‌عنوان بازیگر نقش‌های 
مکمل در سینمای فارسی آغاز کرد و خیلی زود سناریو 

نوشت و روی صندلی کارگردانی نشست‌.
وقتی انقاب پیروز شد، فخیم‌زاده به‌عنوان یک 
سرگرمی‌ساز همچنان به فعالیت پرداخت و تعدادی از 
محبوب‌ترین فیلم‌هایش را در دهه 60 ساخت؛ دهه‌ای 
که برای فخیم‌زاده یکسره به اختلاف سلیقه با مدیران 
سینمایی وقت گذاشت؛ دهه گل‌کردن فیلم »مسافران 
مهتاب« در پخش تلویزیونی‌اش و پرفروش‌شدن 
»خواستگاری« و روی‌آنتن‌رفتن مداوم »تشریفات« در 
ایام دهه فجر. مهدی فخیم‌زاده در ابتدای دهه 70 در 
اوج پختگی قرار داشت و در این دوران بود که کمدی 

خوش‌ساخت »همسر« را کارگردانی کرد. 
فخیم‌زاده به شکلی ناخواسته به تلویزیون رفت و سریال 
»تنها‌ترین سردار« را کارگردانی کرد و پس از آن خانه‌اش 
بیشتر تلویزیون شد تا سینما. اگر سریال »تنها‌ترین 
سردار« کیفیت جالب‌توجهی نداشت، دلیلش ورود 
ناگهانی به پروژه و کم‌تجربگی فخیم‌زاده در کارهای 

تاریخی بود. 
از دل این تجربه ناکام، سریال موفق »ولایت عشق« بیرون 
آمد و پس از آن »خواب و بیدار« نقطه عطف کارنامه 
تلویزیونی فخیم‌زاده را رقم زد؛ بازیگر و کارگردانی که در 
یک دهه اخیر بیشتر با نقش‌آفرینی‌اش در سریال »مختار« 

در یادها مانده است.‌

 جوئل کوئن
فیلم تازه‌اش را کلید زد 

درحالی‌که ساخت فیلم ترسناک مشترک برادران کوئن 
منتفی نشده، هریک از آنها کار خود را به‌تنهایی هم ادامه 
می‌دهند و جوئل فیلمبرداری »جک‌پیک« را در اسکاتلند 

آغاز کرده است. 
به گزارش مهر به نقل از ورلدآف‌ریل، فیلمبرداری فیلم 
»جک‌پیک« جوئل کوئن با بازی جاش‌اوکانر که قرار بود 
تابستان امسال در اسکاتلند انجام شود، شروع شده است. 
 این در حالی است که اواخر سال پیش خبر رسید که این

۲ برادر می‌خواهند دوباره با هم کار کنند. حالا ایتن تأیید 
کرده که او و جوئل یک فیلمنامه برای ساخت یک پروژه 
ترسناک نوشته‌اند و امیدوارند ساخت این فیلم را شروع 

کنند، حتی اگر مدتی طول بکشد.
وی در مصاحبه‌ای جدید، اطلاعات جدیدی درباره همکاری 
مجدد احتمالی با جوئل داده و گفته است: یک سال و نیم 
پیش یک فیلمنامه مشترک نوشتیم که یک فیلم ترسناک 
است که امیدوارم ساخته شود. فقط هنوز روشن نیست به 

چه ترتیبی قرار است آن را بسازیم.
این ۲ برادر ۴۰سال است که فیلم می‌سازند، اما از زمان 
»تصنیف باستر اسکراگز« )۲۰۱۸( دیگر فیلم مشترکی 
نساخته‌اند. از آن زمان، جوئل به تنهایی با »تراژدی مکبث« 
)۲۰۲۱( به‌کار خود ادامه داده است. درحالی‌که ایتن با 
همسر و تدوینگر قدیمی‌اش تریشیا کوک مشغول کار بوده 
است. این زوج در حال حاضر در میانه راهی هستند که ایتن 
آن را سه‌گانه فیلم‌های درجه۲ توصیف می‌کند که پس از 
»عروسک‌های فراری« و »عزیزم، نکن!«، سومین فیلم با 
عنوان موقت »برو، سگ‌های آبی!« در راه است.  مجموعه 
آثار کوئن‌ها، جایگاه آنها را در بین تحسین‌شده‌ترین 
فیلمسازان آمریکایی تثبیت کرده و آثار 
کلاسیکی مانند »فارگو«، »جایی 
برای پیرمردها نیست«، »لبوفسکی 
بزرگ«، »بارتون فینک« و 
 »تقاطع میلر« اعتبار آنها را سبب

شده است.
در نظرسنجی اخیر نیویورک‌تایمز 
 برای انتخاب بزرگ‌ترین فیلم‌های قرن

بیست‌‌‌و‌یکم، ۴عنوان از فیلم‌های 
کوئن‌ها در فهرست ۱۰۰فیلم برتر 
جای گرفته بودند که شامل 
»جایی برای پیرمردها نیست«، 
»درون لوین دیویس«، »ای 
برادر کجایی؟« برنده جایزه 
اسکار و »یک مرد جدی« 
می‌شود. ایتن البته درباره 
نظرسنجی نیویورک‌تایمز 
با به‌سخره‌گرفتن این 
گفت:  نظرسنجی 
مشکل ۱۵فیلم دیگر 

چه بود؟

شما قبل از پیروزی انقلاب فیلم‌های زیادی بازی 
کرده‌اید و بعد از پیروزی انقلاب هم شروع‌به‌کار کردید. مشکلی 

برای ادامه کار نداشتید؟
با پیروزی انقلاب اسلامی من کارم را شروع کردم و با اینکه فیلم‌های 
زیادی قبل از انقلاب بازی کردم، با من کاری نداشتند. موضوع بیشتر 
مربوط به نخبگان، بازیگران زن و آقایانی بود که محور سینما محسوب 
می‌شدند، بازیگران اصلی که بدنه سینما را تشکیل می‌دادند، یعنی 

بازیگرانی که مخاطب را به یاد سینمای قبل از انقلاب می‌انداختند.
 شما نخستین کارگردانی بودید که توانست پلیس زن را 

به تصویر بکشد. آن زمان چالشی نداشتید؟ مشکلی پیش نیامد؟
زمانی که پلیس زن را به تلویزیون آوردم، هنوز هیچ فیلم سینمایی و 
تلویزیونی پلیس زن را به تصویر نکشیده بود. سر »خواب و بیدار« با 
فرمانده وقت نیروی انتظامی تهران ‌ صحبتی داشتیم و ایشان گفتند که 
ما دانشکده پلیس زن داریم و در مشهد هم پاسگاه پلیس زن وجود دارد. 
او گفت تو اگر می‌توانی این کار را انجام بده. من نخستین‌بار این کار را در 
»خواب و بیدار« انجام دادم. کسی هم چیزی نگفت، چراکه ما زن بزهکار 

و زندان زنان هم داشتیم، بنابراین وجود پلیس زن هم ضروری بود.
خودتان بیشتر دوست دارید در چه ژانری فیلم بسازید؟

من از همان ابتدا به فیلم‌های پلیسی علاقه‌مند بودم. الان هم اگر بشود 
باز دوست دارم سراغ فیلم‌های پلیسی بروم. اما همه کارها دست خودمان 
نیست. در دوره‌ای به من پیشنهاد کار تاریخی شد. آن زمان محمدمهدی 
حیدریان به سیمافیلم رفته بود و به من پیشنهاد کار تاریخی داده شد. 
»خواب و بیدار« هم به پیشنهاد آقای قالیباف ساخته شد. اول فکر کردم 
که قرار است فیلم تبلیغاتی بسازم؛ اما قالیباف به من گفت که می‌خواهیم 
تصویری از پلیس مدرن داشته باشیم. او گفت: همه فکر می‌کنند پلیس 
همان آژان قدیمی 50سال قبل است، اما ما می‌خواهیم پلیس مدرن در 

جامعه صنعتی امروز را به تصویر بکشیم و درنهایت این کار ساخته شد.
از آشنایی‌تان با ابراهیم گلستان بگویید و اینکه چطور 

شد در اسرار گنج دره جنی بازی کردید؟
یک روز زکریا هاشمی به من گفت که ابراهیم گلستان فیلمی می‌سازد و 
یک نقشی دارد، بیا آن را بازی کن. تا آن موقع ابراهیم گلستان را ندیده 
بودم، فقط می‌شناختم. به زکریا هاشمی گفتم همان گلستان معروف؟ 
گفت بله. فیلمبرداری در جاده قم و در یک قهوه‌خانه بود. آنجا رفتیم. 
شروع به بازی کردم که گلستان با لحنی پرخاشی و تحقیرآمیز چندین 
بار گفت، آقا تئاتری بازی نکن. به گلستان گفتم یعنی چه تئاتری بازی 
نکن؟ اما او توضیحی نمی‌داد و حرفش را مدام تکرار می‌کرد. ناراحت شدم 
و درنهایت گفتم من اشتباه آمده‌ام؛ به پشت صحنه رفتم و داشتم لباسم 
را عوض می‌کردم که دیدم زکریا هاشمی آمد. گفت گلستان نیست؛ بیا 
خودم پشت دوربین هستم. بار دیگر به صحنه فیلمبرداری برگشتم و هر 
دو روز کار را خود هاشمی تصویربرداری کرد، درحالی‌که گلستان کنار 
جاده قدم می‌زد. این فیلم اول توقیف و بعدها اکران شد. همان موقع هم 
مصاحبه کردم و در مصاحبه‌ام گفتم که آقای گلستان آن گلستانی که 

همیشه در ذهنم بود، نبود.
چطور شد »مسافران مهتاب« را در سال66 ساختید 
و علاوه بر نویسندگی، کارگردانی و تهیه‌کنندگی، خودتان 

بازی هم کردید؟ 
اوایل انقلاب دفتر کارم پاسداران بود. آن زمان طرح ترافیک گذاشته 
بودند و من به‌خاطر انجام کارهای اداری مجبور بودم با موتور تردد کنم. 
یک روز وقتی از پاسداران رد می‌شدم دیدم که عده‌ای جمع شده‌اند 
و شلوغ شده است. جلو رفتم؛ چند نفر داشتند یک کم توان ذهنی 
را اذیت می‌کردند. وقتی جلو رسیدم چون من را می‌شناختند کنار 

کشیدند. دستش را گرفتم و سوار موتور کردم و به خانه‌اش در فرخی 
یزدی رساندم. وقتی پیاده شد دستی برایم تکان داد. از او خوشم آمد 
و همان لحظه فکر کردم که می‌تواند یک فیلم باشد. شروع به تحقیق 
درباره بچه‌های کم‌توان ذهنی کردم، هم به لحاظ روحی و روانی و هم 
رفتاری و آناتومی بدن. به مدرسه‌شان در چهارراه ولیعصر رفتم. دیدم 
همه یک‌شکل هستند. خودم سناریست، تهیه‌کننده و کارگردان بودم و 

این تصور را نداشتم که خودم در این نقش بازی کنم.
با مهدی هاشمی تماس گرفتم که نقش را بازی کند؛ اما او سر کار بود. 
با مرحوم محمد مطیع هم صحبت کردم؛ اما نشد که کار را بازی کند. 
من خودم مسلط به نقش بودم، اما به‌عنوان راهنما. یک روز حین اینکه 
به دستیارانم توضیح می‌دادم که نقش چگونه است، ناگهان صدای 
شخصیت را درآوردم و تصمیم بر این شد که خودم نقش را بازی کنم. 
فردایش به شیراز رفتیم و کل کار آنجا تصویربرداری شد. در طول بازی 
سعی کردم ادای کسی را درنیاورم. سعی می‌کردم خودم به‌عنوان یک 

کم توان ذهنی بازی کنم.
چطور شد که سریال »ولایت عشق« را ساختید؟

آن زمان محمدمهدی حیدریان در سیما فیلم بود. بیش از یک سال 
درباره کار تحقیق کردم. می‌دانستم که نمی‌توانیم به‌لحاظ چهره امام 
را نشان دهیم؛ اما به لحاظ صدا و از نظر فیزیکی این کار انجام می‌شد. 
در استودیو )صبا( که هنوز کامل نشده بود، کار می‌کردیم. یک روز اکبر 
زنجانپور به همراه فرخ نعمتی به استودیو آمد. وقتی قد بلند و صدای 
تربیت‌شده نعمتی را دیدم، او را برای بازی در نقش »امام رضا« انتخاب 
کردم. به فرخی گفتم نقش برای شما، اما چهره شما دیده نمی‌شود، تنها 
فیزیک و صدای شما به تصویر کشیده می‌شود. نعمتی جواب مثبت داد و 
تا آخرین روز در کنارمان بود. حتی برای بالا و پایین رفتن از تپه‌ها گفتم 
که اگر می‌خواهی یک بدل می‌سازیم، و او گفت که نه، همه را خودم 
بازی می‌کنم. تعهد قابل‌توجهی به‌کار داشت و با آن قامت کشیده و 
صدا بسیار نقش را باورپذیر بازی کرد. به‌نظرم اگر فرخ نعمتی آن 

روز نمی‌آمد این انتخاب صورت نمی‌گرفت.
در سریال »ولایت عشق« چطور به انتخاب 

مریلا زارعی رسیدید؟ آیا انتخاب اول شما بود؟
آن زمان مریلا زارعی مجری بود و بازیگر شناخته‌شده‌ای 
نبود. ابتدا چند بازیگر خانم را انتخاب کردیم؛ اما هیچ‌کدام 
سوار اسب نمی‌شدند، یا می‌ترسیدند. اما وقتی مریلا زارعی 

آمد، شروع به سوارکاری کرد و با گروه همراه شد.
قبل از ساخت »ولایت عشق«، ‌»تنهاترین 

سردار« را ساختید.
زمانی که تنهاترین سردار را می‌ساختم، هنوز سریال امام علی)ع( 
شروع نشده بود. من از طریق غلامرضا موسوی که تهیه‌کننده این کار 

بود، برای کارگردانی معرفی شدم.‌‌

مهدی فخیم‌زاده 83سال دارد؛بازیگر و 

کارگردانی که در این سال‌ها همچنان فعال گفت وگو
است. از سال49 وارد تئاتر شد و فعالیت 
سینمایی را با بازی در 2 فیلم رضا میرلوحی )»تپلی« و 
»خانواده سرکار غضنفری«( در سال51 شروع کرد. بیش از 
40فیلم سینمایی کارگردانی و بازی کرده، خاطراتش از 
کارهای سینمایی‌اش شنیدنی است و در این گفت‌وگو به 

برخی از آنها اشاره شده. آخرین کار مهدی فخیم‌زاده در 
سینما به سال97 برمی‌گردد. او »مشت آخر« را مانند اکثر 
کارهایش هم کارگردانی و هم بازی کرده است. فخیم‌زاده از 
آن دست هنرمندانی است که در بیشتر کارهایش بازی 
کرده و خودش اغلب سناریوی فیلم‌هایش را نوشته. 
فخیم‌زاده در تلویزیون سریال‌های ماندگاری را کارگردانی 
و بازی کرده. »تنهاترین سردار«، »ولایت عشق«، »خواب و 

بیدار« و »حس سوم« از سریال‌هایی است که علاوه بر 
کارگردانی درآنها بازی کرده. فخیم‌زاده سال95 در سریال 
»علی‌البدل« سیروس مقدم بازی کرد و بعد از 7سال با بازی 
در سریال »بازرس« به تلویزیون برگشت. فخیم‌زاده در 
برنامه درجه یک از کارگردانی برخی از سریال‌های 
تلویزیونی‌اش گفته و اینکه در »مسافران مهتاب« چطور 

شد که خودش نقش نمکی را بازی کرد.‌‌

داوود میرباقری؛ کارگردانی است که 
می‌داند چه می‌خواهد و چه نمی‌خواهد. 
از داوود خیلی خوشم می‌آید و هیچ‌وقت 
نتوانسته‌ام دوستی را از کار 
سینما جدا کنم. از همان 
ابتدا کار تاریخی می‌کردیم. 

بسیار قبولش دارم.‌

   هادی اسلامی؛دانشجوی دانشکده هنرهای 
دراماتیک نبود و من بودم. همان زمان 
دوست داشتیم با هم نمایشنامه »اشباح« 
را کار کنیم. من کارگردان بودم و او بازیگر 
نمایش بود. با هادی اسامی چند کار 
مشترک انجام دادیم. همیشه از بازی و 

تیپ هادی خوشم می‌آمد. 

   رویا نونهالی؛ بازیگر بسیار باهوشی 
است و من خیلی او را دوست دارم. 

هنرپیشه بسیار قهاری است.
انگار خودش هم از شخصیت 
ناتاشا خلاصی ندارد و همه 
 مدت‌ها او را به همین نام

می‌شناختند.

 نظر فخیم زاده درباره میرباقری، نونهالی و مرحوم اسلامی

 زمانی که پلیس زن را 
به تلویزیون آوردم، هنوز هیچ فیلم 
سینمایی و تلویزیونی پلیس زن را 

 به تصویر نکشیده بود. 
سر »خواب و بیدار« با فرمانده 

وقت نیروی انتظامی تهران‌ صحبتی 
داشتیم و ایشان گفتند که ما 

دانشکده پلیس زن داریم و در 
مشهد هم پاسگاه پلیس زن وجود 
دارد. او گفت تو اگر می‌توانی این 

 کار را انجام بده.
 من نخستین‌بار این کار را 

در »خواب و بیدار«  انجام دادم‌

 من از همان ابتدا 
به فیلم‌های پلیسی علاقه‌مند 

بودم. الان هم اگر بشود باز دوست 
 دارم سراغ فیلم‌های پلیسی بروم.
 اما همه کارها دست خودمان 

نیست. در دوره‌ای به من پیشنهاد 
 کار تاریخی شد.

 آن زمان محمدمهدی حیدریان
  به سیمافیلم رفته بود و

  به من پیشنهاد کار تاریخی 
داده شد‌

ر«
یدا

ب و ب
خوا

ل »
ریا

ه س
حن

ت ص
پش

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

زمان» ولایت عشق«
 

مریلا زارعی مجری بود و بازیگر 

شناخته‌شده‌ای نبود. ابتدا چند 

بازیگر خانم را انتخاب کردیم؛ اما 

هیچ‌کدام سوار اسب نمی‌شدند، 

یا می‌ترسیدند. اما وقتی مریلا 

زارعی آمد، شروع به سوارکاری 

کرد و با گروه همراه شد.‌

مکث
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خب، به بخش دیگری از ستون در جست‌وجوی 
معنا خوش آمدید. شما هم یک‌جورهایی درگیر 
بی‌معنایی در زندگی‌تان شده‌اید یا آن را در دیگران 
حس کرده‌اید؟ تنها نیستید؛ چرا که این، یک معضل 
عمومی در دنیای مدرن است. ‌ امیرعباس علیزمانی، 
دانشیار فلسفه دانشگاه تهران، چندی پیش در 
همایشی مرتبط با فلسفه ابوعلی‌سینا با عنوان 
»از شفا تا قانون«‌ نکته‌های جالبی را در این‌باره 
مطرح کرد که در خبرگزاری‌ها انعکاس یافت. باهم 

بخش‌هایی از آن را مرور می‌کنیم.
»بحران معنای زندگی چرا در دنیای امروز ما شیوع 
یافته؟ به‌دلیل فروپاشی کانون‌های سنتی معنا. 
بحران معنای زندگی، از جدی‌ترین بحران‌های انسان 
معاصر است. وقتی هم که کانون‌های سنتی معنا 
چون دین، اخلاق و سنت کمرنگ‌تر شده، این بحران 
رشد یافته است. خب، ما شاهدیم که انسان سنتی 
در دنیایی زندگی می‌کرد که پاسخ »چرا هستم« 
کاملا روشن بود و در او تولید اطمینان می‌کرد، اما 
انسان مدرن حس می‌کند که آن آفتاب‌های معنا را 
خاموشی گرفته‌. ‌به قول مولانا، انسان امروز بیماری 
است که به استسقای معنا دچار آمده. به همین دلیل 
به‌شدت بی‌قرار است و از خودش می‌پرسد چرا باید 
ادامه بدهم؟ انسان مدرن واقعا نمی‌داند که دیگر چرا 

باید رنج‌های زندگی را تاب بیاورد.
در این میانه، می‌توان با ارجاع به ایده‌هایی چون 
سنت سینوی، فلسفه و... پاسخ‌هایی برای این 
معضل یافت. از نگاه ابن‌سینا، انسان موجودی 
غایت‌مند است، هدفی معین دارد و به سمت آن 
حرکت می‌کند. به تعبیر دیگر، معنای زندگی ما 
می‌تواند چیزی باشد که باعث تفاوت ما با حیوانات 
شده؛ یعنی توان تفکر. در نتیجه آدمی‌  به میزانی که 
از قوه عقل خود استفاده کند، انسان‌تر می‌شود و از 
حیوانیت دورتر. ما نیازمند این هستیم که مدام در 
زندگی‌مان بازنگری کنیم که طرح من برای زندگی 
چیست و غایت من و هدف نهایی من کجاست؟ در 
نتیجه فلسفه‌ می‌تواند به ما یاد بدهد که چگونه 
زندگی کنیم؛ نه اینکه صرفا یاد بدهد که چگونه فکر 
کنیم. همین بازنگری است که می‌تواند باعث کشف 
دوباره معنا در زندگی شود. دقت داشته باشید که 
در سنت باستانی، فلسفه نه‌فقط یک نظام فکری، 
بلکه شیوه‌ای از زیستن بود. فیلسوفان باستان تا 
افلاطون، به‌دنبال زیستی فضیلت‌مند، شاد و آرام 
بودند؛ مثلثی که در آن فضیلت، در مرکز قرار دارد. 
از سوی دیگر در سنت ابن‌سینا نیز، قوای مختلف 
نفس سعادت‌های خاص خودشان را دارند. بالاترین 
قوه نیز قوه عقل است‌ وبالاترین لذت هم لذت عقلی. 
در نتیجه، فلسفه ابن‌سینا فلسفه‌ای معناگرا و 

غایت‌محور است...«‌‌

 پاسخ ابن‌سینا 
به‌ بی‌معنایی ‌

در جست‌وجوی معنا

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر که خیر جوید سرگردان نشود، و کسی که 

مشورت نماید پشیمان نگردد.
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حافظ
ملکت عاشقی و گنج طرب

هر چه دارم ز یمن همت اوست

دور دنیا

روزمره‌نویسی‌ها

مرد خاموش

مردی خاموش بیش از یک دهه است که هر وقت که بتواند، 
خیابانی در شهر سوانزی در ولز را مسدود می‌کند و هیچ‌کس 
هم نمی‌داند چرا؟ ماجرا از این قرار است که قصه دیوید 
همپسون، این روزها به یکی از معماهای کشور بریتانیا 
تبدیل شده. چون او بیش از یک دهه است که در وسط 
تقاطعی در شهر می‌ایستد و بدون هیچ دلیل مشخصی، 
راه را برای تردد خودروها مسدود می‌کند. البته او بارها و 
بارها دستگیر شده، اما در طول این سال‌ها حتی یک کلمه 
هم با پلیس‌‌ها یا قضات حرف نزده و ترجیح می‌دهد ماه‌ها 
در زندان بماند اما به هیچ‌عنوان درباره این موضوع با پلیس 
سخنی نگوید. حتی او می‌داند که این سکوت، به ضررش 
تمام می‌شود؛ اما انگار این موضوع اصلا برایش اهمیت ندارد. 
او هر وقت از زندان آزاد می‌شود، در نخستین فرصت باز هم 
به شیطنتش ادامه می‌دهد و خیابان را مسدود می‌کند. 
اخیرا پزشکان تحقیق کرده‌اند که آیا دیوید مادرزادی 
سخن نمی‌گوید، یا لجباز است، اما به نتیجه‌ای علمی 
نرسیده‌اند. البته برخی زندانبان‌ها می‌گویند گاهی صدای 

او را شنیده‌اند.
امتناع او از صحبت با هر کسی در مورد انگیزه‌هایش، کار 
محققان را بسیار دشوار کرده، بنابراین احتمال اینکه بفهمند 

چه چیزی او را به این کار وادار می‌کند، بسیار کم است.

عکس خانه

این قاب هنرمندانه از رود کارون که توسط 
جلال زرگانی، عکاس خوش‌ذوق، ثبت شده و در 
شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده است، کارون را 
نه فقط به‌عنوان یک جریان آب، بلکه به مثابه یک 
موجود زنده و اسطوره‌ای به تصویر می‌کشد. هر 
انحنای این مارپیچ غول‌پیکر، روایتی از هزاران سال 
تاریخ، نبرد زیبای آب با خشکی و قدرت بی‌بدیل 
طبیعت در شکل‌دهی به جغرافیاست. کارون در این 
تصویر، تنها یک رود نیست، بلکه قلب تپنده جنوب 
و نمادی از جریان ابدی زندگی در فلات ایران است.

شاهرگ حیات بر بوم خوزستان

بی‌تفاوتی‌های ترسنا‌ک
عیسی محمدی | روزنامه‌نگار |‌چندی پیش خبری 
به‌شدت انعکاس پیدا کرد؛ اینکه شهروندی کت و 
شلوارپوش، قصد خودکشی در متروی شهدای هفتم‌تیر 
را داشت. فیلم‌هایش هم که منتشر شد. اصلا طرف از 
دیگران داشت درخواست می‌کرد که فیلم بگیرند و 
پخش کنند. حالا این به‌کنار، اما یکی از حاشیه‌هایی که 
در این خبر به‌شدت دیده شد و حتی گاهی از خود خبر 
هم پررنگ‌تر شد، یکی از شهروندانی بود که در سکوی 
مقابل نشسته بود. او به‌شدت خونسرد بود، حتی بلند 
نشد تا قضیه را تماشا کند. همینطور تا آخر ماجرا روی 
صندلی نشسته بود و با نگاهی سرد، داشت تماشا می‌کرد. 
به قول بعضی از کاربران شبکه‌های مجازی، همین نگاه 
سرد و بی‌تفاوتی و حتی یک تکان به‌خودش‌ندادن، 

ترسناک‌تر از این واقعه بود!
آدمی اساسا در فضایی زندگی می‌کند که هم روی 
دیگران اثر می‌گذارد و هم از دیگران اثر می‌پذیرد. در 
واقع ما در یک جهان خنثی زندگی نمی‌کنیم؛ در یک 
جهان در هم تنیده از روابط انسانی زندگی می‌کنیم. 
طبیعی است و کاملا منطقی است که نمی‌توانیم 
بی‌تفاوت زندگی کنیم. اما چرا؟ چطور می‌توان چنین 

چیزی را توجیه کرد؟ 
در حوزه اخلاقیات، نگاه‌های مختلفی وجود دارد. یکی 
از این نگاه‌ها کانتی است. حالا کاری به زیر و بم آن 
نداریم‌ اما ‌قاعده خیلی جالبی دارد که اساسا امر اخلاقی 
را مشخص می‌کند: اگر همه مثل من رفتار کنند، دنیا 
چگونه جایی خواهد بود؟ مثلا من در حال جویدن 
آدامس هستم. اگر ته‌مانده آدامس خودم را بخواهم 
روی زمین بیندازم، آیا اخلاقی است؟ شاید جواب‌های 
مختلفی بشود به چنین سؤالی داد‌ اما بیایید کانتی به 
قضیه نگاه کنیم: اگر همه آدامس‌های‌ خود را زمین 
بیندازند، چه خواهد شد؟ واقعا شرایط وحشتناکی اتفاق 
خواهد افتاد. به پرندگان و محیط‌زیست صدمه وارد 
خواهد شد، مدام کفش‌هایمان درگیر این آدامس‌ها 
خواهد شد، همه جا به هم خواهد ریخت و.... حالا این 
یک رفتار ساده است. شما تصور کنید که ما انسان‌ها 
نسبت به هم بی‌تفاوت باشیم، نسبت به مشکلات و 
دردهای هم، چه خواهد شد؟ پس باید چشم‌هایمان را 
ببندیم و به جهانی فکر کنیم که همه در آن، بی‌تفاوت 
هستند. چه خواهد شد؟ حتی فکر کردن به آن هم 

ترسناک است.
در جهانی که همه بی‌تفاوت هستند، شاید یک قاتل 
یک شهروند را جلوی چشم‌های دیگران به قتل برساند، 
اما همه راهشان را می‌کشند و می‌روند و شانه‌ای بالا 
می‌اندازند. اساسا در چنین دنیایی، نه احساس امنیت 
می‌توانیم کنیم، نه احساس زندگی و رضایت کامل و نه 
حس خوشبختی؛ چرا‌که خوشبختی احساسی همگانی 

است و به‌تنهایی امکان‌پذیر‌بودنش سخت است.
چنین است که از حیث اخلاقی، باید از بی‌تفاوت‌بودن 
شهروندان حتی در مقایس کم ‌وحشت کرد؛ چرا‌که اگر 
به سمت چنین جهانی و فضایی حرکت کنیم، نخستین 
کسانی که آسیب خواهند دید، خود ما هستیم. بی‌خود 
نبود که برخی از کاربران شبکه‌های مجازی، اشاره 
کرده بودند که آن بی‌تفاوتی شهروند نشسته در سکوی 

روبه‌رویی، بسیار ترسناک‌تر از خود این واقعه بود...

ریل‌های میراث جهانی
روایتی از 4خط آهن شگفت‌انگیز در فهرست یونسکو

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |  راه‌آهن‌ها تنها مسیرهایی از فولاد و چوب برای 
جابه‌جایی مسافر و بار نیستند؛ آنها شاهراه‌های تمدن، نمادهای پیشرفت تکنولوژی 
و پل‌های ارتباطی میان فرهنگ‌ها و جغرافیا‌ی گوناگونند. این سازه‌های عظیم 
مهندسی، داستان جاه‌طلبی بشر برای غلبه بر موانع طبیعی و اتصال جوامع دورافتاده 
را روایت می‌کنند. درک همین اهمیت چندوجهی است که سازمان یونسکو را بر آن 
داشته تا برخی از برجسته‌ترین خطوط ریلی جهان را به‌عنوان »میراث جهانی« به ثبت 
برساند؛ اقدامی برای حفاظت از ارزش‌های تاریخی، فرهنگی و فنی این کریدورهای 
حیاتی برای نسل‌های آینده. در میان این 4خط آهن ثبت‌شده، راه‌آهن سراسری 

ایران همچون نگینی درخشان خودنمایی می‌کند. این شاهکار مهندسی نه‌تنها 
یک پروژه زیرساختی عظیم برای یکپارچه‌سازی کشور‌‌، بلکه یکی از پیچیده‌ترین 
و جسورانه‌ترین ساخت‌وسازهای ریلی قرن بیستم محسوب می‌شود. عبور از 
2رشته‌کوه عظیم و متضاد البرز و زاگرس و اتصال شمال به جنوب کشور، چالشی 
بی‌سابقه بود که با نوآوری‌های فنی خیره‌کننده و غلبه بر موانع طبیعی صعب‌العبور به 
سرانجام رسید. ثبت جهانی راه‌آهن ایران، به رسمیت شناختن این شاهکار مهندسی 
و اهمیت تاریخی آن به‌عنوان نمادی از مدرنیزاسیون و اراده ملی در تاریخ معاصر ایران 

است که اکنون میراثی برای تمام بشریت به شمار می‌رود.

راه‌آهن سراسری ایران با طول۱۳۹۴ کیلومتر که در سال2021 به ثبت جهانی رسید، شاهکاری 
بی‌نظیر از مهندسی و ساخت‌وساز است که دریای خزر در شمال را به خلیج‌فارس در جنوب 
متصل می‌کند. این طول قابل توجه، آن را با اختلافی چشمگیر به بلندترین اثر در میان 
4میراث ریلی ثبت شده در یونسکو بدل کرده و خود به تنهایی گواهی بر مقیاس بی‌رقیب 
این پروژه ملی است. درحالی‌که 3اثر دیگر بر بخش‌های کوهستانی خاص و کوتاه‌تری 
متمرکز هستند، هدف اصلی این پروژه اتصال کامل شمال به جنوب یک کشور پهناور بود. 
ساخت این خط آهن که در سال۱۳۰۶ شمسی آغاز شد و در سال۱۳۱۷ به پایان رسید، یکی از 
بزرگ‌ترین پروژه‌های زیربنایی دوران خود محسوب می‌شد. دلیل اصلی ثبت آن در فهرست 
میراث جهانی یونسکو، مقیاس عظیم و نبوغ مهندسی به‌کار رفته در آن برای غلبه بر موانع 
طبیعی متنوع و دشوار است. این مسیر با عبور از 2رشته‌کوه ‌ البرز و زاگرس، نیازمند ساخت 
تعداد بسیار زیادی پل )بیش از ۴۷۰۰پل( و حفر تونل‌های طولانی )بیش از ۲۵۰تونل( بود. پل 
ورسک با ارتفاع ۱۱۰متر و پل 3خط طلا که با 3مارپیچ ریلی، قطار را در مسیری کوتاه به ارتفاع 
قابل توجهی می‌رساند، تنها نمونه‌هایی از این خلاقیت مهندسی هستند. این راه‌آهن یکی از 

نمادهای‌ ‌ تحول اقتصادی-اجتماعی ایران مدرن به شمار می‌رود.

راه‌آهن رتین که در سال2008 ثبت جهانی شد، شامل 2خط ریلی تاریخی است که از میان 
رشته کوه‌های آلپ در سوئیس و ایتالیا عبور می‌کنند؛ خط آلبولا و خط برنینا. این 2خط که در 
اوایل قرن بیستم ساخته شدند، نمونه‌ای استثنایی از همزیستی هماهنگ فناوری پیشرفته 
راه‌آهن با مناظر بکر و دراماتیک کوهستانی هستند. دلیل ثبت جهانی این مجموعه، 
نوآوری‌های مهندسی به‌کار رفته برای اتصال جوامع دورافتاده آلپ و تسهیل توسعه پایدار 
گردشگری در این منطقه است. این مسیرها با استفاده از ۵۵تونل )شامل تونل‌های مارپیچ 
برای افزایش ارتفاع( و ۱۹۶پل، ازجمله پل معروف لاندواسر بدون نیاز به سیستم چرخ‌دنده 
از شیب‌های تند عبور می‌کنند. این راه‌آهن نه‌تنها یک شاهکار مهندسی است، بلکه تجربه‌ 
بصری بی‌نظیری از سفر در دل طبیعت آلپ را برای مسافران فراهم می‌کند و نمادی از تعامل 

مثبت انسان و طبیعت است.

راه‌آهن سراسری ایران 

راه‌آهن سمرینگ که بخشی از خط آهن جنوبی اتریش است و در سال1998 به ثبت جهانی 
یونسکو رسید، نخستین راه‌آهن کوهستانی در جهان بود که در مقیاس استاندارد ساخته 
شد. این مسیر ۴۱کیلومتری بین سال‌های۱۸۴۸ تا۱۸۵۴ میلادی در دل کوه‌های آلپ احداث 
شد و یک دستاورد برجسته در دوران آغازین مهندسی راه‌آهن به شمار می‌رود. دلیل اصلی 
انتخاب آن به‌عنوان میراث جهانی، ارائه راه‌حلی فناورانه و هماهنگ با طبیعت برای یکی از 
دشوارترین چالش‌های مهندسی آن زمان بود. کارل فون گگا، مهندس این پروژه با طراحی 
۱۶پل قوسی بزرگ و ۱۴تونل، توانست راه‌آهنی بسازد که نه‌تنها کاربردی بود، بلکه به‌صورت 
یکپارچه با چشم‌انداز زیبای کوهستانی منطقه ترکیب شده بود. این پروژه استانداردهای 
جدیدی را در طراحی راه‌آهن تعریف کرد و الهام‌بخش بسیاری از پروژه‌های ریلی کوهستانی 

در سراسر جهان شد و امروزه همچنان به‌طور کامل فعال است.

راه‌آهن سمرینگ، اتریش 

این مجموعه شامل 3راه‌آهن برجسته است که در دوره‌های مختلف در مناطق کوهستانی 
هند ساخته شده‌اند: راه‌آهن هیمالیایی دارجلینگ که در سال1999 ثبت جهانی شد، 
راه‌آهن کوهستانی نیلگیری که در سال2005 و راه‌آهن کالکا-شیملا که در سال2008 به ثبت 
جهانی رسیدند. این خطوط به‌عنوان نمونه‌های برجسته از راه‌حل‌های مهندسی جسورانه 
و مبتکرانه برای ایجاد ارتباط ریلی در مناطق صعب‌العبور و کوهستانی در فهرست یونسکو 
قرار گرفته‌اند. هریک از این 3خط آهن، چالش‌های منحصر به‌فردی را پشت سر گذاشته‌اند؛ 
از حلقه‌های مارپیچ و زیگ‌زاگ‌های دارجلینگ برای غلبه بر شیب، تا سیستم منحصر به‌فرد 
چرخ‌دنده و ریل دندانه‌دار در خط نیلگیری. این راه‌آهن‌ها که در دوران استعمار بریتانیا 
ساخته شدند، نه‌تنها بر توسعه اقتصادی و اجتماعی این مناطق تأثیر عمیقی گذاشتند، 
بلکه امروزه نیز به‌عنوان جاذبه‌های توریستی محبوب و خطوط ریلی فعال، ارزش تاریخی 

و فرهنگی خود را حفظ کرده‌اند.

راه‌آهن‌های کوهستانی هند

راه‌آهن رتین در سوئیس و ایتالیا 
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انتقام
استقلالی‌ها به‌خوبی از باخت سوپرجام درس 
عبرت گرفتند و توانستند در نخستین بازی 
لیگ، تراکتور را با نتیجه یک بر صفر شکست 
دهند. قرمزپوشان تبریزی که ابتدا قرار بود در 
شهری غیر از تبریز به مصاف استقلال بروند، 
درنهایت بازی را به خانه خودشان کشاندند و 
به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی، برنامه خاصی 
برای شروعی قدرتمند در لیگ داشتند اما 
ساپینتو و شاگردانش تمام برنامه‌های اسکوچیچ 
را خراب کردند. استقلال برخلاف بازی گذشته 
با سیستم چهار‌دفاعه بازی را آغاز کرد و شاید 
این بهترین اتفاق برای آبی‌ها بود. استقلالی‌ها 
با سیستم جدید، تراکتوری‌ها را کاملا مهار 
کردند و در نیمه‌اول مالکیت بیشتری روی توپ 
داشتند. در این نیمه هیچ موقعیت خاصی روی 
دروازه‌ها خلق نشد و د‌رنهایت ‌2تیم با تساوی به 
رختکن رفتند. با شروع نیمه‌دوم این تراکتور 
بود که رفته‌رفته جلو آمد و مالکیت را از استقلال 
گرفت. تراکتوری‌ها در نیمه مربیان بیشتر 
خودشان را به محوطه جریمه استقلال رساندند 
و چندباری هم دروازه این تیم را نصفه‌و‌نیمه 
تهدید کردند اما دقیقه68 استقلالی‌ها بودند 
که برخلاف جریان بازی به گل رسیدند. اشتباه 
عجیب هاشم‌زاده باعث شد استقلال صاحب 
یک ‌ضدحمله شود و سحرخیزان ‌‌با یک‌پاس 
دقیق، اسلامی را در موقعیت تک‌به‌تک قرار داد. 
ادیب زارعی که نشان داده دروازه‌بان مطمئنی 
برای تراکتوری‌ها نیست و نتوانسته جای خالی 
بیرانوند را پر کند، در این صحنه هم به‌موقع از 
دروازه بیرون نیامد تا اسلامی با یک ‌ضربه چیپ 
خیلی راحت دروازه تیم میزبان را باز کند. انتظار 
می‌رفت تراکتور پس از این گل سراپا حمله 
شود و فشار زیادی روی دروازه استقلال بیاورد 
اما این اتفاق رخ نداد. برخلاف سوپرجام دیگر 
خبری از کام‌بک نبود و این ساپینتو بود که با 
تعویض‌هایش بازی را کنترل کرد تا هم لیگ 
را با برد آغاز کرده باشد و هم انتقام شکست 
هفته قبل را بگیرد. تراکتور در مجموع فوتبال 
خوبی مقابل استقلال به نمایش نگذاشت و تیم 
سرحال فصل گذشته نبود. خیلی دلیل اصلی 
این موضوع را از دست دادن آلوز می‌دانند 
و حالا باید دید اسکوچیچ در ادامه می‌تواند 
اوضاع را تغییر دهد یا نه. یکی دیگر از نتایج 
عجیب شب گذشته را چادرملویی‌ها رقم زدند 
و توانستند فولاد را در گام اول با نتیجه یک بر 
صفر شکست دهند. فولادی‌ها که دقیقه90 از 
روی نقطه پنالتی گل خوردند، از دقیقه44 و با 
اخراج سلیمانی، با یک‌ بازیکن کمتر بازی کرده 
بودند. استقلال‌خوزستان و شمس‌آذر هم در 
دیگر بازی شب گذشته به تساوی یک‌-یک 
رضایت دادند. سپاهان دیگر مدعی لیگ هم 
در هفته اول مقابل ملوان به تساوی یک-یک 
رضایت داد تا ‌3تیم اول فصل گذشته، رنگ برد 
را در هفته اول فصل جدید نبینند و هفته اول با 

صدرنشینی خیبر به پایان برسد.

14ماه صرفه‌جویی!
سپاهان در حالی در چارچوب هفته اول لیگ 
برتر به مصاف ملوان رفت که ساعاتی پیش از 
این مسابقه فدراسیون فوتبال اعلام کرد ریکاردو 
آلوز نمی‌تواند برای طلایی‌پوشان به میدان 
برود، چرا که هنوز بازیکن تراکتور است. آلوز در 
ابتدای این فصل قراردادی با سپاهان بست که 
حالا از سوی فدراسیون غیرقابل‌قبول اعلام شده 
است. جالب اینجاست که فصل گذشته اتفاق 
تقریبا مشابهی در مورد علیرضا بیرانوند رخ داد؛ 
گلری که با فسخ قراردادش با پرسپولیس، راهی 
تراکتور شد. باشگاه تهرانی هم از همان ابتدا 
اعلام کرد اتفاق غیرقانونی رخ داده، اما بررسی 
آن پرونده 14ماه به طول انجامید، تراکتور با 
بیرانوند قهرمان شد و 2ماه بعد از پایان فصل 
تازه حکم بیرو را دادند. جای خوشحالی دارد 
که در مورد جدایی بازیکن خود تراکتور در این 
تابستان، سرعت عمل بیشتری اتخاذ شده و 

14ماه زودتر حکم را دادند!

یادگاری‌هایتان هم می‌روند؟
سرکار خانم فریده شجاعی که طی ماه‌های 
اخیر به‌دلیل حضور همزمان در 2پست زیر 
ذره‌بین بود، در نهایت یکی از این سمت‌ها را 
به دیگری ترجیح داد. بر این اساس او تصمیم 
گرفت عضو هیأت‌رئیسه فدراسیون فوتبال 
بماند و سمتش در هیأت‌مدیره استقلال را 
ترک کند. خیلی هم خوب، فقط یک سؤال؛ آیا 
یادگاری‌های خانم شجاعی هم جدا می‌شوند 
یا می‌مانند؟ طی این مدت، گویا ایشان 
خواهر بزرگوارشان را به‌عنوان عضو شورای 
سیاستگذاری ورزش زنان باشگاه انتخاب و نیز 
به دخترشان هم پستی در تیم بسکتبال زنان 
استقلال داده بودند. الان سرنوشت این دوستان 
گرامی با خروج خود خانم شجاعی مشخص 
نیست که خوشحال می‌شویم در این مورد 

اطلاعی به‌دست بیاوریم! 

نکته‌بازی

تیتر یک

‌روز مانده تا 
جام جهانی

‌روز مانده تا 
بوندس ليگا

‌روز مانده تا 
سری آ

پخش زنده

برنامه بازی

بازل

کپنهاگن
22:30

سلتیک

غیرت قزاقستان
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - پلی‌آف

فنرباغچه

بنفیکا
22:30

بوده

اشتورم گراتس
22:30

لخ پوزنان

خنک
22:00

اسلوان براتیسلاوا

یانگ بویز
21:45

لیگ اروپا - پلی آف
پنجشنبه 30 مرداد  1404

کریستال‌پالاس

فریدریکشتاد
22:30

ژیتومیر

فیورنتینا
21:30

لیگ کنفرانس اروپا - پلی آف
پنجشنبه 30 مرداد  1404
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   یونایتد پس از بدترین فصل لیگ برتری خود وارد 
فصل 26-2025شده است. آنها سال گذشته در رتبه 
پانزدهم قرار گرفتند و 18شکست داشتند که بیشترین تعداد 
شکست این باشگاه در یک فصل لیگ از فصل 74-1973است، 
زمانی که آنها ‌20بازی را باختند و از لیگ برتر سقوط کردند. خبر 
بد برای آموریم و یونایتد این است که آنها سخت‌ترین شروع فصل 
جدید لیگ برتر را در بین تمام باشگاه‌ها داشته‌اند. بعد از شکست در 
بازی خانگی مقابل آرسنال، آنها یک سفر خارج از خانه به فولام و یک 
بازی خانگی مقابل برنلی تازه‌صعود کرده، قبل از دربی هفته چهارم 
منچستر در ورزشگاه اتحاد دارند. برای تکمیل روند دشوار 5بازی 
ابتدایی خود، آنها در روز پنجم لیگ برتر میزبان چلسی هستند.

   شروع فصل برای آرتتا و آرسنال سخت‌تر هم هست. پس 
از برد دشوار در بازی هفته اول در اولدترافورد، آنها در هفته 
دوم باید به مصاف تیم تازه‌صعود کرده لیدز بروند. بعد از آن 
هم اوضاع خیلی آسان‌تر نمی‌شود، با یک سفر خارج از خانه 
به لیورپول در روز سوم و یک دیدار خانگی با منچسترسیتی 
در روز پنجم و بازی مقابل تیم شگفتی‌ساز فصل گذشته، 

ناتینگهام فارست، در ورزشگاه امارات.

   ساده‌ترین قرعه بین مدعیان به استون‌ویلایی‌ها افتاده 
که فصل را با تساوی بدون گل مقابل نیوکاسل آغاز کردند، 
درحالی‌که 2فصل قبل همین بازی افتتاحیه لیگ را در زمین 
نیوکاسل و ورزشگاه سنت جیمزز پارک 5بر یک باخته بودند. 
یاران اونای امری با نیوکاسل، برنتفورد، پالاس، اورتون، ساندرلند، 
فولام و برنلی شروع می‌کنند و پس از این دوره بخور و بخواب 
حریفانی مثل تاتنهام، من‌سیتی و لیورپول انتظارشان را می‌کشد.

   لیورپول و آرنه اشلوت این فصل مثل 
فصل گذشته آسان‌ترین شروع را ندارند. مربی 
هلندی در فصل گذشته به پنجمین سرمربی 
تبدیل شد که در نخستین فصل حضورش در 
انگلیس، جام لیگ برتر را بالای سر می‌برد. 
پس از پیروزی 4بر 2مقابل بورنموث در 
هفته اول، 2حریف سخت در پیش هستند؛ 
نیوکاسل و آرسنال اما در ادامه اوضاع بهتر 
می‌شود و قرمزها به مصاف برنلی و اورتون 
می‌روند که البته اورتون شهرآورد و همیشه 
حیثیتی است. قرمزها در ‌10هفته ابتدایی 
فصل با 4تیم از 6تیم برتر فصل گذشته روبه‌رو 
خواهند شد، به علاوه یک سفر خارج از خانه 
به جام حذفی و کریستال پالاس، برنده جام 
خیریه در روز یکشنبه و یک بازی خانگی با 
رقیب دیرینه، منچستریونایتد، در ورزشگاه 

خانگی در هفته هشتم.

   شروع خوب در لیگ برای تعیین قهرمانی هم مهم است. تنها یکی از 
11قهرمان اخیر لیگ برتر، بازی افتتاحیه خود را در آن فصل موفق باخته 

است؛ منچسترسیتی در فصل 22-2021که با نتیجه یک بر صفر 
بازی اول را به تاتنهام باخت.

   آرنه اشلوت هم در نخستین فصل 
حضور در آنفیلد و گرفتن جای یورگن 
کلوپ محبوب و موفق، خیلی شانس 
آورد که شروعی آسان گیرش آمد. 5بازی 
ابتدایی لیورپول در فصل 25-2024لیگ 
برتر، آسان‌ترین بازی بین ‌20تیم حاضر 
در این رقابت‌ها محسوب می‌شود. شروع 

بازی در خانه ایپسویچ تاون تازه صعود کرده در 
هفته اول و پس از آن یک بازی خانگی مقابل برنتفورد 
در آنفیلد در روز دوم لیگ برتر. یک بازی دشوار خارج 
از خانه در خانه منچستریونایتد بزرگ‌ترین آزمون 
آنها در اوایل فصل خواهد بود، چرا که یورگن کلوپ 
در 3سفر آخر خود به اولدترافورد، ازجمله شکست 
در جام‌حذفی فصل قبل‌تر، نتوانسته لیورپول را 
به پیروزی برساند. پس از آن، بازی‌های ملایم‌تری 
مقابل ناتینگهام فارست )میزبان( و بورنموث )مهمان( 
در پیش خواهد بود. البته آنها به ناتینگهام در خانه 
باخته‌اند و خاطرات خوبی از تقابل با این تیم ندارند.

   شروع قوی، برای تیم‌هایی که انتظار می‌رود در پایان فصل در 
انتهای جدول باشند، می‌تواند باعث موفقیت یا کامیابی یک فصل شود. 
درمجموع، ‌۹۶تیم، 2بازی ابتدایی خود را در یک فصل لیگ برتر برده‌اند و 
تنها 3تیم در آن فصل به دسته پایین‌تر سقوط کرده‌اند؛ ولوز )2011-12(، 

هال‌سیتی 17-2016و وست‌بروم 2017-18.

   فصل گذشته، منچسترسیتی، مدافع عنوان قهرمانی، برای 
رویارویی با چلسی به استمفورد بریج سفر کرد؛ تیمی که در فصل 

24-2023مقابل آن 4امتیاز از دست داده بود، ازجمله یک تساوی 
4-4جذاب در لندن در‌ماه نوامبر. این نخستین باری بود که چلسی از فصل 

72-1971، زمانی که 3بر صفر به آرسنال در هایبوری باخته بود، فصل جدید را 
با بازی مقابل قهرمان فصل آغاز می‌کرد. سیتی آن بازی را برد اما در ادامه آنقدر 
باخت تا اصلا شانس قهرمانی و نایب‌قهرمانی نداشته باشد و گواردیولا مجبور 

شود در دو پنجره نقل‌و‌انتقالاتی پیاپی، به اندازه یک تیم بازیکن جدید بخرد.

   توماس فرانک کار خود را به‌عنوان سرمربی تاتنهام با بازی سوپرجام مقابل 
پاری‌سن‌ژرمن آغاز کرد اما بدشانس بود و در ضربات پنالتی جام را واگذار کرد 
اما لیگ را با پیروزی 3بر صفر مقابل برنلی تازه‌وارد استارت زد. با احتساب 
مربیان موقت، هیچ‌یک از 8مربی اخیر تاتنهام نخستین بازی لیگ خود را 
نباخته‌اند )‌5برد و ‌3تساوی(، و آندره ویلاش-بواش آخرین مربی بود که این کار 
را انجام داد و در آگوست 2012با نتیجه 2بر یک مقابل نیوکاسل شکست خورد.

از نظر شما 
کدام مدعی 

سخت‌ترین قرعه 
شروع را دارد و 

آیا شروع سخت 
بهتر است یا 

شروع آسان؟

چلسی، نیوکاسل، 
کریستال پالاس و 
استون‌ویلا هم در 
هفته اول امتیاز 
از دست دادند و 
مساوی کردند.

برای تیم‌ها بهتر است در آغاز لیگ با حریفانی آسان روبه‌رو شوند یا سخت؟ واقعیت این است که هیچ‌یک بر 
دیگری برتری ندارد، اما هفته‌های اولیه آسان، می‌تواند اعتماد به نفس یک تیم را بالا ببرد؛ به‌ویژه اگر مربی 
جدیدی آمده باشد. اما پایان سخت، همان اندازه می‌تواند یک تیم را نابود کند. در تقویم این فصل لیگ برتر 
انگلیس، قرعه منچستریونایتد و آرسنال خیلی سخت است. روبن آموریم که همه اعتبارش را در فصل گذشته 
هزینه کرد، چیز دیگری ندارد برای قمار کردن. او باید از پس شروع سخت تیمش برآید؛ کاری که نتوانست در 
هفته اول انجام دهد و در خانه مقابل آرسنال یک بر صفر شکست خورد. اما بعد از 2بازی نسبتا ساده با فولام و 

برنلی، تیم او باید با منچسترسیتی و چلسی روبه‌رو شود که 2تا از 4مدعی اصلی قهرمانی هستند.

پله‌هاپله‌های ی سختسخت
من‌یونایتد و آرسنال سخت‌ترین قرعه لیگ را در هفته‌های اولیه دارند



11
2 3 0 2 3 6 0 2 چهارشنبه  چهارشنبه  2929 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94699469

A
li S

ho
ja

ei
 به خاطر پرسپولیس
به استقلال نرفتم

علی شجاعی، بازیکن این فصل خیبر از کام‌بک رویایی این تیم، گل 
‌3امتیازی خودش و حضورش در لیست ساپینتو می‌گوید

وحیدجان!وحیدجان!
 فهرستی از بحث‌برانگیزترین تصمیمات وحید هاشمیان
در نخستین تجربه رسمی‌اش روی نیمکت پرسپولیس

همانطور که از چند روز پیش از بازی شایعه شده بود، سرانجام 
وحید هاشمیان در نخستین ارنج اصلی‌اش میلاد محمدی را 
نیمکت‌نشین کرد و به فرشاد احمدزاده در سمت چپ خط دفاعی 
بازی داد. اینکه عملکرد محمدی به‌ویژه در فاز هجومی چندان 
قابل‌قبول نبوده که اصلا جای بحث ندارد، اما اگر قرار است کسی 
جانشین او شود باید در حد و اندازه‌های بهتری باشد. آخر فرشاد 
احمدزاده؟ آن هم درحالی‌که حتی در پست تخصصی خودش هم 
دیگر قابل تحمل نیست؟ هاشمیان خیلی دیر اقدام به اصلاح این 

اشتباه کرد و پرسپولیس زمان زیادی از بازی را از دست داد.

سؤال اول؛ فرشاد به جای میلاد؟

از جمله بازیکنانی که حضورش در ترکیب اصلی پرسپولیس طی 
یکی، دو فصل اخیر خیلی بحث‌برانگیز شده، می‌توان به سروش 
رفیعی اشاره کرد. باگ‌های مهم این بازیکن همچنان توی ذوق 
می‌زند؛ مکث‌هایش، توپ لو دادن‌ها و خطا کردن‌هایش. رفیعی 
حتی در نیمه‌دوم همین بازی هم خوش‌اقبال بود که کارت زرد دوم 
را نگرفت و اخراج نشد. او فصل پیش هم با اشتباهاتی که داشت، 
بارها مورد نقد قرار گرفت و هفته دوم در بازی با تراکتور کارت زرد 
دریافت کرد. سروش 2فصل پیش و در هفته‌های آخر در بازی با 

نساجی هم اخراج شده بود.

سؤال سوم؛ سروش تا کی؟

محمدامین کاظمیان در این بازی در پست وینگر راست برای 
پرسپولیس به میدان رفت. فارغ از اینکه او از نظر فنی چه 
نمایشی داشت، بازیکن تخصصی آن منطقه از زمین به شمار 
می‌رفت؛ بنابراین جای تعجب دارد که اواسط نیمه‌دوم محمد 
خدابنده‌لو به جای این بازیکن راهی زمین شد و در آن پست 
به میدان رفت. تیمی که این همه وینگر دارد، چرا باید از یک 
هافبک میانی در آن گوشه از زمین استفاده کند؟ این تصمیم 
عجیب، کمی بعد با حضور اوستون اورونوف در زمین و انتقال 

امید عالیشاه به سمت راست اصلاح شد.

سؤال دوم؛ این چه تعویضی بود؟

حتما باید به بازیکنان جوان بها داد و پای اشتباهات آنها ایستاد، اما 
بازیکنان جوان هم باید مایه‌هایی از استعدادشان را به نمایش بگذارند. 
صادقانه باید گفت از اواخر فصل گذشته که یعقوب براجعه گاه‌گداری 
برای پرسپولیس به میدان رفته، خبری از این هنرنمایی نویدبخش 
و دلگرم‌کننده نبوده است. سانترهای او واقعا عجیب هستند و اصلا 
نشان نمی‌دهد که این بازیکن تمرین خاصی روی این آیتم داشته 
است. براجعه همچنین توپ‌های زیادی لو می‌دهد و با ادامه این 
روند، سخت است تصور کنیم او به درجات بالاتر برسد. پرسپولیس 
البته برای پست دفاع راست سرژ اوریه را گرفته، اما این بازیکن 
مصدومیت‌های سنگینی داشته و ممکن است دوباره به همین دلیل 
از ترکیب دور بماند؛ در این صورت واقعا براجعه قرار است کار تیم را 
در پست دفاع راست راه بیندازد؟ آیا حفظ فرشاد فرجی که تازه دفاع 

وسط هم می‌توانست بازی کند، تصمیم بهتری نبود؟

سؤال چهارم؛ واقعا براجعه؟

حالا اجازه بده 2هفته بگذرد!
حمید درخشان، منتقد دائمی همه سرمربیان پرسپولیس غیراز »خودش« است. در همین راستا، صبح روز بعد از 
توقف پرسپولیس دربرابر فجرسپاسی، هنوز آفتاب در نیامده بود که یک مصاحبه هزار کلمه‌ای از حمیدخان روی 
خروجی خبرگزاری‌ها رفت: »مشکل پرسپولیس نفرات نیست، بلکه نوع بازی و تاکتیک است.« آیا واقعا بهتر نیست 
این پیشکسوت باشگاه برای حفظ ظاهر هم که شده 3-2هفته دندان روی جگر بگذارد و بعد قضاوت کند؟ بعد هم 

حقیقتا نفرات مهم نیستند؟ یعنی بود و نبود امثال نیازمند، پورعلی‌گنجی، بیفوما، عمری و... مهم نیست؟ عجب!

   از بازی با مس رفسنجان شروع کنیم. 
فکر می‌کردید در ‌17دقیقه، ‌2گل دریافت کنید؟

واقعا شروع بدی داشتیم و اصلا فکر نمی‌کردیم در زمین 
خودمان با ‌2گل عقب بیفتیم. نمی‌دانم چه اتفاقی رخ داد 
که ‌2گل بد خوردیم اما خوشبختانه به بازی برگشتیم. 
در همان نیمه اول بازی را مساوی کردیم و این باعث شد 
تا در نیمه دوم گل برتری را بزنیم و یک برتری مهم را 

به‌دست بیاوریم.

   یک گل ‌3امتیازی زدی و همه‌‌چیز برای 
تو و خیبر به بهترین شکل شروع شد. حتما خیلی 

خوشحالی؟
بله، خوشحالم که بازی اول را بردیم و گل من هم نتیجه 
زحمات بازیکنان بود. در خیبر همه بازیکنان برای هم 
بازی می‌کنند و این خیلی مهم است. ما یک تیم جوان 
داریم و فکر می‌کنم میانگین سنی خیبر ‌25سال باشد. 
اینجا همه بازیکنان دوست دارند پیشرفت کنند و 

امیدوارم همه ما در کنار هم فصل خوبی را رقم بزنیم.

   مثل اینکه قرار است در خیبر 
به‌عنوان وین‌بک چپ بازی کنی؟

بله، سیستم ما 2-5-3 است و من هم وین‌بک چپ 
هستم. هم باید در کارهای تدافعی به تیم کمک 
کنم و هم اینکه نفوذ کنم. بازی در این پست 
را دوست دارم و انرژی خوبی به من می‌دهد 
چون می‌توانم به دروازه حریف نزدیک شوم، 
گل بزنم یا پاس گل بدهم. بازی در این پست با 

بازی در دفاع چپ خیلی فرق دارد.

   مثل اینکه در فصل 
نقل‌وانتقالات از استقلال پیشنهاد 

داشتی. آیا این پیشنهاد جدی بود؟
بله، این پیشنهاد جدی بود. من در لیست 

ساپینتو بودم و آنها با من تماس گرفتند.

   پس چرا به استقلال نرفتی؟
واقعیت این است که نتوانستم خودم را برای 
بازی در استقلال قانع کنم. من سابقه حضور در 
پرسپولیس را دارم و هنوز هم هواداران این تیم 
به من لطف دارند. بعضی چیزها فراتر از فوتبال 
است و هنوز هم خاطرات بازی در پرسپولیس 
در ذهن و قلب من باقی مانده است. در نهایت 
خیبر به من پیشنهاد داد و خوشحالم که به این 

تیم آمدم.

   جدایی تو از پرسپولیس هم 
خیلی ساده رقم خورد. در این خصوص 

صحبت می‌کنی؟
قرارداد من تمام ‌شده بود و بازیکن آزاد بودم ولی 
دیگر تماسی با من گرفته نشد. من در آن 2سالی که 
در پرسپولیس بودم، هر چه در توانم بود گذاشتم و 
ثانیه به ثانیه در این 2 سال برای پرسپولیس جنگیدم. 
در واقع من پرسپولیس را ساده از دست ندادم و 

نخواستند که در این تیم بمانم.

   آیا از یحیی گل‌محمدی بابت جدایی از 
پرسپولیس ناراحت نیستی؟

آقایحیی خودش مرا به پرسپولیس آورد و او را از لحاظ 
فنی و شخصیتی قبول دارم. جدایی از پرسپولیس برایم 
ناراحت‌کننده بود ولی به هر حال ایشان سرمربی تیم 
بود و حق داشت در مورد انتخاب نفرات تیمش تصمیم 
بگیرد. او مسیر خودش را رفت و من هم مسیر خودم را 
ادامه دادم. گل‌محمدی جزو بهترین مربیان ایران است 

و اینطور نیست که از او دلخور باشم.

   فکر می‌کنی خیبر امسال نتایج خوبی 
بگیرد؟

ما تیم خوبی داریم و قطعا نتایج خوبی خواهیم گرفت. 
بازی در این تیم لذتبخش است و خوشحالم که در یک 
تیم مردمی بازی می‌کنم. در همین بازی با مس، با اینکه 
ورود آقایان به ورزشگاه ممنوع بود، بانوان 2ساعت قبل از 
بازی ورزشگاه را پر کردند و این واقعا ارزش زیادی داشت.

  | اعظمی  امیرحسین 
فصل جدید لیگ برتر به بهترین شکل 

ممکن برای علی شجاعی شروع شد. او با جدایی 
از مس رفسنجان، به خیبر خرم‌آباد پیوست و در همان 

بازی اول برابر تیم سابقش یک گل ‌3امتیازی زد. شجاعی 
در فصل نقل‌و‌انتقالات از استقلال هم پیشنهاد داشت و 
حتی خبرهایی درخصوص پیوستن او به این تیم هم منتشر 
شد ولی شجاعی که سابقه پوشیدن پیراهن پرسپولیس را 
دارد، در نهایت پیراهن آبی را بر تن نکرد تا فوتبالش را 

در خیبر ادامه دهد. شجاعی درخصوص پیشنهاد 
استقلال، انتخاب خیبر و مسائل مختلف دیگر 

به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

سؤال داریم سؤال داریم 

 غلط‌های
نخستین تجربه

محمدرضا نصیری |   با یک بازی نمی‌شود قضاوت کرد، 
اما نکته‌هایی از بازی پرسپولیس- فجر هست که به سؤال 

تبدیل شده است.

وحید هاشمیان 3تا تک‌تعویض کرد و سهمیه  تعویض‌هایش را تا قبل از دقیقه‌70 سوزاند. شکاری 11
یک ربع مانده به پایان مسابقه مصدوم شد و نزدیک بود 
پرسپولیس 10نفره شود. اگر می‌خواستی دومین بازیکن 
خوب تیمت را اینقدر زود تعویض کنی، کاظمیان را بین 

دو‌نیمه می‌کشیدی بیرون تا یک سهمیه نسوزد.
تعویض‌ها چرا اینجوری بود؟ چرا وقتی 10تا وینگر  خریده شده و 8-7تا هم خرید قبلی داری، وینگر 22
راست را می‌کشی بیرون و یک هافبک وسط به جایش به 
زمین می‌فرستی تا چند دقیقه بعد مجبور به اصلاح تعویض 
شوی؟ چرا وقتی میلاد محمدی به زمین می‌رود، فرشاد 
احمدزاده یک خط جلوتر نمی‌رود تا هر کس در پست 
تخصصی خودش بازی کند؟ ایراد میاد محمدی غیراز 
ضعف در سرزنی، این است که جلوی زمین چیز زیادی برای 

عرضه ندارد. چرا وینگر؟
مربی دروازه‌بان‌ها چرا باید خارجی باشد و این همه  ارزبر؟ یک نفر همین‌جا پیدا نمی‌شود دروازه‌بان را 33
گرم کند و آماده نگه دارد؟ چه کار شاقی می‌خواهد بکند؟ 
من هم که کارمندم و کارت‌ساعت می‌زنم، می‌دانم رفیعی 
باید در خروج‌ها دقت کند چون وقتی از دروازه خارج 
می‌شود، وارد پارک نشده که قدم بزند. مربی دروازه‌بان‌های 
خارجی واقعا چه چیزی می‌خواهد به کیفیت تیم اضافه 

کند؟
آیا کسی حتی یک تصویر از درخشش یا گل یا  پاس‌گل فوق‌العاده رضا شکاری در ذهنش دارد؟ چرا 44
این همه سال روی چنین بازیکنی این تبلیغات سنگین 
وجود دارد و چرا باید در ترکیب پرسپولیس با آن همه 
بازیکن هجومی فیکس بازی کند و یکی از دو موقعیت تیم را 

هدر بدهد؟
تیمی که بیش از دوسوم مالکیت توپ و میدان را در  اختیار دارد، نباید فقط دو موقعیت خلق کند، آن هم 55
بعد از دقیقه 90و به تیمی که تنها 4-3بار از خط نیمه زمین 
رد شده، 6-5موقعیت گل بدهد. باز هم هر جور صلاح 

می‌دانید! 
یک سرمربی که نخستین تجربه‌اش را در این شغل  به‌دست آورده و هنوز عرقش و مهر قراردادش خشک 66
نشده، نمی‌آید همان اول کار با بازیکنانش لج کند و 
باتجربه‌ها را کنار بگذارد. وحید امیری می‌توانست بماند و کم 
بازی کند و جیک هم نزند و در نیم فصل یا یک سال بعد، 
خودش برود، نه اینکه با برخورد حذفی به دشمن و عامل 
فشار روی سرمربی تبدیل شود. سرمربی هر وقت دو تا جام 
آورد، می‌تواند چنین برخوردی با بازیکنان قدیمی بکند و هر 
کاری دلش خواست با تاکتیک و سیستم تیمش انجام بدهد.
پنج نفر عقبی ترکیب پرسپولیس در این بازی  محصول آکادمی باشگاه هستند و کاری به 77
کیفیت‌شان نداریم، این نشانه خوبی است. احمدرضا رفیعی، 
فرشاد احمدزاده، کنعانی‌زادگان، سهیل صحرایی و براجعه 
بازی کردند. عنایت‌زاده و محمد عمری هم هستند. عالیشاه 
و علیپور هم در عنفوان جوانی به این تیم آمده‌اند. یعنی 
می‌شود از تیم‌های پایه هم بازیکن آورد و نیازی نیست برای 

جذب یک بازیکن، به‌صورت پکیجی خرید کرد.

میثم کریمی |   شروع فصل برای پرسپولیس و وحید هاشمیان اصلا خوب نبود. آنها در حالی با گل دیرهنگام 
علی علیپور از شکست دربرابر فجرسپاسی گریختند که شاید اگر دقت مهاجمان تیم شیرازی بیشتر بود و روی 
ضد‌حملات فاصله را افزایش می‌دادند، امروز خبری از همین تک امتیاز هم نبود. می‌فهمیم که هنوز هفته اول است 
و هیچ کجای دنیا یک مربی را با فقط یک بازی ارزیابی نمی‌کنند. همچنین در جریان هستیم که تعداد زیادی از 
بازیکنان اصلی پرسپولیس به‌دلیل ثبت نشدن قراردادشان نتوانستند در این مسابقه به میدان بروند. با این حال 
در همین بازی و با همین بضاعت هم عملکرد کادرفنی پرسپولیس ابهامات و سؤالاتی به‌وجود آورده که نمی‌توان 

بی‌تفاوت از کنارشان عبور کرد.



چهارشنبه  چهارشنبه  2929 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  1294699469

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار |  شاید 

عجیب به‌نظر برسد اما گرمای هوا نقشی گزارش
جدی در افزایش تخلفات رانندگی در 
شهرها دارد؛ موضوعی که کارشناسان و پژوهش‌ها هم 
آن را تأیید می‌کنند. دلیل روشن است: بالا‌رفتن دما 
باعث خستگی جسمی و ذهنی رانندگان، کاهش 
آستانه تحمل آنها و در نتیجه بروز رفتارهای 
پرخاشگرانه و خطرساز ‌پشت فرمان می‌شود؛ رفتاری 

که می‌تواند به تصادفات هم منجر شود.

چرا مصرف منیزیم مهم است؟
توصیه به مصرف منیزیم در فضای مجازی به‌شدت بالاست. در 
صفحات مختلف، افراد متعددی مصرف این مکمل را برای رفع 
خستگی و خواب بهتر و ... توصیه می‌کنند. مجید حسن‌قمی، 
نایب‌رئیس انجمن تغذیه ایران درباره اینکه مصرف منیزیم در چه 
شرایطی توصیه می‌شود و عوارض خوردن بیش از حد منیزیم چیست، 
به همشهری می‌گوید: موج  »همه‌‌چیز را با منیزیم حل کنیم« که این 
روزها در فضای مجازی می‌بینید، تا حدی ریشه علمی دارد، ولی مثل 
هر چیز دیگری، واقعیتش کمی پیچیده‌تر از نسخه‌های اینستاگرامی 
است.« به‌گفته این متخصص تغذیه، مصرف منیزیم می‌تواند منجر به 
بهبود کیفیت خواب، کاهش گرفتگی و اسپاسم عضلانی، کمک به 
کاهش اضطراب خفیف، سلامت استخوان‌ها، پیشگیری از‌میگرن،‌ 
بهبود کنترل قند خون در برخی بیماران دیابتی و کاهش فشار خون 

در افرادی که فشارشان بالاست، شود.

پاسخ به سؤالات پزشکی  سبک زندگی 

توصیه روز 

راز ساده عمر طولانی
اگر کار و مشغله نمی‌گذارد باشگاه بروید و خیلی سرتان 
شلوغ است، نگران نباشید، تحقیقات جدید نشان می‌دهد 
که می‌توانید با گنجاندن حداقل 15دقیقه پیاده‌روی سریع 
در برنامه روزانه خود، به حفظ سامت و افزایش طول عمر 
بیشتر امیدوار باشید. این مطالعه در مجله آمریکایی طب 
پیشگیری منتشر و اعلام شده افرادی که حداقل 15دقیقه 
در روز پیاده‌روی سریع داشتند، تقریبا 20درصد کاهش در 
مرگ زودرس را مشاهده کردند، درحالی‌که این کاهش در 
بین شرکت‌کنندگانی که در مجموع بیش از 3 ساعت در روز 
پیاده‌روی آهسته داشتند، 4درصد بود. البته متخصصان هم 
بارها تأکید کرده‌اند که سرعت پیاده‌روی با نتایج مثبت مرتبط 
است، به این معنی که هر چه سریع‌تر راه بروید، عملکرد بهتری 
خواهید داشت. این در حالی است که پیاده‌روی فواید سلامتی 
ازجمله مدیریت وزن و مصرف قند، کاهش خطر سرطان، 

تسکین درد مفاصل و تقویت عملکرد سیستم 
ایمنی را به همراه دارد.

راهکارهایی ساده برای فرار از 
پیری پوست 

اثرات تابش اشعه ماورای بنفش روی پوست زودرس و 
دیررس هستند. در اثرات زودرس شما با قرمزی و التهاب 
یا تاول مواجه می‌شوید اما اثرات دیررس خودش را به شکل 
پیرکردن، ضخامت، ایجاد لکه و حتی ابتلا به سرطان پوست 
نشان می‌دهد. برای اینکه اثرات تابش نور خورشید را کاهش 
دهید، بهتر است در مواجهه با آن قسمت‌های مختلف بدن را 
بپوشانید. استفاده از کلاه و چتر هم می‌تواند شعاع رسیدن نور 
آفتاب به پوست را کمتر کند. استفاده از کرم برای محافظت از 
پوست در برابر نور آفتاب هم مناسب است. برای پوست چرب 
ضد‌آفتاب‌های فاقد چربی مصرف کنید. ضد‌آفتاب باید هر روز 
استفاده شود. 2 ساعت بعد از زدن ضد‌آفتاب اثر آن کاهش 
یافته و 4ساعت بعد اثر آن از بین می‌رود، بنابراین توصیه 
می‌شود ضد‌آفتاب را هر 3 ساعت تکرار کنید. البته 2ساعت 

یک‌بار استعمال ضد‌آفتاب اثر محافظتی بیشتری دارد.

آرش نهاوندی  ؛ روزنامه‌نگار

روزانه چقدر منیزیم بخوریم؟

منابع خوب منیزیم : بادام، 
فندق، تخمه کدو، اسفناج، 
عدس، لوبیا، آووکادو، موز و 

شکلات تلخ

 عوارض سوءمصرف : 
خطر مسمومیت ندارد اما 
مصرف زیاد مکمل )بیش 
از 350میلی‌گرم اضافه 
بر رژیم غذایی( می‌تواند 
منجر به اسهال شدید، 
تهوع، دل‌پیچه، افت فشار 
خون، ضعف عضلانی و 
حتی مشکلات تنفسی )در 
دوزهای خیلی بالا( شود. 

 عوارض کمبود منیزیم:  
خستگی و ضعف عمومی، 
بی‌خوابی یا خواب بی‌کیفیت، 
گرفتگی و پرش عضلانی، 
بی‌حسی یا گزگز، تغییرات 
خلقی و اضطراب، افزایش 

خطر پوکی استخوان 

420میلی‌گرم 
مردان

320میلی‌گرم 
زنان

شیرخشک رژیمی توزیع شد
براساس اعلام شهرام شعیبی، مدیرکل فرآورده‌های طبیعی، سنتی، مکمل و شیرخشک سازمان غذا و دارو، مشکل 
تأمین شیرخشک رژیمی برطرف شده و این محصول هم‌اکنون در داروخانه‌ها در دسترس خانواده‌ها قرار دارد. 

به‌گفته شعیبی، این مشکل مقطعی بود و با اقدام‌های انجام‌شده، بازار شیرخشک رژیمی به ثبات رسیده است.

چای جایگزین آب نیست 
به‌گفته سعید هادی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله، بهترین مایع برای حفظ سلامت بدن، 
آب است و چای، به‌ویژه اگر پررنگ و همراه با قند مصرف شود، نه‌تنها جایگزین مناسبی برای آب نیست، بلکه 

می‌تواند باعث دفع آب از بدن و تشدید کم‌آبی در سالمندان شود.

وقتی راننده‌ها  آمپر می‌چسبانند
براساس تحقیقات، رانندگان در فصل گرما، به‌خاطر اثرات محیطی زودتر از کوره در‌می‌روند و آمار تصادفات بالاتر است

آیا ایرانی‌ها ذاتا عصبانی هستند؟
تخلفات فقط در تابستان روی نمی‌دهد و 
این گمان پیش می‌آید که آیا ما ایرانی‌ها ذاتا 
مردمی خشن، زودعصبانی و پرخاشگریم که 
پشت فرمان دائما از کوره درمی‌رویم و در 
رانندگی مرتکب تخلف می‌شویم؟ سرهنگ 
سوزان جوادنژاد، کارشناس ارشد روانشناسی 
عمومی، کارشناس تصادفات و رئیس دفتر 
تحقیقات کاربردی پلیس راهور تهران بزرگ 
در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: از نظر 
علمی، مردم هیچ کشور و ملیتی ذاتا عصبانی 
یا آرام نیستند. درواقع رفتار جمعی هر ملتی 
نتیجه ترکیب شرایط اجتماعی، اقتصادی، 

فرهنگی و قوانین آن کشور است.

دلایل خشم و پرخاشگری در رانندگی
از دید روانشناسی اجتماعی، خشم و پرخاشگری در رانندگی یک پدیده 
چندعاملی است و ریشه آن ترکیبی از عوامل فردی، محیطی و فرهنگی 
است. این مطلب را سرهنگ جوادنژاد می‌گوید؛ بسیاری از رانندگان قبل از 
ورود به‌خودرو تحت فشار کاری، اقتصادی یا خانوادگی هستند و خودروی 
شخصی برایشان یک »محیط تخلیه هیجانی« می‌شود. نکته دیگر این است 
که بسیاری از ما از کودکی، الگوهای پرخاشگرانه رانندگی را در والدین یا 
اطرافیان خود می‌بینیم و این الگو به مرور زمان درونی می‌شود.به‌گفته 
جوادنژاد، کمبود آموزش مهارت‌های کنترل خشم و ارتباط مؤثر یکی دیگر 
از دلایل پرخاشگری در رانندگی است. از نظر این روانشناس، هویت‌سازی 
از طریق خودرو هم یکی دیگر از دلایل پرخاشگری در رانندگی است. این 
کارشناس تصادفات می‌گوید: برخی روانشناسان به این نتیجه نیز رسیده‌اند 
که خشم هنگام رانندگی می‌تواند ناشی از »تفسیر نیت دیگران« هم باشد. 

اگر حرکت او را عمدی بدانیم، خشم بیشتری نشان می‌دهیم.

گرما چطور پرخاشگری را تشدید می‌کند؟
روانشناسان هشدار می‌دهند که »شرایط محیطی و استرس« 
ممکن است فرد را وادار به انجام رفتارهایی کند که بازتاب 
شخصیت واقعی او نیستند. رئیس دفتر تحقیقات کاربردی پلیس 
راهور تهران بزرگ هم در این‌باره می‌گوید: از نظر روانشناسی 
محیطی، گرما می‌تواند پرخاشگری را افزایش دهد. در 
تابستان به‌خصوص در شهرهایی با آلودگی هوا، خستگی 
و کم‌آبی بدن هم  باعث کاهش خودکنترلی می‌شود.

 توصیه مهم برای رانندگی ایمن در گرما
اما آیا رانندگی ایمن و به‌دور از خشم و پرخاشگری 
در شهر شلوغ و همیشه ترافیکی مثل تهران 
ممکن است؟ سرهنگ جوادنژاد می‌گوید: بله، 
شدنی است اما نیازمند این است که علاوه 
بر داشتن مهارت رانندگی حتما به مدیریت 
خشم، مدیریت استرس و مدیریت زمان 
توجه داشته باشید و آنها را تمرین کنید.

3
عوامل محرک 

رفتار عصبی و خشن

کم‌اعتمادی 
اجتماعی:  باور اینکه 

»اگر من کوتاه بیایم، 
دیگری حقم را 
می‌خورد« 

استرس‌های 
مزمن اجتماعی: ناشی 
از مشکلات اقتصادی، 

بیکاری و بی‌ثباتی اجتماعی 

 عدم‌تناسب جریمه یا مجازات 
با تخلف: این مسئله گاهی  
رفتارهای خشن را بدون هزینه 

یا کم‌هزینه می‌کند. 

بازگشایی موزه و کتابخانه کاخ نیاوران 
 موزه و کتابخانه اختصاصی مجموعه فرهنگی تاریخی کاخ نیاوران پس از یک دوره تعطیلی از امروز ۲۹مردادماه 
بازگشایی می‌شود و بار دیگر میزبان بازدیدکنندگان خواهد بود. این موزه سومین بخش از موزه‌های این مجموعه 

است که در ادامه روند بازگشایی تدریجی پس از تعطیلی موقت، برای بازدید علاقه‌مندان بازگشایی می‌شود.

تمدید مهلت ارسال به جایزه کتاب سال 
مهلت ارسال آثار به چهل‌وسومین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران تا ۳۱ شهریور ۱۴۰۴ تمدید شد. 
کتاب‌های ارسالی باید ‌برای نخستین‌بار در سال ۱۴۰۳ منتشر شده باشند. همچنین کتاب‌های ارسالی نباید 

کمک درسی و عکس‌برداری‌شده باشند. متقاضیان می‌توانند به نشانی ketabsal.ketab.ir مراجعه کنند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیانصفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جد‌‌ول  9469 

حل‌جد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ول شماره  9468
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افقی:
1- سرمست- گروه محافظان ویژه- نرم‌افزاری برای کارهای 

گرافیکی
2- مابه‌التفاوت قیمت کالا پس از کسر ارزش 
‌موادی که در تولید آن به‌کار رفته است- 

از وسایل پرواز
3- فراوان- همیشگی- پاکیزه

4- گندمگون- یگانه- میوه تابستانی
5- بسیار سرد- از انجیل‌های معتبر- قابله- پیشوند سلب

6- نشانه مصدر جعلی- شغل وزیر- صوت تحسین
7- ورزش آزاد و فرنگی- موضوع- استاندار قدیم

8- کم‌ارزش- مراسمی برای معرفی کتاب تازه منتشرشده- 
گل ته حوض

9- گوشه‌ای در دستگاه ماهور- شهر قوم لوط- روحانی یهودی
10- طرحی برای فرش دستباف ایرانی- دلاوری- به دنیا 

آوردن
11- آش- سراینده- بدون آستر- خاندان

12- حماقت- بیماری ویروسی دستگاه تنفس- شماره
13- آب دهان- فرود آمدن- فتنه

14- دردمندی- لقب رهبران دینی بوداییان تبت
15- از مواد افیونی- ماهیت ذاتی- جلگه
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عمودی:
1- ترانه خواب کودک- محکوم علیه

2- طرف- تلاشگر-‌تر و تازه
3- ضرورت- سمیع- مروارید

4- از خواهران برونته- از اندام گیاهی- پیشوند فعل مضارع
5- از الفبای فارسی- فرزین شطرنج- قشر، پوسته

6- رنگ سیاه پرچم المپیک نماد این قاره است- پهناور- کالبد
7- باغ انگور- پشت میزنشین- بدنام

8- رفیق- غده سرطانی- اقیانوس آتلانتیک
9- واحد پول ارمنستان- شهری در خوزستان-  صد مترمربع

10- شعور- جاویدان- واکنش یک ماده با اکسیژن
11- از اجزای پیراهن- صمیمی- فاقد جذابیت

12- شبکه جهانی اطلاعات که از طریق اینترنت قابل دستیابی است- اسب بارکش- الکل سفید
13- نوعی طرح لباس زنانه- حلقه نورانی اطراف چیزی- هرگز نشود

14- لقب‌ها- باتلاق- رنگ موی فوری
15- داروی اکتشافی الکساندرفلمینگ- دانش خداشناسی و شناخت ادیان

متوسط

متوسط

قهرمان اصلی کتاب به مرگ محکوم شده است. 
اما چه جرمی مرتکب شده؟ جنایتی سنگین 
یا تخلفی جزئی؟ سرگئی فرولوف، زبان‌شناس 
شهیر را به مرگ محکوم کرده‌اند. اما این 
محکومیت در دادگاهی ناعادلانه رخ نداده، بلکه 
با نزاکتی همچون بستن یک قرارداد سودمند، از 
او درخواست می‌شود صفحه‌به‌صفحه‌ قراردادی 
محترمانه را امضا کند.‌رمان »ساشا، سلام« نوشته 
‌دیمیتری دانیلوف‌ در آینده‌ای نزدیک جریان 
دارد؛ دنیایی که ظاهرا مدرن و متمدن است، اما 
مجازات اعدام برای تخلفات اخلاقی و اقتصادی 
بازگردانده‌ شده. این اعدام‌ها با سازوکارهایی 
ماشینی و بدون دخالت انسان انجام می‌شوند. 
قهرمان داستان استاد زبان‌شناسی است که 
به‌دلیل رابطه‌ غیراخلاقی با دانشجویش محکوم 
شده و اکنون در مکانی شبیه هتل با امکانات کامل 
منتظر اجرای حکم اعدام است.‌ابزار اجرای حکم، 
یک مسلسل خودکار به نام »ساشا« است که در 
راهرویی نصب شده. هر روز او را از مقابل آن عبور 
می‌دهند، بی‌آنکه بداند قرار است همان روز کشته 
شود یا نه. او با نوعی انتظار و بی‌خبری مداوم 
زندگی می‌کند، بدون آنکه بداند چرا مجازاتش 
تا این حد شدید است یا سیستم چطور تصمیم 
می‌گیرد. در این فضا، شخصیت اصلی دائما با 
تناقض بین ظاهر متمدن فضا و واقعیت مرگبار 
آن درگیر است.‌‌ساختار اپیزودیک کتاب و فضای 
ابزورد آن، حال‌وهوایی تئاتری و سوررئال ایجاد 
می‌کند. این رمان ترکیبی است از روایت فلسفی، 
نقد اجتماعی و تصویرسازی از جهانی که در آن، 
انسان‌ها به شکل بی‌سر و صدایی از تصمیم‌گیری 
و مسئولیت تهی شده‌اند.‌رمان 176صفحه‌ای 
»سلام ساشا« نوشته »دیمیتری دانیلوف« با 
ترجمه زینب یونسی از سوی نشر برج به بهای 

215هزار تومان منتشر شده است.
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در شهر

16پل مکانیزه 
 احیا  می شود

نمایندگان مردم در پارلمان شهری چه 
تذکرهایی دادند؟

 تهران در مسیر خدمات
شبانه روزی قرار گرفت‌

توقف واگن‌های چینی 
در پیچ های اداری

ملاقات با شهرداران شب

رئیس شورای شهر تهران از سنگ اندازی ها در مسیر ورود 
واگن‌های مترو گلایه کرد

 در نخستین نشست تخصصی44 شهردار شب
 با علیرضا زاکانی چه گذشت؟

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

مرحله دوم نوسازی پل‌های عابر مکانیزه پایتخت 
شروع شد 

14
پل سال گذشته 
در برنامه نوسازی 

و بهسازی قرار 
گرفتند.

107
پل با 430یونیت 
پله‌برقی در شهر 

تهران وجود 
دارد.

16
پل با 72یونیت 
برای نوسازی در 

مرحله دوم انتخاب 
شده‌اند.

ایجاد امکان همکاری مشترک 
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه 
و تره‌بار شهرداری تهران: سفر به کشور کنیا و شهر نایروبی به همراه 
هیأت جمهوری اسامی ایران برای حضور در اجلاس کمیسیون مشترک 
ایران- کنیا برگزار شد. هدف سازمان مدیریت میادین برای حضور در این 
اجلاس، افزایش تعاملات بین سازمان میادین و مجموعه‌های مرتبط در کشور 
کنیا در راستای تامین گوشت مورد نیاز سازمان مدیریت میادین و همچنین 
تبادل میوه‌های مورد نیاز برای هردو کشور بود .همچنین نشست‌های خوبی 
با سازمان‌های مرتبط در حوزه تامین غذا و گوشت مانند وزارت  کشاورزی، 
سازمان تجارت غذا و سازمان امنیت غذایی کشور کنیا  برگزار شد. در نتیجه 
این نشست‌ها نیز قرار شد تا تفاهمنامه‌هایی بین وزارت جهاد کشاورزی 
ایران و سازمان‌های مختلف حکومت محلی نایروبی تبادل شود. امیدواریم 
در آینده نزدیک این توافقات در راستای تامین گوشت قرمز به ایران و تبادل 
میوه عملیاتی شود. اعتقاد داریم که این توافقات با همکاری بازرگانان و تجار 

دوطرف اجرایی می‌شود.

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | فیلم 

خداحافظی احساسی راننده 90ساله با گزارش
تاکسی‌اش در روزهای اخیر حسابی در 
فضای مجازی گل کرده و پربازدید شده است. فیلم آنقدر 
چرخیده و دست به دست شده تا شادی مالکی، 
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی هم آن را دیده است. 
همین کافی بود تا خلیل خشکه‌پزان به‌عنوان 
قدیمی‌ترین و فعال‌ترین راننده تاکسی شهر تهران 
حکم مشاور خانم مدیرعامل را دریافت کند؛ به همین 
بهانه خلیل خشکه‌پزان و پسرش علی  مهمان تلویزیون 

اینترنتی همشهری شدند.

 آقا خلیل چطور شد که آن فیلم خداحافظی با 
تاکسی‌تان را گرفتید؟ 

به عروسم گفتم دیگر باید از تاکسی خداحافظی کنم و بیا یک 
فیلم یادگاری از من بگیر.

فکر می‌کردید فیلم آنقدر دیده شود؟ 
من لیاقت این چیزها را نداشتم و مردم ما بزرگوار هستند.

علی خشکه‌پزان: آن فیلم را برای دل خودمان و به درخواست 
خود پدر گرفتیم. اصلا تصورش را هم نمی‌کردیم که اینقدر دیده 
شود و کامنت بگیرد. بچه‌ها از این فیلم خوششان آمد و گفتند 
یک صفحه مجازی برای پدر درست کنیم و فیلم را به اشتراک 
بگذاریم. همان موقع پسرم یک صفحه مجازی به نام پدر ایجاد 
کرد و فیلم را داخل آن گذاشت که یهو ترکید! پسرم هرچند 
دقیقه یک‌بار با ذوق صدایم می‌کرد و می‌گفت: بابا فالوئرها اینقدر 
شدند و بابا الان اینقدر دیگر فیلم بازدید گرفت. خودمان تعجب 

کرده بودیم که چه اتفاقی دارد می‌افتد!
 پس انتظار نداشتید فیلم خداحافظی‌تان در 
فضای مجازی اینقدر پربازدید شود و به‌دست مدیران 

سازمان تاکسیرانی برسد؟
واقعا نه، اما از همشهریان و هموطنان خودم ممنونم که با 
پیام‌های محبت‌آمیز و پرمهرشان مرا شرمنده کردند؛ پیام‌های 
زیادی که بعد از انتشار فیلم به دستم رسید، واقعا خستگی 

60سال مسافرکشی را از تنم بیرون کرد.
بعد از آنکه مدیرعامل سازمان تاکسیرانی به 

خانه‌تان آمد، چه احساسی داشتید؟
خانم مالکی لطف کردند و زحمت کشیدند و با همکارانشان به 
منزل ما آمدند و واقعا شرمنده‌ام کردند. یک لوح تقدیر همراه 
حکم مشاور مدیرعامل هم به من دادند. من که سواد درست 
و حسابی ندارم، اما تا آنجا که می‌دانم و به اندازه تجربه‌ای که 
در این همه سال کسب کرده‌ام تلاش می‌کنم تا مشکلات 
رانندگان تاکسی حل شود و آنها مشکلات مرا نداشته باشند. 

رانندگان تاکسی واقعا گرفتار هستند.
 شما در فیلم گفته بودید که تاکسی زن دوم 

شماست؛ یعنی اینقدر به تاکسی وابسته بودید؟ 
فرشته همسرم کرونا گرفت و به رحمت خدا رفت و در خانه 
تنها هستم. تمام این سال‌ها به عشق او کار می‌کردم و به 
عشق او هم زنده هستم. واقعا یک فرشته بود؛ زنی آبرودار 
و بساز که با بعضی از خانم‌های امروزی خیلی فرق داشت. 
حریف خرج و مخارج زندگی نمی‌شدم. با روزی 10تومان 
اجرت، علاوه بر خودمان هزینه‌های پدر، مادر و یک خواهر 
کوچک‌ترم را هم می‌دادم. 3-2سال با 4بچه در یک اتاق 

8متری روی پتوی سربازی زندگی می‌کردیم، اما حتی 
یک‌بار هم اعتراض نکرد.

 حالا چرا آنقدر از فروش تاکسی ناراحت بودید؟
غیرتم اجازه نمی‌دهد بیکار باشم و باید کار کنم. مرد نمی‌تواند 
بیکار داخل خانه بنشیند. در مدتی که تاکسی‌ام را فروخته‌ام 
نمی دانستم که چه باید بکنم . با پول تاکسی فروخته شده 
نمی‌توانم هیچ شغل و کار دیگری برای خودم راه بیندازم؛ 
حتی نمی‌توانم با پول آن یک ماشین دیگر بخرم و مسافرکشی 
کنم. هنوز هم می‌خواهم کار کنم. مرد تا زنده است باید کار 
کند. به‌خاطر پول و مادیات نه، اما نمی‌توانم در خانه بیکار 

بنشینم و باید برای کار و تلاش، هر روز از خانه بیرون بزنم.
علی خشکه‌پزان: اگر یکی مانند پدرم بخواهد مدام 
درخانه بنشیند  افسردگی می‌گیرد. در برخی از کامنت‌ها، 
نوشته بودند مگر فرزندان ایشان غیرت ندارند که اجازه دادند 
پدرشان تا این سن و سال کار کند؟ ما خیلی از پدر خواستیم، 
اما چون می‌دیدیم اگر در خانه بنشیند افسرده می‌شود و 
روحیه‌اش آسیب می‌بیند، فشار نمی‌آوردیم و اجازه دادیم 
تا آنطور که دوست دارد و راحت است، زندگی کند. این 
انرژی و سرزندگی که در این سن و سال در پدرم می‌بینید 
به‌خاطر همین ارتباطی است که با بیرون خانه و با مردم دارد. 
با مسافران حرف می‌زد و دلش باز می‌شد، ولی اگر درخانه 
می‌نشست، به‌خصوص بعد از فوت مادرم حتما افسردگی 
می‌گرفت. هر تصمیمی که پدر بگیرد، ما استقبال می‌کنیم و 

اختیار زندگی اش دست خودش است.
 پس نظرهایی هم بود که باعث دلخوری تان 

شد؟
علی خشکه‌پزان: بله، متأسفانه عده‌ای گفته بودند وقتی 

6فرزند دارد، بچه‌هایش اینقدر بی‌لیاقت هستند که دست 
پدرشان را بگیرند تا در این سن و سال کار نکند. دیگر 
نمی‌دانستند که این موضوع تصمیم خود پدر است که 

می‌خواهد کار کند و روی پای 
خودش بایستد و خانه 

نشینی را دوست 
ندارد. به هرحال 

آنها حقیقت و اصل ماجرا را نمی‌دانستند و فقط نظر و برداشت 
خودشان را نوشتند.

 دلتان برای رانندگی با تاکسی تنگ شده است؟ 
به این شغل عادت کرده بودم. 52سال برای خودش یک عمر 
زندگی است. من 52سال با تاکسی کار می‌کردم. منظورم آن 
ماشین خاص نیست و چندبار ماشین عوض کرده‌ام. همین‌جا 
یک خاطره برایتان تعریف کنم. یک زن و شوهری را سوار 
کردم که عقب نشستند و با هم دعوا می‌کردند و به همدیگر بد 
و بیراه می‌گفتند. داشتند می‌رفتند دادگاه تا طلاق بگیرند. 
همانجا ایستادم و گفتم شما را دادگاه نمی‌برم و یک جعبه 
شیرینی می‌خرم و باید سر خانه و زندگی‌تان برگردید! همین 
کار را هم کردم و با هم آشتی کردند. خاطره دیگرم هم برای 
سال 1356است که یک مرد خیر از من پول کمی گرفت و 
خانه‌ای بزرگ 160-150متری به من داد که ساکن ورامین 
شدم. آن‌وقت ورامین دهات و دورتادورش زمین کشاورزی 
بود. فقط من در آنجا ماشین داشتم و مردم هروقت کمک 
می‌خواستند در خانه ما را می‌زدند. در همان سال‌ها فقط 
چندتا زائو را برای زایمان به بیمارستان‌های تهران رساندم و 

علاوه بر تاکسی نقش آمبولانس هم داشتم.
 اولین باری را که پشت تاکسی نشستید، 

یادتان هست؟ 
اردیبهشت سال 1352بود. تاکسی مدل 48را به قیمت 
43هزار تومان خریدم. ماجرای جور کردن پول آن تاکسی 
هم جالب بود. آن سال من چنین پولی نداشتم. تنها دارایی‌ام 
یک خانه تیرچوبی و حصیری 50متری بود که آن را فروختم. 
مقداری هم قرض کردم و تاکسی را خریدم. خودم هم 
مستأجر شدم. از آن روز دیگر کفش‌هایم را ور 
کشیدم و تا همین چند هفته قبل راننده 

تاکسی بودم.

 کی ازدواج کردید؟
 سال 43ازدواج کردم و سال 46هم خدا نخستین فرزند را 
به ما داد. تا سال 50صاحب 4فرزند شدیم. خدا 6فرزند به 
ما داد که 4پسر و 2دختر هستند. همه آنها را هم با همین 
روزی حلال مسافرکشی بزرگ کرده‌ام. تمام این سال‌ها واقعا 
کار کردم و چادر روی ماشینم نکشیدم. خانه من در قرچک 
ورامین است. هر روز 6تا 6و نیم صبح تهران بودم و ساعت 9تا 
10شب به خانه برمی‌گشتم. بالاخره برای بچه‌هایم و تامین 

مخارج زندگی باید کار می‌کردم.

 همکاری تهران با کنیا 
در حوزه شهری و مواد غذایی

شهرداری تهران با هدف افزایش تعاملات تجاری و تأمین غذای مورد نیاز 
شهروندان، همکاری مشترکی را با حکومت محلی نایروبی کشور کنیا آغاز کرده 
است. این اقدام به‌دنبال سفر مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار 
تهران به کنیا و برگزاری نشست‌های تخصصی در زمینه تأمین گوشت و میوه 

انجام شده است. اما این همکاری چطور خواهد بود؟

 اهداف سفر به کنیا چه بود؟
 افزایش تعاملات بین سازمان میادین و مجموعه‌های مرتبط در کشور کنیا 

 همکاری‌های شهری و تجاری
 انعقاد تفاهمنامه بین شهرداری تهران و حکومت نایروبی

 چه دستاوردهایی برای تهران داشت؟
 تأمین گوشت گرم و دام زنده

 حل مشکلات لجستیک
 ایجاد پرواز مستقیم و کشتی‌های حمل دام برای ارسال گوشت و دام زنده به ایران

 همکاری بازرگانان دوطرف برای اجرایی شدن توافقات
 برگزاری نشست‌های تخصصی با تجار و تولیدکنندگان کنیایی 

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عك

 هیچ‌وقت سر پول خرد با 
مسافران دعوا نکردم

گوش سمت چپ من بغل شیشه از دود، بوق، گرد و خاک  ازبین 
رفته است و فقط گوش سمت راستم شنوایی دارد. 52سال راننده 
تاکسی بودن کم نیست! در سال‌هایی که کار می‌کردم برای ناهار 
به خانه نمی‌رفتم و کنار خیابان و داخل تاکسی ناهار می‌خوردم؛ 
چون باید کار می‌کردم. کاش جوان‌های ما هم بشنوند و بفهمند که 
در زندگی باید کار کرد. از نظر مادی هیچ مشکلی نداشتم و ندارم 
و خدا را شکر بچه‌هایم هوای من را دارند. هیچ‌وقت سر پول خرد با 

مسافران دعوا نکرده‌ام.
 چرا خشکه‌پزان؟

علی خشکه‌پزان:چون شغل پدر بزرگم  نانوا بود و نان‌های 
خشک و روغنی می‌پخت. قدیم‌ها اغلب هرکسی هر شغلی 
که داشت همان را روی نام فامیلی‌اش می‌گذاشتند. پدر در 
ابتدا همراه پدرش قنادی و نانوایی داشتند و خشکه‌پز بودند. 
تقریبا بعد از اینکه به تهران می‌آید و ازدواج می‌کند، می‌بیند که 
این شغل کفاف خرج و مخارج زندگی و زن و بچه را نمی‌دهد؛ 
بنابراین راننده تاکسی می‌شود و برای تامین مخارج زندگی روزی 
12-10ساعت با تاکسی کار می‌کند. وقتی به سن بازنشستگی 
هم رسید، ما نتوانستیم خانه‌نشینش کنیم و راضی به 
خانه‌نشینی نمی‌شد. ما می‌گوییم نگران خرج و 
مخارج نباش، اما پدر همیشه اصرار دارد 

که روی پای خودش بایستد.

مشخصات
نام: خلیل خشکه‌پزان

متولد اول دی‌ 1314
 شروع فعالیت به‌عنوان

 راننده تاکسی: سال 1352
 خداحافظی با شغل

 راننده تاکسی: سال1404

نوع فعالیت تاکسی: تاکسی گردشی

سمت: مشاور مدیرعامل سازمان 

تاکسیرانی شهر تهران 

ویژگی: مسن‌ترین و پرکارترین راننده 

تاکسی تهران 
 سابقه: 60سال مسافرکشی
 )52سال راننده تاکسی( 

من خلیلمن خلیل، راننده تاکسی ، راننده تاکسی 9090 ساله ساله
گفت‌وگو با خلیل خشکه‌پزان، راننده ای که فیلم 

خداحافظی‌اش با این حرفه حسابی پربازدید شده است
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اعزام ۱۲ دستگاه ماشین‌آلات خدمات شهری از تهران به مشهد

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:به مناسبت شهادت امام رضا)ع(، 
 12 دستگاه ماشین‌آلات خدمات شهری شامل ۲ دستگاه کشنده ویژه حمل سرویس‌های بهداشتی سیار و 

10دستگاه خودروی زباله‌کش به مشهد مقدس اعزام شد. مأموریت این ناوگان از ۲۹ مرداد به مدت 5روز ادامه دارد.

افزایش تاکسیرانان زن در پایتخت
شادی مالکی، مدیرعامل تاکسیرانی تهران: در یک سال گذشته ۵۰۰ بانوی متقاضی، پروانه رانندگی با تاکسی 
خود را  دریافت یا تمدید کرده‌اند. هرچند در آیین‌نامه اجرایی تاکسیرانی، جنسیت تفاوتی در شرایط صدور 

پروانه ایجاد نمی‌کند اما به‌دلیل سختی کار، سازمان نگاه حمایتی ویژه‌ای به بانوان راننده دارد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مریم باقرپور  | روزنامه‌نگار | این روزها 
افرادی که از خیابان آزادی و به‌ویژه گزارش

محدوده‌های دانشگاه شریف و استادمعین 
در حال عبور هستند، اطراف پل‌های عابر افرادی را 
می‌بینند که سخت مشغول تعمیر پله‌ها هستند تا تردد 
شهروندان آسان شود. این فعالیت بخشی از مرحله دوم 
نوسازی پل‌های عابر پیاده مکانیزه است. مجید امانی، 
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران 

توضیحات بیشتری درباره نوسازی پل‌ها می‌دهد.

شناسایی 112پل در پایتخت
نگهداشت پل‌های عابر پیاده مکانیزه شهر 
تهران در سال1403 به سازمان عمرانی 
مناطق شهرداری تهران واگذار شد. پس از 
آن شناسایی و جمع‌آوری اطلاعات فنی و 
مشکلات پل‌های عابر پیاده مکانیزه به اجرا 
درآمد که در این میان 112پل با 449یونیت 

پله‌برقی در شهر تهران شناسایی شد.

بررسی نیازها 
پس از بررسی این 112پل مشخص شد که تعدادی 
از پل‌های عابر نیازمند نوسازی، بخشی نیازمند 
تعمیرات اضطراری و به‌روزرسانی و بخش دیگری 
هم نیازمند هماهنگی با حوزه حمل‌ونقل و ترافیک 
هستند، درنتیجه موضوع در کمیته گذرگاه‌های 
عابر پیاده مطرح شد تا در دستورکار حذف یا 

تبدیل به رمپ قرار بگیرند.

نگهداشت سازه‌ها در 5پهنه
هم‌اکنون درمجموع 107پل با 430یونیت 
پله‌برقی در شهر تهران وجود دارد که 
برنامه‌ریزی‌های لازم برای نگهداشت هرچه 
بهتر این پل‌های عابر پیاده مکانیزه در برنامه 
است و با تقسیم‌بندی تهران به 5پهنه، 
نگهداری مستمر و سرویس پل‌ها با استقرار 
پیمانکاران در هر پهنه در حال انجام است. 

نوسازی 16پل برای امسال 
سال گذشته مرحله اول نوسازی شامل ۶۵یونیت 
پله‌برقی در ۱۴پل انجام شد. مرحله دوم نوسازی 
هم به‌تازگی شروع شده و شامل 72یونیت 
پله‌برقی در 16پل است که هم‌اکنون نوسازی 
در 3پل در تقاطع خیابان‌های آزادی-استاد 
معین، آزادی-دانشگاه شریف و ایروانی-محمدی 

درحال اجراست.

107
پل با 430یونیت پله‌برقی 
در شهر تهران وجود دارد.

14
پل سال گذشته در برنامه 
نوسازی و بهسازی قرار گرفتند.

16
پل با 72یونیت برای نوسازی در 
مرحله دوم انتخاب شده‌اند.

برای نگهداشت پل‌های 
عابر پیاده مکانیزه چه 

کارهایی انجام می‌شود؟

 )Roll up( نصب در برقی کرکره‌ای 
در ورودی پل‌ها

 نصب دوربین مداربسته برای پیشگیری 
از سرقت و بررسی حوادث احتمالی

 نصب حسگر حرکتی با قابلیت 
تشخیص عابر از 1/5متری با هدف 

کاهش مصرف برق و استهلاک قطعات
 استقرار نگهبان‌های آموزش‌دیده 

و آشنا به مسائل ایمنی 

 نصب حسگرهای ایمنی 

16پل مکانیزه‌ احیا‌ می‌شود‌
مرحله دوم نوسازی پل‌های عابر مکانیزه پایتخت شروع شد 

3
پل در تقاطع خیابان‌های آزادی-
استاد معین‌، آزادی-دانشگاه 

شریف و ایروانی-محمدی 
درحال نوسازی‌اند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

بیمارستان شهیدرجایی تنکابن نیازمند
 رسیدگی فوری است

متاسفانه تنها بیمارستان دولتی شهر تنکابن فاقد‌امکانات و استانداردهای 
لازم و ضروری است. این در حالی است که حدود 70هزار نفر در این شهر 
سکونت دارند. از جمله مشکلات و معایب این بیمارستان این است که فضای 
فیزیکی و محوطه داخلی آن بیشتر به اورژانس شباهت دارد تا بیمارستان. 
از تهویه مناسب هم خبری نیست . سقف اتاق‌هاطبله کرده است و هر لحظه 
احتمال ریزش و فروریختن آن وجود دارد. شیفت شب این بیمارستان تنها 
یک پزشک دارد که با توجه به حجم بالای بیماران مسلما امکان رسیدگی 
درست و دقیق وجود ندارد و خستگی پزشک منجر به تشخیص و درمان 
اشتباه خواهد شد. بخش تزریقات هم کثیف و بسیار نامرتب است. اینها بخشی 
از مشکلات این بیمارستان است که امیدواریم مسئولان هرچه زودتر نسبت به 
توفیقیان از تنکابن رفع و اصلاح آن اقدام کنند. �

چرا اداره ثبت از ساعات کاری مصوب
 دولت تبعیت نمی کند؟

طبق مصوبه دولت، ساعت کاری همه کارکنان دستگاه‌ها و ادارات 
دولتی تا پایان شهریور 6  صبح تا یک ظهر است و پنجشنبه‌ها هم جهت 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی تعطیل شده است. با این حال ادارات ثبت، 
کارمندان را مجبورمی‌کنند تا ساعت 3 عصر در اداره بمانند و پنجشنبه‌ها 
هم  باید در محل کار حضور داشته باشند. مگر قانون برای همه ادارات 
دولتی یکسان نیست، پس چرا اداره ثبت از مصوبه دولت تخطی می کند؟
� یک کارمند اداره ثبت

چاه‌های غیر‌مجاز ویلاهای خصوصی پلمپ شود
تقریبا اکثر چاه‌های ویلاهای خصوصی که معمولا جهت پر‌کردن استخر 
از آن استفاده می‌شود غیر‌مجازند. در این شرایط که با بحران کمبود آب 
در تمامی شهرها مواجهیم، پلمب‌کردن این چاه‌ها می‌تواند بخشی از 
مشکل را هر چند به میزان اندک حل کند. ضمن آنکه این کار احترام 
به سایر شهروندانی است که خود را ملزم به رعایت الگوی مصرف آب 

می دانند.
 علیشاه از تهران 

محور جاده‌ای روستای گرده نو به سمت بازارچه تیله‌کوه 
نیازمند بهسازی است

متاسفانه محور جاده‌ای روستای گرده نو به سمت بازارچه تیله کوه در استان 
کرمانشاه وضعیت بسیار نامناسبی دارد به طوری که آسفالت این مسیر تقریبا 
از بین رفته است. با توجه به اینکه این محور مورد استفاده 32 روستای دهستان 
سرقلعه، کشاورزان منطقه و همینطور نیروهای هنگ مرزی است ضرورت دارد 
هرچه زودتر نسبت به ترمیم آسفالت آن اقدام شود. � برومند از کرمانشاه

پل عابر پیاده، روی رودخانه »قم‌رود« احداث شود 
ما ساکنان مجتمع فردوس بلوار امام‌رضا)ع( شهر قم، خواستار احداث یک پل 
عابر‌پیاده روی رودخانه قم رود هستیم. احداث این پل موجب تسهیل ارتباط 
و رفت و آمد ما به خیابان ساحلی و بلوار امین می شود. ضمن آنکه دیگر نیاز 
به تردد عابران از مسیرهای پر خطر نخواهد بود و به این ترتیب آمار حوادث 

نا خوشایند و تصادفات هم کاهش خواهد یافت. 
جمعی از ساکنان مجتمع فردوس بلوار امام‌رضا)ع( شهر قم
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نصب گیت‌های هوشمند در پایانه‌ها

حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌های تهران:هدف ما در پایانه شرق، ایجاد سیستمی ایمن و 
کارآمد برای کنترل ورود و خروج مسافران و بار است تا بتوانیم تجربه‌ای بهتر را برای شهروندان فراهم کنیم. 

گیت‌های هوشمند خروجی مسافران در پایانه‌ غرب تهران هم نصب شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مرکز معاینه فنی سیار به مرکز 
ثابت تبدیل می‌شود

محمدعلی الفت‌پور، شهردار منطقه 15: با ایجاد 
مرکز معاینه فنی سیار دیگر نیاز نیست شهروندان 
به محدوده خاورشهر یا منطقه 16بروند. زمین را 
شهرداری در اختیار مرکز معاینه فنی تهران قرار 
داد و در مدت 20روز مرکز آماده شد. این مرکز در 
قالب یک بسته سرمایه‌گذاری است و طبق تعاملات 
صورت گرفته، درنظر داریم آن را به مرکز ثابت تبدیل 
کنیم. همچنین با توجه به قرارداشتن مرکز معاینه 
فنی جنب بوستان بانوان، بسیاری از شهروندان هم 
که برای ورزش و تفریح می‌آیند می‌توانند از خدمات 

مرکز معاینه فنی برخوردار شوند.

 بزرگراه‌ها: شهید سلیمانی )رسالت( و باقری

تقاطع‌ها: بزرگراه شهید چمران-جلال 
آل‌احمد )کوی نصر(، سمندر-خزانه، بزرگراه 
نواب-امام خمینی)ره(، خاقانی-باباطاهر، 
خیابان آزادی-بهبودی )مقابل وزارت کار( 

خیابان‌ها: 20متری افسریه، سیدخندان، 
استاد حسن بنا 

میدان‌ها: میدان صنعت ابتدای بلوار 
فرحزادی، 9دی امام حسین)ع(

چهارراه‌ها: سرسبز، تهرانپارس

نوسازی پل‌ها سال گذشته در کدام 
محدوده‌ها  انجام شده است؟ 

ملاقات با شهرداران شب
در نخستین نشست تخصصی 14 شهردار شب با علیرضا زاکانی چه گذشت؟

سنجش سلامت خودرو 
سال‌ها نبود مرکز معاینه فنی در منطقه پرجمعیت 15 
شهروندان را به دردسر می‌انداخت و ایجاد آن همواره 
یکی از درخواست‌های مهم مردم از مدیریت شهری 
بود؛ از این‌رو یک مرکز معاینه فنی سیار در همسایگی 
بوستان بانوان راه‌اندازی شده و حالا روزانه میزبان 

بسیاری از شهروندان است.
 چه طرح‌هایی برای 
گسترش مرکز اجرا  

می‌شود؟ 
 ایجاد سکو و سایبان برای 

رفاه رانندگان 
  نورپردازی مناسب برای

روشن شدن محوطه مرکز
  راه‌اندازی فروشگاه‌های عرضه 

وسایل خودرو 
 جانمایی ایستگاه شارژ برای 

خودروهای برقی
این مرکز معاینه فنی چه 

ویژگی‌هایی دارد؟
 همسایگی با پمپ گاز و بنزین در فاصله 300متری 

  جای پارک خودرو 
 همجواری با بوستان‌های پردیس بانوان و آزادگان )امکان 

گردشگری(

همراهی همه حوزه‌های حمل‌ونقل را نیازمندیم
مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه:عملیات نوسازی خط یک مترو، با پیشرفت 
۶۵ درصدی در حال انجام است. برای ادامه این پروژه، همراهی سایر بخش‌های حوزه حمل‌ونقل ضرورت دارد. 

از تمام دستگاه‌های همکار و همراه که در این مسیر ما را یاری کرده‌اند، صمیمانه تشکر می‌کنیم.

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگارمناطق

توقف واگن های چینی در پیچ های اداری
رئیس شورای شهر تهران از سنگ‌اندازی‌ها در مسیر ورود واگن‌های مترو گلایه کرد

تحقق بسیاری از وعد‌ه‌ها در این دوره 
بسیاری از وعده‌های مطرح‌شده در این دوره محقق شده، اما برخی 
مسائل در فرایندی متوقف می‌شود؛ مانند پیش‌پرداخت واگن‌ها 
که در هر بخشی مشکلاتی دارد. دیوان محاسبات اعلام کرده 
که چرا پیش از این در مورد پرداخت پول به آنها نگفته‌ایم. نباید 
این موضوع را گرو نگه دارید و بگویید چرا در مورد پول چیزی 
نگفته‌اید.  این مسائل در مسیر وجود دارد و برخی از این موارد 
پیش‌بینی نشده است. امیدوارم که واگن‌ها وارد کشور شود؛ البته 

حل چالش شهرداری با سازمان نظام مهندسینمی‌توانم به‌دلیل مسائلی که در مسیر رخ می‌دهد، قولی بدهم.
در رابطه با اختلاف‌نظر سازمان نظام مهندسی و شهرداری در 
موضوع نظارت بر ساختمان‌ها، بخشنامه شهرداری به شهرداران 
مناطق ابلاغ شده و مواردی که مغایرتی با قانون ندارد، ملغی 
نخواهند شد، اما برای مابقی تصمیم گرفته می‌شود و درصورت 
مغایرت قانونی موظفیم تذکر دهیم تا لغو شود. اگر مشکلی داریم، 
باید مسائل با نظام مهندسی برطرف شود و امیدواریم با رئیس 

جدید این سازمان مشکلات را حل کنیم.

تقدیر از پاکبانان اربعین
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر 
تهران: در بازدیدهایی که از قرارگاه‌های اربعین داشتیم، شاهد تلاش خالصانه کارکنان 
شهرداری، به‌ویژه پاکبان‌ها بودیم که در شرایط بسیار سخت، با گرمای شدید هوا، قطعی برق 
و کمبود امکانات سرمایشی، مجاهدانه خدمت کردند. آنچه این خدمت را ارزشمندتر می‌کرد، 
حضور داوطلبانه کارکنان و مدیران شهرداری بود که با افتخار لباس پاکبانی بر تن کردند و در 

مسیر نجف تا کربلا به زائران خدمت رساندند.

 ملاک شهرداری
رضایت واقعی مردم

 ما قانع به اقدامات گذشته نیستیم. هر 
روز باید به‌دنبال ارتقای کیفیت خدمات 
شهری باشیم. رضایت واقعی مردم 
ملاک ماست؛ اگر شهروندان احساس 
کنند شهر تمیز نیست، وظیفه ماست 
که تلاش بیشتری کنیم؛ حتی اگر 
شاخص‌ها چیز دیگری بگویند. هدف 
مدیریت شهری دوره ششم، پیوند 
شب و روز در خدمت‌رسانی و رساندن 
تهران به سطحی بالاتر از رضایتمندی 

عمومی است.

بار سنگین خدمت‌رسانی 
بر دوش شهرداری

در بازسازی واحدهای مسکونی 
آسیب‌دیده در جنگ 12روزه، در 
تهران 660واحد نیازمند تخریب و 
نوسازی شناسایی شد که تاکنون 
بیش از 98درصد آنها تعیین‌تکلیف 
شده است. در بخش مقاوم‌سازی نیز 
نسبت پیشرفت کار بالاتر از میانگین 
کشور است. این نشان می‌دهد که 
مدیریت شهری پایتخت توانسته 
سریع‌تر و کارآمدتر از دستگاه‌های 
دولتی وارد عمل شود. شهروندان 
تفاوتی میان خدمات شهرداری و 
دولت قائل نیستند، مردم تنها 
به‌دنبال رفع مشکل هستند؛ بنابراین 
شهرداری موظف است بار سنگین 
خدمت‌رسانی را بر دوش بکشد؛ 
حتی اگر این بار در اصل متوجه 

دستگاه‌های دیگر باشد.

لزوم رفع نقایص فنی شهرزاد
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای اسلامی شهر تهران: 
سامانه »شهرزاد« به‌عنوان پلتفرم دیجیتال رسمی شهرداری تهران با شعار »ارائه خدمات 
شهری به‌صورت غیرحضوری« راه‌اندازی شده است. هدف از طراحی این سامانه، تبدیل تهران 
به شهر هوشمند و تجمیع خدمات متنوع شهری در یک بستر واحد بوده است. بااین‌حال، 

نقایص فنی باعث شده است که این سامانه نتواند به‌صورت کامل به اهداف خود دست یابد.

رفع مشکل آبیاری بوستان سرخه‌حصار
برای آبیاری بوستان جنگلی سرخه‌حصار شهردار تهران با وزیر نیرو جلسه‌ای 
داشت و کل مسائل این حوزه حل‌و‌فصل شد و امیدواریم نتیجه آن را زودتر 
ببینیم. بنابر آنچه اعلام شده تمام پساب برای آبیاری فضای سبز استفاده خواهد 
شد. مشکل نقاطی همچون چیتگر نیز پیش از این حل شده بود و بوستان 
سرخه‌حصار باقی مانده که مشکل آن باید به شکل دائمی حل شود تا درختان 

به‌دلیل کمبود آب دچار آسیب نشوند. استفاده از انرژی خورشیدی در چراغ‌های راهنمایی
درباره ترافیک ناشی از قطعی برق چراغ‌های راهنمایی 
در معابر 2بار در شورا به پلیس تذکر دادم. راه‌حل، 
استفاده از انرژی خورشیدی برای چراغ‌های قرمز 
در چهارراه‌هاست. مشکلی که وجود دارد سرقت 
دستگاه‌های انرژی خورشیدی است. عده‌ای به مردم 
لطف دارند و علاوه بر کابل‌ها، پنل‌های خورشیدی را 
نیز به سرقت می‌برند. دوربین نظارتی هم مچ نمی‌گیرد 

و بعد از مدتی می‌توان از اطلاعات آن استفاده کرد.

طرح غیرموجه وزارت نیرو
وزارت نیرو به شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی طرحی 
ارائه داده که چون تهران آب 
ندارد، 2سال ساخت‌وساز صورت 
نگیرد؛ این طرح موجهی نیست؛ 
چراکه حریم را در اختیار عده‌ای 
قرار می‌دهند که بسازند و 
می‌گویند در تهران ساختمان 
نسازید؛ درحالی‌که ساخت‌وساز 

در حریم هم به آب نیاز دارد.

پریسا نوری   | روزنامه‌نگار | کمتر از 
یک‌سال به پایان شورای ششم گزارش

مانده است. کم‌وکیف تحقق 
وعده‌های داده شده توسط مدیران شهری در این 

دوره ازجمله ورود واگن‌های چینی و برخی مباحث 
روز از آبیاری بوستان‌ها تا چالش نظام مهندسی و 

شهرداری و خاموشی چراغ‌های راهنمایی معابر هنگام 
قطعی برق، ازجمله موضوعاتی بود که در 

سیصد‌وچهل‌ونهمین جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران به آن پرداخته شد. مهدی چمران، رئیس شورای 

اسلامی شهر تهران توضیحاتی دراین‌باره داد.

ضرورت یکپارچگی مدیریت شهری 
شب و روز

یکپارچگی مدیریت شهری شب 
و روز ضرورت دارد. تهران شهری 
۲۴ساعته است؛ خدماتی که در 

روز به مردم ارائه می‌شود، با پشتوانه 
فعالیت‌های شبانه انجام می‌شود. 

شهرداران شب باید همانند 
شهرداران روز، مسئولیت‌پذیر 
و پاسخگو باشند و به‌عنوان 
حلقه‌ای اصلی در مدیریت 
شهری ایفای نقش کنند. 
شهرداران مناطق و نواحی 

نمی‌توانند تنها متولی بخشی از 
امور باشند، بلکه مسئولیت تمامی 

مسائل جغرافیای تحت مدیریت‌شان بر عهده 
آنان است؛ به همین دلیل شهرداران شب باید 
به‌عنوان جزئی پیوسته از این زنجیره دیده 
شوند و ساختار شهرداری هم باید متناسب 
با این مأموریت تغییر کند. این یکپارچگی 

می‌تواند کارآمدی مدیریت شهری را افزایش 
دهد و تهران را به شهری با خدمات ۲۴ساعته 

واقعی تبدیل کند.

در مسیر تحول حمل‌ونقل عمومی
طبق آمار رسمی، خودروهای شخصی و 
موتورسیکلت‌ها 58درصد سهم آلودگی 
هوای تهران را به‌خود اختصاص می‌دهند. 
این نتیجه کم‌کاری در توسعه حمل‌ونقل 
عمومی در سال‌های گذشته است. با 
این حال ما امروز در مسیر تحول 
هستیم.4سال پیش تنها 
860اتوبوس در حال فعالیت 
در تهران وجود داش��ت، اما 
اکنون بیش از 1700دستگاه 
جدید به این ناوگان افزوده 
و قرارداد خرید بیش از 5هزار 
دستگاه دیگر نیز بسته شده است. در 
مترو هم پروژه‌های توسعه خطوط 

در حال اجراست.

مصرف بی‌رویه 80درصد منابع 
آبی در کشاورزی

سالانه بیش از یک‌میلیارد و 
200میلیون مترمکعب آب 
در پایتخت مصرف می‌شود 
که 70درصد آن از سدها و 
30درصد از چاه‌ها تأمین 
می‌شود. مشکل اصلی در 
سطح ملی، مصرف بی‌رویه در 
بخش کشاورزی است که حدود 
80درصد منابع آبی کشور را به‌خود 
اختصاص می‌دهد؛ درحالی‌که سهم آب 
شرب تنها 3تا 4درصد است. بدون مدیریت 
اصولی در این حوزه، شهرهای بزرگی مثل 
تهران در آینده نزدیک با بحران جدی مواجه 

خواهند شد.

1700
اتوبوس جدید در این 

دوره از مدیریت شهری 
به ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی اضافه شده 

است.

5000
اتوبوس جدید قرار 

است برای اضافه شدن 
به ناوگان حمل‌ونقل 

 عمومی خریداری
 شود.

نیلوفر ذوالفقاری   | 
روزنامه‌نگار | شهر تهران گزارش

علاوه بر شهرداران نواحی و 
مناطق، گروهی را هم دارد که به‌عنوان 
»شهردار شب« فعالیت دارند و به امور 
جاری در این بازه زمانی رسیدگی می‌کنند؛ 
جمعی که روز گذشته با گردهمایی در 
نخستین نشست تخصصی‌شان، میزبان 

علیرضا زاکانی بودند.
شهردار تهران با تأکید بر 

مدیریت 24ساعته پایتخت، 
شهرداران شب را بازیگران 
مهمی در ارتقای کیفیت 
زندگی در تهران دانست. 
بخش‌های مهم صحبت‌های 

شهردار تهران در این نشست 
660را می‌خوانید.‌

واحد نیازمند تخریب و نوسازی 
در جریان جنگ 12روزه در تهران 
شناسایی شد.

44
شهردار شب مناطق با شهردار 
تهران دیدار کردند.

 مشخصات مرکز 
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

داستان اسارت پسر خاک روایت
گفت‌وگو با محمد قبادی، نویسنده کتاب »پاسیاد پسر خاک« در آستانه رونمایی از تقریظ رهبری ‌

پاسیاد‌ پسر‌ خاک
کتاب»پاسیاد پسر خاک« 
برگی از زندگی و زمانه مبارز 
حجت‌الاسام  انقلابی، 
سیدعلی‌اکبر ابوترابی‌فرد به 

قلم محمد قبادی است که از سوی انتشارات سوره مهر منتشر 
شده است. سیدعلی‌اکبر ابوترابی )۱379 - 1318( نماینده 
تهران در مجلس چهارم و پنجم و از اعضای مؤسس جمعیت 
ایثارگران انقلاب اسامی بود که به‌دلیل تحمل اسارت در 
اردوگاه‌های عراق بعثی به سیدالاسرا مشهور شد. در سال 
۱۳۹۳، 14سال پس از درگذشت ایشان، به‌دلیل فعالیت‌های 
فرهنگی در زمان اسارت، نشان افتخار جهادگر عرصه فرهنگ 
و هنر به خانواده وی اهدا شد. محمد قبادی در مقدمه کتاب 
»پاسیاد پسر خاک« درباره آشنایی خود با مرحوم ابوترابی 
می‌گوید: »اولین بار با مرحوم حاج سیدعلی‌اکبر ابوترابی‌ فرد 
در مسجد امام حسین)ع( آشنا شدم. روحانی افتاده‌حال و 
ساکت، با عمامه‌ای کوچک و رنگ و رو رفته که می‌شد خستگی 
سال‌ها مبارزه و تلاش را از پیشانی چین و چروک خورده‌اش 
خواند. دانسته‌های من این بود که پیش از انقلاب مبارزاتی 
داشته، با سیدعلی اندرزگو همراه بوده، در کنار مصطفی چمران 
جنگیده، 10سال اسارت را در اردوگاه‌های حزب بعث عراق 
تجربه کرده، مرارت بسیاری کشیده و سنگ صبور دوستان و 
همبندان پیر و جوان معتقد و بی‌اعتقاد به انقلاب و امام بوده 
است. اگرچه اطلاعاتم از ایشان کلی و اندک است، اما شخصیت 
وی همیشه برایم قابل احترام و تقدیر بود. برایم مهم بود که 
درباره ایشان بیشتر بدانم و این حس هنوز با من است. بعد از 
رحلت ایشان فهمیدم با چه کسانی حشر و نشر داشته، کجاها 
تحصیل کرده و فعالیت‌هایش چه بوده است. این مطالب را در 
کتاب‌های خاطره‌های معنوی، یاران امام به روایت اسناد ساواک 
حجت‌الاسلام حاج سیدعلی‌اکبر ابوترابی و از تربت کربلا یافتم. 
اما همه اینها به اضافه نوشته‌های جسته و گریخته دیگران از او، 
هیچ‌کدام مرا ارضا نکرد و تصمیم گرفتم در این کار قدمی دیگر 
بردارم. اساس این پژوهش پرونده مختصری بود که در بایگانی 
فرهنگ ناموران معاصر ایران در دفتر ادبیات انقلاب اسامی 
وجود داشت. پس از مطالعه و بررسی منابع این پرونده و نیز 
پرونده شخصیت‌های مرتبط با آن، نوبت به یادداشت‌برداری‌های 
گسترده رسید. از حداکثر منابع مکتوب در دسترس )اعم از کتاب 
یا نشریه( بهره ‌بردم و یادداشت‌برداری کردم، اما جمع‌آوری 
اطلاعات در مطالعات میدانی )بخش خاطرات شفاهی( بیشترین 
سهم را در پیشبرد کار داشت و به هر ترتیب کار به سامان رسید 

و سرانجام آن شد که پیش‌رو دارید.«

خاطرات جانباز آزاده در »عروسی پشت خاکریز« 
 کتاب »عروسی پشت خاکریز«، خاطرات جانباز آزاده محمدعلی نوریان به‌قلم رمضانعلی کاووسی توسط انتشارات 
شهید کاظمی منتشر شد.  زمان اسارت راوی ‌، خانواده‌اش تصور می‌کنند فرزندشان شهید ‌ است. اماسرانجام او با 

اسرای اردوگاه تکریت، روز آخر اسارت‌ توسط سازمان صلیب سرخ ثبت‌نام و همان روز آزاد شدند.

چاپ شصتم کتاب زندگی یک آزاده ایرانی 
همزمان با سالروز بازگشت قهرمانانه آزادگان به میهن، کتاب »ملا صالح« اثر رضیه غبیشی توسط نشر شهید 
کاظمی به چاپ شصتم رسید. این کتاب زندگی »ملاصالح قاری« مترجم اسرا در جنگ تحمیلی را روایت می‌کند. 

او هم در اسارت ساواک رژیم پهلوی بوده و هم زندان‌های استخبارات عراق را تجربه کرده است.

علی‌الله سلیمی| ‌بیستمین 

پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت با گفت‌و گو
عنوان رویداد ملی »آزادگان ایران« 
در آینده نزدیک، روز ۷شهریور ۱۴۰۴در قزوین 
برگزار می‌شود و در این مراسم، تقریظ حضرت 
آیت‌الله العظمی خامنه‌ای بر کتاب »پاسیاد پسر 
خاک« برای نخستین‌بار منتشر خواهد شد. کتاب 
»پاسیاد پسر خاک« شرح زندگی و زمانه مرحوم 
حجت‌الاسلام سیدعلی‌اکبر ابوترابی‌فرد به قلم 
محمد قبادی است ‌. این کتاب در 2فصل پیش از 
انقلاب و پس از انقلاب تدوین شده و نویسنده در 
فصل اول به پیشینه خانوادگی، تولد، تحصیل و 
فعالیت سیاسی و آشنایی ابوترابی‌فرد با شهید 
سیدعلی اندرزگو پرداخته است. فصل دوم این اثر، 
شرح فعالیت‌های سیدعلی‌اکبر ابوترابی در کمیته 
استقبال از امام‌خمینی)ره( و دوران دفاع‌مقدس و 
احوال وی در دوران اسارت در زندان‌‌های ارتش 
متجاوز صدام را دربر دارد. در گفت‌وگو با محمد 
قبادی به نحوه آشنایی وی با مرحوم ابوترابی و 

چگونگی تالیف این کتاب پرداخته شده است.

زندگی و شخصیت حجت‌الاسلام 
سیدعلی‌اکبر ابو ترابی‌فرد چه ویژگی‌هایی داشت 
که احساس کردید مکتوب کردن آن می‌تواند 
برای مخاطبان و نسل‌های جدید قابل‌توجه و 

اثرگذار باشد؟ 
درباره اینکه مکتوب کردن زندگینامه شخصیت‌هایی 
مانند حجت‌الاسلام سیدعلی‌اکبر ابو ترابی‌فرد چقدر 
می‌تواند برای مخاطب و نسل جوان امروز قابل توجه 
و اثرگذار باشد، یک قاعده کلی بگویم و آن اینکه 
اساسا مطالعه ‌ و به شکل خاصی‌، مطالعه تاریخ و 
خاصه‌تر مطالعه زندگینامه بزرگان و 
شخصیت‌های نامدار و تأثیرگذار در 
ایران عزیز می‎تواند برای زندگی 
ما راهگشا و درس‌آموز باشد؛ البته 
جذابیت‌های خودش را هم دارد. 
به هر حال جوان امروز نیاز به الگو 
دارد و ما می‌توانیم این 
شخصیت‌ها را معرفی 
کنیم و بگوییم که 
آنها در چه بستری 
رشد کردند و 
آموزش دیدند 

و در چه بستری این آموزش‌ها و رشدها به منصه 
ظهور رسید و از این جهت می‌تواند قابل توجه و 

اثرگذار باشد.

‌به‌نظر شما، نوشتن زندگینامه آزادگان 
تا چه اندازه می‌تواند به غنای ادبیات پایداری 

کمک کند؟
ادبیات پایداری در یک مفهوم عام در دل خودش 
ادبیات اسارت یا به تعبیر دیگر ادبیات اردوگاهی را 
هم دارد. ما برای تبیین تاریخ‌مان نیاز به این ادبیات 
داریم؛ یعنی باید دست به قلم ببریم و این ادبیات را 
بارور کنیم. یک بخش از این باروری، تبیین و تدوین 
زندگی، خاطرات زندگی و خاطرات آزاده‌هاست که 
در دوره‌ای تجربیاتی را کسب کرده‌اند که امیدوارم 
هیچ‌وقت دیگر تکرار نشود، اما برای هر جنگی 
احتمالا گریزی از آن نیست. زندگی در یک محیط 
اردوگاهی، یک زندگی با شرایط ویژه و خاص است که 
هر رزمنده‌ای که در آن شرایط قرار می‌گیرد و درواقع، 
هر اسیری که در آن شرایط واقع می‌شود به‌عنوان یک 
رزمنده بدون سلاح متعارف جنگ، چشم در چشم 
دشمنش است و همانطور که باید در جنگ از جسم 
و جانش مراقبت کند تا بتواند بر دشمنش غلبه کند، 
آنجا هم باید از جسم و جانش مراقبت کند تا بتواند 
مقابل دشمنش ایستادگی کند و بر آن فائق شود و 
روزگارش را به‌درستی بگذراند. از این جهت ما اگر 
تلاش کنیم زندگی آزادگان را بدون ‌ و بزرگ‌نمایی 
و بدون داستان‌سرایی و با صداقت و هر آن چیزی 
که اتفاق افتاده تا جایی که در توانمان هست روایت 
کنیم، این موضوع می‌تواند به ادبیات پایداری ما 
به‌صورت عام و به ادبیات اسارت و اردوگاهی ما 
به‌صورت خاص غنا‌ ببخشد؛ آنچنان که ادبیات اسارت 
در دنیا یک ادبیات تأثیرگذار و صلح‌طلب است و ما 

می‌توانیم از این بستر بهره ‌ ببریم.

محتوا و پیام نهفته در کتاب »پاسیاد 
پسر خاک« برای مخاطبان امروزی‌چیست؟

اینکه محتوا و پیام نهفته در کتاب »پاسیاد پسر 
خاک« چیست و چه رهاورد و دستاوردی دارد، در 
گام اول همانطور که پیش‌تر هم اشاره کردم، مطالعه 
کتاب ناخودآگاه دستاورد شگرف و راهگشایی دارد 
و مطالعه تاریخ هم طبعا همینطور است. کتاب 
پاسیاد پسر خاک از این منظر که روایتگر زندگی یک 
شخصیت در بستر یک جریان تاریخی است به‌خودی 
خود مطالعه‌اش ارزشمند است و دستاوردهای قابل 
تأملی دارد. اینکه می‌گویم دستاورد قابل تامل، 
از این حیث که به ما یاد می‌دهد شخصیتی مثل 
مرحوم ابوترابی در شرایط ویژه و خاص و بغرنج 
اسارت چگونه خودش را حفظ و تاش می‌کند 
دوستانش، هم‌اردوگاهی‌هایش و هم‌سلولی‌هایش 
را هم راهنمایی و رهبری کند تا آنها هم خودشان 
را حفظ کنند و جان و جسم سامت به‌در ببرند تا 
بتوانند به تعبیر آقای ابوترابی به ایران بازگردند و 
منشأ خدمت شوند و از این حیث به‌نظرم می‌تواند 
یک پیام نهفته در آن باشد که ما چه جور باید زندگی 
کنیم که در این دنیا در جامعه‌ای که هزار و یک آدم 
با افکار مختلف ممکن است کنار ما باشند به سلامت 
زندگی را سپری و دوستان‌مان را هم در سلامت 
حفظ کنیم. من فکر می‌کنم این مردمداری، صبوری 
و خودداری مرحوم ابوترابی بسیار قابل تأمل و 

موردنیاز امروز جامعه ماست.

با توجه به جهان‌بینی 
و شخصیتی که حجت‌الاسام 

سیدعلی‌اکبر ترابی‌فرد داشت، 

به‌نظر شما کتاب زندگی او تا چه اندازه در تبیین 
فرهنگ آزادگان مؤثر است؟

آقای ابوترابی به‌عنوان یک شخصیت روحانی و فعال 
سیاسی در نهضت امام خمینی)ره( در جریان دوره 
اسارتش ‌ تبلور، بروز و ظهور تحسین‌برانگیزی دارد. 
رفتار او درواقع نمادی از یک اسیر ایرانی یا بهتر 
است بگویم یک رزمنده مسلمان ایرانی است که 
در اردوگاه دارد روزگارش را سپری می‌کند و به 
یک معنا دارد مبارزه می‎کند. این یک فرهنگ بلند 
و غنی ایرانی ‌اسلامی است که همه آزادگان واجد 
این فرهنگ هستند. حالا ممکن است به فراخور 
آموزش‌ها، شخصیت و منش‌شان کم و زیاد باشد، 
ولی واقعیتش این است که این فرهنگ را دارند. آقای 
ابوترابی به‌عنوان نمادی از این فرهنگ آزادگی در 
وجود یک رزمنده ایرانی مسلمان بسیار قابل تأمل 
است. جهان‌بینی و نوع نگرشش به موضوع اسیر و 

اسارت و اساسا نگرشش به دنیا و زندگی درواقع در 
یک اجتماع انسانی قابل تأمل و بسیار مهم است و در 
مجموع، زندگی مرحوم ابوترابی یا همان سیدالاسرا 
نه فقط نمادی از فرهنگ آزادگی ‌، بلکه می‌تواند 
 نمادی از یک زندگی انسانی و شرافتمندانه در جامعه 

انسانی باشد.

در روزهای آینده قرار است در 
مراسمی با عنوان »رویداد ملی آزادگان ایران« 
از تقریظ حضرت آقا بر کتاب »پاسیاد پسر خاک« 
رونمایی شود. به‌نظر تان همزمانی این رویداد و 
مراسم رونمایی از کتاب تالیفی شما که درباره 
زندگی سیدآزادگان، حجت‌الاسلام سیدعلی‌اکبر 
ابو‌ترابی‌فرد است، از چه جهاتی اهمیت دارد و 

می‌تواند اثرگذار باشد؟
روز ملی آزادگان ایران یک روز نمادین است و 
بیست‌و‌ششم مرداد ۱۳۶۹ این فتح‌الفتوح به عقیده 
من اتفاق افتاد؛ آزادی آزادگان ایرانی و بازگشت آنها 
به میهن اسامی. من معتقدم جنگ در تابستان 
۱۳۶۷ روی کاغذ پایان نیافت، جنگ زمانی پایان 
یافت که آخرین اسیر به کشورمان برگشت و مورد 
استقبال قرار گرفت و این یک پیروزی بزرگ و 
یک جشن ملی و به تعبیر درست‌تر، یک رویداد 
ملی است و به‌عنوان یک نماد قهرمانی، پیروزی و 
نماد ملی در تاریخ ما ثبت شده و خواهد ماند. اینکه 
همزمانی این اتفاق با رونمایی از تقریظ مقام معظم 
رهبری بر کتاب پاسیاد پسر خاک می‌تواند قابل 
توجه باشد، یعنی ذهن‌ها و نگاه‌ها را به سمت نه فقط 
این رویداد ملی بزرگ بلکه به کتابی معطوف کند 
که می‌تواند بخشی از این رویداد ملی را روایت کند 
که چه بر سر اسرای ما آمد و آنها چه قهرمانی‌ها 
و بزرگواری‌هایی کردند و چگونه به سلامت 
به میهن بازگشتند. این یک اتفاق مبارک‌ 
است و از این جهت که می‌تواند توجه‌ها 
را به سمت خودش جلب کند، اهمیت 

دارد و تأثیرگذار است.‌

‌در مجموع، زندگی مرحوم 
ابوترابی یا همان سیدالاسرا ‌ نه 

فقط نمادی از فرهنگ آزادگی 
‌، بلکه می‌تواند نمادی از یک 

زندگی انسانی و شرافتمندانه در 
جامعه‌انسانی باشد
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